Дело № 1-246/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 сентября 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретаре Корабовцеве Н.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М.,

защиты в лице адвокатов Ивлиева Д.В., Овчаренко А.С., Богданова Р.Х.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с высшим образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, русского, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего награды, судимого 19.10.1998 г. Ленинским районным судом г. Саратова с учетом внесенных в него изменений определением судебной коллегии Саратовского областного суда от 08.06.1999 года по ч. 3 ст. 146, ч. 2 ст. 218, 40 УК РСФСР к 10 годам лишения свободы, с конфискацией имущества, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного по постановлению Заводского районного суда г. Саратова от 02.06.2004 года условно-досрочно на срок 2 года 2 месяца 17 дней, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, русского, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты> инжененром по охране труда, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, русского, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 с весны 2006 года по 12 июля 2009 года руководили преступным сообществом (преступной организацией), созданным для совершения тяжких преступлений и входящими в него структурными подразделениями, при следующих обстоятельствах.

Весной 2006 года в г. Саратове ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, используя ранее приобретенные ими навыки по охране лиц, предоставляющих платные интимные услуги, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и извлечения постоянных доходов от преступной деятельности, попирая интересы общественной нравственности, возглавили преступное сообщество (преступную организацию) для совершения тяжких преступлений, основным видом преступной деятельности которого являлось вовлечение в занятие проституцией лиц женского пола, в том числе и несовершеннолетних, в неоднократное систематическое вступление в половую связь в любой форме с различными лицами за предварительно оговоренную плату, а также принуждения данных лиц к продолжению занятия проституцией. 

Осуществляя свои руководящие функции, весной 2006 года ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, разработали виды и персональный состав входящих в организацию групп (проститутки, водители, охранники, сутенеры, кассиры-сборщики денег) и механизм их действий, распределили роли и функциональные обязанности каждого члена, состоящего в организации, осуществляли руководство и контроль за деятельностью её участников, за сбором и распределением денежных средств, полученных от оказания платных интимных услуг, установили способы и виды поддержания связей между членами организации и входящими в её состав группами, определили порядок, режим и места на которые выставлялись лица женского пола для оказания услуг сексуального характера, установили виды, тарифы оказания названных услуг и график работы участников организации, которые через руководителей входящих в организацию групп доводились до сведения других её участников, разработали систему оповещения на случай проведения операций правоохранительными органами, для чего использовались портативные радиостанции, а также абонентские номера сотовой связи, оформленные как на самих участников организации, так и на других лиц, меняли места проживания лиц женского пола, оказывающих платные интимные услуги, для чего были арендованы 13 квартир в г. Саратове, разработали правила поведения для участников организации, систему наказаний и штрафов за их нарушение, которые обращались в пользу членов организации, установили правила, предусматривающие возможность прекращения оказания платных интимных услуг, при несоблюдении которых лицо женского пола не могло добровольно отказаться от занятия названным видом деятельности. ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, и руководители групп, входящие в организацию, давали указания охранникам о поиске сбежавших лиц женского пола, нарушивших установленные правила, о физическом наказании, как этих лиц, так и сутенёров, водителей, а также присутствовать при таких действиях, разработали меры конспирации, для чего лицами женского пола, участниками организации и другими лицами в общении между собой использовались клички, а несовершеннолетние лица женского пола должны были скрывать свой возраст от клиентов и сотрудников правоохранительных органов. 

Для мобильности организации использовались 34 автомашины, имевшиеся в распоряжении как её участников, а также у других лиц, выполнявших по решению руководства организации обязанности водителей по доставке лиц женского пола к местам оказания платных интимных услуг и обратно. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, и руководители групп, входящие в организацию, давали указания о привлечении лиц женского пола, в том числе заведомо несовершеннолетних, к оказанию платных интимных услуг, как по собственному желанию, так и путём обмана, уговоров, обещаний и другим способом, в том числе и с применением насилия, для чего использовались травматическое оружие, бейсбольные биты, резиновые палки, топоры, электрошоковые устройства.

Созданная организация имела общую материально-финансовую базу, на средства которой ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, приобрели офисную технику, персональные компьютеры и открыли компьютерный клуб «Т-18», расположенный в доме № 18 по ул. Тархова в г. Саратове. 

Местом сбора и постоянного местонахождения руководителей организации являлись кафе «Чебуречная», находящееся в доме № 96 по ул. Железнодорожной в г. Саратове, а впоследствии, и названный клуб «Т-18», где вырабатывались совместные планы по привлечению лиц женского пола к оказанию платных интимных услуг и обсуждались вопросы о наказании лиц, нарушивших установленные в организации правила поведения.

В середине 2006 года ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, в состав данной организации были привлечены двое других лиц, ранее осужденных по данному делу, как одни из её руководителей. При этом один из них возглавил входящую в состав данной организации группу, действовавшую на участках местности между остановками общественного транспорта «Сапёрная» и «108-я школа», расположенными по проспекту 50 лет Октября в г. Саратове, а другой – возглавил группу, действовавшую на участках местности между остановками общественного транспорта «Вишнёвая» и «Сапёрная», расположенными по проспекту 50 лет Октября в г. Саратове.

Эти два лица, ранее осужденные по данному делу, осуществляли сбор полученных от оказания сексуальных услуг денежных средств, передавая их ФИО1, ФИО2, а также лицу, ранее осужденному по делу, а также поддерживали порядок и дисциплину на этих участках. Обо всех нарушениях эти лица докладывали ФИО1, ФИО2, а также лицу, ранее осужденному по делу и совместно с последними, принимали меры к их устранению, включая применение к виновным лицам мер морального и физического принуждения, а также выезжали к месту оказания интимных услуг для улаживания различного рода конфликтов, вплоть до применения к клиентам физического и психического насилия.

В состав данной организации ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу а также вышеуказанными двумя лицами, ранее осужденными по данному делу, в период с конца мая 2006 года по начало сентября 2007 года в качестве сутенеров были вовлечены другие четыре лица, ранее осужденные по данному делу, а в период с конца 2006 года по конец 2007 года в качестве водителей-охранников и охранников были вовлечены еще пятеро других лиц, ранее осужденных по данному делу, с возложением на каждого из них своих обязанностей. 

Вошедшие в состав данной организации в качестве сутенеров вышеуказанные четыре лица, ранее осужденные по данному делу, приняли возложенные на них руководством этой организации полномочия, которые заключались в привлечении к оказанию платных интимных услуг лиц женского пола, в том числе заведомо несовершеннолетних, как на добровольной основе, так и путём обмана, уговоров, обещаний материальной выгоды и другим способом, а именно, с применением насилия или угрозой его применения, с разъяснением названным лицам установленных тарифов оказания таких услуг, а также в применении насилия и угроз его применения в отношении названных лиц, совершивших побег, для продолжения оказания ими платных интимных услуг, в контроле за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных интимных услуг, в своевременности и полноте сбора денежных средств, вырученных от оказания таких услуг, в передаче этих средств руководству организации, в урегулировании споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающими платные интимные услуги, и клиентами, и сообщении об этом руководству организации, для предупреждения таких ситуаций, в подборе лиц для работы в качестве водителей, имеющих личный автотранспорт или управляющих автомобилями по доверенности, а также в качестве охранников для охраны лиц женского пола, оказывающих платные интимные услуги, и водителей, в контроле за их работой и дисциплиной, в установлении за нарушения принятых правил и норм поведения видов и размеров наказаний, включающих в себя меры физического и психического насилия, во взимании денежных штрафов, невыплаты части заработанных денежных средств в отношении лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных интимных услуг, в обязательном присутствии при всех назначаемых руководством организации наказаний сутенёров, водителей и лиц, оказывающих платные интимные услуги, за нарушения установленных в организации правил поведения.

Вошедшие в состав данной организации в качестве водителей-охранников и охранников вышеуказанные пятеро лиц, ранее осужденных по данному делу, приняли возложенные на них руководством этой организации полномочия, которые заключались в доставке лиц женского пола к местам оказания платных интимных услуг и обратно, в охране сутенёров, водителей и лиц, оказывающих платные интимные услуги, в контроле за их работой и дисциплиной, в своевременности и полноте сбора денежных средств, в осуществлении по указанию руководства организации, старших групп или сутенёра поиска сбежавших с места временного проживания лиц женского пола, оказывающих платные интимные услуги и применении к ним физического и психического воздействия с целью продолжения оказания ими таких услуг, в урегулировании споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающими платные интимные услуги, и клиентами, сообщении об этом руководству организации и совместном выезде с ним, сутенёрами и другими охранниками к местам оказания сексуальных услуг для предупреждения таких ситуаций вплоть до применения к клиентам физического и психического насилия, в обязательном присутствии при всех назначаемых руководством организации наказаний сутенёров, водителей и лиц, оказывающих платные интимные услуги, за нарушения установленных в организации правил поведения.

Деятельность созданной организации была пресечена сотрудниками милиции 12 июля 2009 года.

Помимо этого, подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а ФИО1, ФИО2, в том числе, с применением насилия и угрозой его применения, с использованием для занятия проституцией заведомо несовершеннолетних, при следующих обстоятельствах. 

В период с весны 2006 года по июль 2009 года в г. Саратове ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, действуя совместно и согласованно, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, в том числе и несовершеннолетними, в целях обеспечения данного вида деятельности привлекли двух других лиц, ранее осужденных по данному делу, передав им полномочия кассиров-сборщиков денег с сутенеров, после чего совместно с данными лицами привлекли в качестве сутенёров четырех других лиц, ранее осужденных по данному делу, с возложением на каждого из них обязанностей по привлечению к оказанию платных интимных услуг лиц женского пола, в том числе несовершеннолетних, как на добровольной основе, так и путём обмана, уговоров, обещаний материальной выгоды и другим способом, а именно, с применением насилия и угрозой его применения. Разъяснили им установленные тарифы оказания таких услуг, о применении насилия и угроз его применения в отношении названных лиц, совершивших побег, для продолжения оказания ими платных интимных услуг. Также возложили на них обязанности по контролю за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных интимных услуг, за своевременностью и полнотой сбора денежных средств, вырученных от оказания таких услуг, за передачей этих средств руководству организации, по урегулированию споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающих платные интимные услуги, и клиентами, и сообщению об этом руководству организации, для предупреждения таких ситуаций, по подбору лиц для работы в качестве водителей, имеющих личный автотранспорт или управляющих автомобилями по доверенности, а также в качестве охранников для охраны лиц женского пола, оказывающих платные интимные услуги, и водителей, по контролю за их работой и дисциплиной, по установлению за нарушения принятых правил и норм поведения видов и размеров наказаний, включающих в себя меры физического и психического насилия, по взиманию денежных штрафов, невыплаты части заработанных денежных средств в отношении лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных интимных услуг, по присутствию при всех назначаемых руководством организации наказаний сутенёров, водителей и лиц, оказывающих платные интимные услуги, за нарушения установленных в организации правил поведения.

В тот же период времени ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, для той же деятельности и в тот же период времени привлекли в качестве водителей-охранников и охранников пятерых других лиц, ранее осужденных по данному делу, с возложением на каждого из них обязанностей по охране сутенёров, водителей и лиц, оказывающих платные интимные услуги, контролю за их работой и дисциплиной, своевременностью и полнотой сбора денежных средств, осуществлению по указанию руководства организации, старших групп или сутенёра поиска сбежавших с места временного проживания лиц женского пола, оказывающих платные интимные услуги, и применении к ним физического и психического воздействия с целью продолжения оказания ими таких услуг, по урегулированию споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающих платные интимные услуги и клиентами, сообщении об этом руководству организации и совместном выезде с руководством организации, сутенёрами и другими охранниками к местам оказания сексуальных услуг для предупреждения таких ситуаций вплоть до применения к клиентам физического и психического насилия, по присутствию при всех назначаемых руководством организации наказаний сутенёров, водителей и лиц, оказывающих платные интимные услуги, за нарушения установленных в организации правил поведения, по доставке лиц женского пола к местам оказания платных интимных услуг и обратно.

Также ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также два лица, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, для той же деятельности и в тот же период времени привлекли еще трех других лиц, ранее осужденных по данному делу, на которых, как на сутенёров возложили обязанности по привлечению к оказанию платных интимных услуг лиц женского пола, с разъяснением названным лицам установленных тарифов оказания таких услуг, по контролю за деятельностью и поведением лиц женского пола, привлечённых к оказанию платных интимных услуг, за своевременностью и полнотой сбора денежных средств, вырученных от оказания таких услуг, за передачей этих средств руководству организации, по урегулированию споров и конфликтов, возникающих между лицами женского пола, оказывающих платные интимные услуги, и клиентами, и сообщению об этом руководству организации, для предупреждения таких ситуаций, по подбору лиц для работы в качестве водителей, имеющих личный автотранспорт или управляющих автомобилями по доверенности.

При этом ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, дали указания и согласовали действия привлеченных ими вышеуказанных лиц, ранее осужденных по данному делу, по их деятельности при оказании лицами женского пола платных интимных услуг, в том числе с применением насилия и угрозой его применения. 

Данные лица, ранее осужденные по данному делу, выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также тремя лицами, ранее осужденными по делу, свои следующие действия.

Так, лицо по имени Роман, ранее осужденный по данному делу, в середине 2006 года, согласившись с предложением ФИО1, ФИО2, а также двух лиц, ранее осужденных по делу, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждён и принят в качестве сутенёра и исполняя эти обязанности, с конца весны 2006 года по январь 2009 года организовывая работу лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг, привлёк по добровольному согласию для этой деятельности ФИО207, ФИО7 №1, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, определив им место для оказания названных услуг на участке местности возле остановки общественного транспорта «Торговый центр» по пр. 50 лет Октября в г. Саратове.

В начале лета 2007 года на вышеуказанном участке с целью усиления контроля за лицами, оказывающими платные интимные услуги, лицо по имени Роман, ранее осужденный по данному делу, предложил другому лицу по имени Сергей, ранее осужденному по данному делу, принять участие в данной деятельности в качестве водителя-охранника, на что тот согласился и выполнял возложенные на него обязанности. После ухода лица по имени Сергей, в конце 2007 года лицо по имени Роман предложил лицу по имени Петр, ранее осужденному по данному делу, принять участие в данной деятельности в качестве охранника, который согласился и, будучи утверждён и принят в качестве охранника, совместно с лицом по имени Роман организовал работу ФИО207, ФИО7 №1, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО215, ФИО214 по оказанию платных интимных услуг на участке местности возле остановки общественного транспорта «Торговый центр» по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, за что ежедневно получал зарплату от лица по имени Роман.

Другое лицо по имени Денис, ранее осужденное по данному делу, осенью 2006 года, согласившись с предложением ФИО1, ФИО2, а также двух лиц, ранее осужденных по делу, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждён и принят в качестве сутенёра, выполнял эти обязанности, а с конца лета 2007 года он занимался данной деятельностью совместно с другим лицом по имени Сергей, ранее осужденным по данному делу, который в конце лета 2007 года согласившись с предложением другого лица по имени Владимир, ранее осужденному по данному делу, согласованному с другим лицом по имени Владимир, ранее осужденным по данному делу, и ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, был утверждён и принят в качестве сутенёра, и выполнял эти обязанности. 

В период с осени 2006 года по октябрь 2008 года ранее осужденные по данному делу лица по имени Денис и Сергей привлекли по добровольному согласию для оказания платных интимных услуг ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО208, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО7 №1, ФИО222, ФИО7 №7, ФИО7 №3, определив им место для оказания названных услуг возле остановки общественного транспорта «Торговый центр» по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, а с конца лета 2007 года – на пересечение ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове.

В конце 2007 года с целью усиления контроля за лицами, оказывающими платные интимные услуги, ранее осужденное по данному делу лицо по имени Денис предложил другому лицу по имени Александр, ранее осужденному по данному делу, принять участие в данной деятельности на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове в качестве охранника, который согласился и, выполняя обязанности охранника, совместно с ранее осужденными по данному делу лицами по имени Денис и Сергей, организовал работу ФИО216, ФИО223, ФИО218, ФИО208, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО7 №1, ФИО222, ФИО7 №7 и ФИО7 №3 по оказанию платных интимных услуг на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г.Саратове, за что ежедневно получал зарплату от ранее осужденных по данному делу лиц по имени Денис и Сергей. При этом организовывая работу ФИО7 №3, ранее осужденное по данному делу лицо по имени Александр, знал о её несовершеннолетнем возрасте.

Также указанное лицо по имени Александр, исполняя обязанности охранника, совместно с указанными лицами по имени Денис и Сергей осуществлял контроль за работой и дисциплиной этих девушек, порядком своевременности и полноты сбора денежных средств, соблюдением установленной стоимости оказания интимных услуг, разработал график их работы. 

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Алексей в первых числах февраля 2007 года, согласившись с предложением ранее осужденного по данному делу лица по имени Владимир, ФИО1, ФИО2, а также двух лиц, ранее осужденных по делу лица, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждён и принят в качестве сутенёра и исполняя эти обязанности, с начала февраля 2007 года по сентябрь 2009 года, организовывая работу лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг, привлек по добровольному согласию для этой деятельности ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО7 №8, ФИО228 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО229, ФИО230, определив им место для оказания названных услуг на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове, с середины июля 2009 года возле остановки общественного транспорта «108-я школа», а затем с середины августа 2009 года возле развлекательного клуба «Джуманджи», расположенного в д.239 по ул. Большая Садовая в г. Саратове.

Исполняя обязанности сутенёров, ранее осужденные по данному делу лица по имени Роман, Сергей, Денис, Алексей осуществляли контроль за работой и дисциплиной этих девушек, порядком своевременности и полноты сбора денежных средств, соблюдением установленной стоимости оказания интимных услуг, разработали график их работы. Они же обеспечивали безопасность их деятельности, доставляли на автомашинах девушек к местам оказания интимных услуг и обратно, а также привлекали для этого лиц в качестве водителей. Из суммы заработанной девушками за оказание интимных услуг указанные лица ежедневно вычитали часть денежных средств для оплаты работы водителей, осуществляли сбор денежных средств, вырученных от оказания платных интимных услуг, в размере 50 %, большую часть которых присваивали себе, а также из них передавали часть денег кассиру-сборщику ранее осужденному по данному делу лицу по имени Владимир. 

Кроме того указанные лица давали указания привлечённым для оказания платных интимных услуг девушкам представляться вымышленными именами.

Также ранее осужденное по данному делу лицо по имени Роман, зная о возрасте ФИО7 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а ранее осужденные по данному делу лица по имени Денис и Сергей, зная о возрасте ФИО7 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давали им указание скрывать свой возраст.

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Инга, в первых числах марта 2006 года, получив согласие ФИО1, ФИО2, а также трех лиц, ранее осужденных по делу лиц, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждена и принята с возложением на неё, как на сутенёра обязанностей и исполняя их, в период с весны по начало августа 2006 года, организовывая работу лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг, привлекла по добровольному согласию для этой деятельности ФИО231, ФИО337, ФИО232 и ФИО233, определив им место для оказания названных услуг на пересечении ул. Астраханской и Посадского в г. Саратове, а с конца 2007 года на пересечение ул. Деловой и пр. 50 лет Октября в г. Саратове. 

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Иван в первых числах февраля 2007 года, согласившись с предложением ФИО183, ФИО184, а также двух лиц, ранее осужденных по делу, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждён и принят с возложением на него, как на сутенёра обязанностей и исполняя их, в период с начала февраля 2007 года по ноябрь 2008 года, организовывая работу лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг, привлёк по добровольному согласию для этой деятельности не менее семи неустановленных девушек и ФИО234, определив им место для оказания названных услуг на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове.

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Владимир совместно с ФИО3 в первой половине 2006 года, получив согласие ФИО1, ФИО2, а также лиц, ранее осужденных по делу, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждёнными и принятыми с возложением на них, как на сутенёров обязанностей и исполняя их, в период с первой половины 2006 года по начало 2007 года совместно, организовывая работу лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг, привлекли по добровольному согласию для этой деятельности трех девушек, ФИО235 и ФИО236, а весной 2009 года привлекли к оказанию таких услуг ФИО237, определив им место для оказания названных услуг в г. Саратове на пересечении ул. Саперной и пр. 50 лет Октября, с января 2009 года на участке местности в районе остановки общественного транспорта «108-я школа», а с февраля 2009 года на пересечении улиц Астраханской и Посадского.

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Петр в начале 2007 года, согласившись с предложением ФИО1 и ФИО2, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола на пересечении ул. Саперная и пр.50 лет Октября в г. Саратове, будучи утверждён и принят в качестве охранника с возложением на него обязанностей, аналогичных обязанностям сутенёра и исполняя их, в период с начала 2007 года по начало февраля 2009 года, организовывая работу лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг, привлёк по добровольному согласию для этой деятельности ФИО238, ФИО239, ФИО240, определив им место для оказания названных услуг на пересечении ул. Саперная и пр. 50 лет Октября в г. Саратове, а с середины июля 2009 года возле развлекательного клуба «Джуманджи», расположенного в д.239 по ул. Большая Садовая в г. Саратове.

Исполняя обязанности, возложенные как на сутенёров, указанные лица по имени Инга, Иван, Петр, Владимир осуществляли контроль за работой и дисциплиной этих девушек, порядком своевременности и полноты сбора денежных средств, соблюдением установленной стоимости оказания интимных услуг, разработали график их работы. Они же обеспечивали безопасность их деятельности, привлекали лиц в качестве водителей, которыми производилась доставка на автомашинах девушек к местам оказания интимных услуг и обратно. Из суммы заработанной девушками за оказание интимных услуг указанные лица ежедневно вычитали часть денежных средств для оплаты работы водителей, а также осуществляли в свою пользу сбор денежных средств, вырученных от оказания платных интимных услуг в размере 50 %, а также собирали с девушек деньги для оплаты работы охраны, которые впоследствии передавали кассирам-сборщикам. 

Для проживания названных девушек указанные лица арендовали квартиры, оплату которых производили из средств, вырученных от оказания платных интимных услуг.

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Данила, согласившись с предложением другого лица, ранее осужденного по данному делу, согласованному с лицом, ранее осужденным по делу, ФИО1 и ФИО2, для деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждён и принят в качестве водителя-охранника, с весны 2006 года исполнял данные обязанности на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября в г. Саратове и присутствовал при применении мер воздействия к лицам, нарушившим установленные правила.

Другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Валентин в один из дней весны 2007 года, согласившись с предложением другого лица, ранее осужденного по данному делу, принять в качестве водителя участие в деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове, и выполняя свои обязанности, доставлял в вечернее и ночное время на автомашине девушек к местам оказания интимных услуг и обратно, за что получал зарплату.

В мае 2007 года данное лицо по имени Валентин согласившись с предложением ФИО1 и ФИО2 принять участие в деятельности по оказанию платных интимных услуг лицами женского пола, будучи утверждён и принят в качестве водителя-охранника и исполняя эти обязанности, совместно с ранее осужденным по данному делу лицом по имени Алексей организовал работу ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО7 №8, ФИО228 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО229, ФИО230, а с сентября 2009 года ФИО241, по оказанию платных интимных услуг на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове, а также доставлял на автомашине девушек к местам оказания интимных услуг и обратно, за что получал зарплату. Также он присутствовал при применении мер воздействия к лицам, нарушившим установленные правила.

В ходе данной деятельности за нарушение установленных правил, грубость в общении, употребление спиртных напитков во время оказания интимных услуг, недонесение информации о готовящихся побегах девушек, побегах последних были применены меры воздействия при следующих обстоятельствах.

В начале лета 2007 года в вечернее время возле остановки общественного транспорта «Торговый Центр» по пр. 50 лет Октября в г. Саратове ранее осужденное по данному делу лицо по имени Роман нанес ФИО7 №1 3 удара ногой по ягодицам и удар ногой по правой голени, а затем 3 раза толкнул её кулаком в левое плечо.

В декабре 2007 года лицо по имени Роман, а также ранее осужденные по данному делу лица по имени Денис и Сергей, зная о возрасте ФИО7 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привезли её в гаражный кооператив в районе 3-й Дачной г. Саратова, где лицо по имени Денис нанес ФИО7 №5 3 удара бейсбольной битой по ягодицам, после чего лежавшей на земле и удерживаемой лицом по имени Денис за руки, а лицом по имени Сергей – за ноги ФИО242, лицо по имени Роман нанес бейсбольной битой 22 удара по ягодицам.

В конце января 2008 года в вечернее время возле дома 89 «в» по пр.50 лет Октября в г. Саратове это же лицо по имени Роман нанес ФИО7 №1 и ФИО207 каждой по 5 ударов бейсбольной битой по ягодицам. 

В начале 2008 года в сауне «Адам», расположенной в 

<

...> в г. Саратове, ранее осужденное по данному делу лицо по имени Сергей нанес ФИО218 3 удара кулаком в живот.

Осенью 2008 года на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября в г. Саратове указанное лицо по имени Сергей нанес ФИО216 не менее 5-6 ударов кулаком по различным частям тела.

Осенью 2008 года в вечернее время на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября в г. Саратове это же лицо по имени Сергей отнял у ФИО219 сотовый телефон и разбил его об её голову.

В ноябре 2008 года во дворе жилого многоэтажного дома это же лицо по имени Сергей в присутствии других лиц по имени Данила и Денис, ранее осужденных по данному делу, нанес ФИО7 №1 не менее 8 ударов ногами и руками по различным частям тела, а ФИО222 нанес не менее 2 ударов кулаком по лицу и удар ногой в область ребер.

В середине февраля 2009 года в 

<

...> вышеуказанное лицо по имени Сергей, зная о возрасте ФИО7 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нанес ей 2 удара кулаком в живот. 

Весной 2009 года в ночное время на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября в г. Саратове это же лицо по имени Сергей нанес ФИО221 удар кулаком в нос.

В марте 2009 года в 

<

...> это же лицо по имени Сергей в присутствии вышеуказанного лица по имени Денис нанес ФИО219 15 ударов бейсбольной битой по ягодицам, 3 удара ладонью по щекам, и постриг её наголо.

В конце апреля 2009 года в 

<

...> указанное лицо по имени Сергей нанес множественные удары по различным частям тела ФИО223 и ФИО7 №1, а затем с другими лицами отвез ФИО217 и ФИО7 №1 в ГСК «Краб-73», расположенному по Деловому тупику в г. Саратове, где они нанесли ФИО223 и ФИО7 №1 множественные удары руками и ногами по телу.

Весной 2009 года в ночное время на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября в г. Саратове указанное лицо по имени Сергей нанес ФИО7 №1 2 удара ногой в живот и удар по телу.

В начале июня 2009 года это же лицо по имени Сергей неоднократно вывозил ФИО7 №1 на участок местности в ГСК «Олимп», расположенный за домом № 33 по ул. Лунной в г. Саратове, где бейсбольной битой наносил ей побои.

Летом 2008 года в вечернее время другое ранее осужденное по данному делу лицо по имени Алексей привез ФИО227 в гаражи в районе 3-й Дачной в г. Саратове за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», где ранее осужденные лица, совместно с другими лицами в присутствии ФИО1 и ФИО2 нанесли ей 4 удара кулаками в живот, 8 ударов ногами по ногам и избили её бейсбольными битами.

Осенью 2008 года во время движения в автомашине по г. Саратову, вышеуказанное лицо по имени Алексей нанес ФИО7 №8 кулаком два удара в грудь и один раз по спине.

2 января 2009 года в дневное время в 

<

адрес>, это же лицо по имени Алексей нанес по туловищу ФИО7 №8 два удара пластмассовой ножкой от стола и два удара деревянной скалкой.

В августе 2008 года в вечернее время у магазина «Скупка-Ломбард», в районе 3 Дачной г. Саратова ранее осужденные по данному делу лица по имени Петр и Роман, зная о возрасте ФИО7 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поочередно удерживали её за руки и нанесли ей по несколько ударов кулаком в живот.

11 мая 2009 года около 03 часов в гаражах в районе 3-й Дачной в г. Саратове за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов» ранее осужденное по данному делу другое лицо по имени Петр дал указание другому лицу о наказании ФИО240, после чего то лицо веткой от дерева нанесло не менее 3-х ударов по ягодицам ФИО240

В начале января 2008 года в вечернее время в гаражном кооперативе в районе 3-й Дачной в г. Саратове за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», ранее осужденные по данному делу лица по имени Денис и Сергей, в присутствии ранее осужденных по данному делу лиц по имени Валентин и Данила нанесли ФИО7 №7 множественные удары ногами и бейсбольной битой по различным частям тела, а вышеуказанное лицо по имени Денис еще из травматического пистолета произвел два выстрела резиновыми пулями в область левого и правого бедер ФИО7 №7

В начале декабря 2007 года в вечернее время в гаражном кооперативе в районе 3-й Дачной в г. Саратове за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», ранее осужденное лицо, с другими лицами нанес телесные повреждения ранее осужденному по данному делу лицу по имени Роман, а также ФИО7 №1 и девушке по имени Настя.

13 июля 2009 года в 01 час 30 минут на пересечении ул. Саперной и пр. 50 лет Октября в г. Саратове, после состоявшейся договорённости об оказании ФИО243 интимных услуг, ранее осужденное по данному делу лицо по имени Данила доставил её на автомашине к дому 53 по ул. Рахова в г. Саратове, где была произведена оплата за указанные услуги в сумме 2000 рублей, из которых ФИО243 отдала лицу по имени Данила 500 рублей. 

После того, как в квартире 218 указанного дома ФИО243 разделась для оказания интимных услуг, было объявлено о проведении оперативно розыскных мероприятий, и у ФИО243 были изъяты 1500 рублей, а у лица по имени Данила - 500 рублей. 

12 июля 2009 года в 23 часа 30 минут около школы № 108, расположенной в доме 107 по пр. 50 лет Октября в г. Саратове согласно состоявшейся договорённости об оказании интимных услуг ФИО244 была доставлена на автомашине к дому 10 по ул. Беговой в г. Саратове, где была произведена оплата за указанные услуги в сумме 3000 рублей, которые ФИО244 передала лицу, доставившему её к названному дому, для последующей передачи ранее осужденному по данному делу лицу по имени Владимир, из которых он получил 500 рублей. 

После того, как в квартире 50 указанного дома ФИО244 разделась для оказания интимных услуг, было объявлено о проведении оперативно розыскных мероприятий, и часть денег были изъяты у лица, доставившего её к месту оказания интимных услуг, а 500 рублей у ранее осужденного по данному делу лица по имени Владимир.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении потерпевшей ФИО7 №1, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали в период с середины марта 2007 года до конца июня 2009 года действия ранее осужденных по данному делу других лиц по имени Роман и Сергей по принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №1, а лица по имени Роман и Сергей выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №1 

В середине марта 2007 года на пр.50 лет Октября в г. Саратове вышеуказанное лицо по имени Роман предложил ФИО7 №1, ранее занимавшейся оказанием платных интимных услуг, за материальные блага оказывать такие же услуги на участке местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в 

<

адрес> и проживать в арендованной 

<

адрес>, на что ФИО7 №1 согласилась. 

Летом 2007 года ФИО7 №1 отказалась оказывать платные интимные услуги, после чего лицо по имени Роман поставил ей условие о возможности прекращения занятия такой деятельностью только после выплаты образовавшегося денежного долга или нахождения себе замены, при этом высказал ей угрозу, что в случае побега из квартиры и прекращения работы она будет найдена и насильно заставлена продолжать оказывать такие услуги, в результате чего ФИО7 №1 против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги.

В январе 2008 года ФИО7 №1 отказалась оказывать платные интимные услуги, после чего лицо по имени Роман вывез её на автомашине в гаражный массив за заводом СЭПО в г. Саратове, где бейсбольной битой нанес ей не менее 15 ударов по туловищу и ягодицам, в результате чего ФИО7 №1 против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги до 22 февраля 2008 года.

07 апреля 2009 года решению руководства преступной организации ФИО7 №1 была переведена для продолжения оказания ею платных интимных услуг с участка местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове на пересечение ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября в г. Саратове.

В начале июня 2009 года ФИО7 №1 отказалась оказывать платные интимные услуги, после чего вышеуказанное лицо по имени Сергей вывез её на автомашине на территорию гаражно-строительного кооператива «Олимп», расположенного за домом №33 по ул. Лунной в г. Саратове, где для продолжения занятия ФИО7 №1 такими услугами, нанес ей бейсбольной битой не менее 10 ударов по различным частям тела, в результате чего она против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги до конца июня 2009 года.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении заведомо несовершеннолетней ФИО7 №5, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали в период с конца мая – начало июня 2007 года по 23 декабря 2008 года действия ранее осужденных по данному делу лиц по имени Роман, Сергей, Денис, Александр и Петр по принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о её возрасте, а указанные лица по имени Роман, Сергей, Денис, Александр и Петр выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденное по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №5, зная также о её возрасте. 

В конце мая – начале июня 2007 года на территории Заводского района в г. Саратове лицо по имени Роман предложил ФИО7 №5, ранее занимавшейся оказанием платных интимных услуг, за материальные блага оказывать такие же услуги на участке местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, на что ФИО7 №5 ответила отказом. Тогда лицо по имени Роман поручил лицу по имени Сергей с применением силы привлечь ФИО7 №5 к оказанию названных услуг.

Днем 16 июня 2007 года лицо по имени Сергей, выполняя задание лица по имени Роман, с другим лицом приехал на автомашине в Заводской район г. Саратова, где увидев ФИО7 №5, обманным путем посадил её в автомашину и для подавления воли к возможному сопротивлению раскладным ножом нанёс ей удар по левой ноге, а также причинил две колото-резаные раны на правом бедре и порез на большом пальце правой руки.

Затем лицо по имени Сергей с другим лицом доставил ФИО7 №5 в лесопосадки у природного парка «Кумысная Поляна» в г. Саратове, где ударом ноги повалил ФИО7 №5 на землю и с другим лицом нанёс ей многочисленные удары ногами по различным частям тела, а также бейсбольной битой нанёс не менее 3 ударов по голове и не менее 10-15 ударов по телу и ногам ФИО7 №5 Убедившись, что в результате этих действий воля и способность к сопротивлению ФИО7 №5 подавлены, лицо по имени Сергей сообщил об этом по телефону лицу по имени Роман и по указанию последнего, с другим лицом отвёз ФИО7 №5 в 

<

...>. Там лицо по имени Роман высказал ФИО7 №5 угрозы дальнейшего применения насилия и требования заниматься оказанием платных интимных услуг, после чего ФИО7 №5 против своей воли согласилась оказывать такие услуги на участке местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове до середины августа 2007 года. 

В середине августа 2007 года ФИО7 №5 отказалась оказывать платные интимные услуги и порезала в связи с этим себе вены на левом предплечье. Тогда лицо по имени Роман, для продолжения оказания ФИО7 №5 таких услуг, дал указание лицам по имени Сергей и Денис о физическом её наказании. 

Выполняя данное указание, лица по имени Сергей и Денис, в этот же период времени привезли ФИО7 №5 на автомашине на территорию гаражного массива, расположенного на ул. Дубовикова в г. Саратове, где лицо по имени Сергей бейсбольной битой нанес ФИО7 №5, удерживаемой за руки лицом по имени Денис, не менее 25 ударов по ягодицам, при этом лица по имени Сергей и Денис высказали ФИО7 №5 требования оказывать платные интимные услуги, в результате чего она против своей воли продолжила оказывать данные услуги до 29 сентября 2008 года.

29 сентября 2008 года ФИО7 №5 отказалась оказывать платные интимные услуги и выехала за пределы г. Саратова. Об этом лицо по имени Роман сообщил лицу, ранее осужденному по делу и другим лицам, и, получив от них указание о розыске ФИО7 №5 и возвращении её для продолжения оказания таких услуг, установил местонахождение ФИО7 №5 

05 октября 2008 года около 16 часов лицо по имени Роман вместе с другим лицом и лицом по имени Петр, приехали на автомашине к дому №5 по ул. Загороднева в р.п.Новые Бурасы Саратовской области, где в кв.№1 этого же дома лицо по имени Петр ладонью руки нанес ФИО7 №5 удар по лицу, при попытке последней позвонить матери по мобильному телефону. Затем ФИО7 №5 выбежала во двор дома, где лицо по имени Роман остановил её за руку, а когда ФИО7 №5 заверила его, что поедет с ним в г.Саратов и, воспользовавшись тем, что лицо по имени Роман отвлёкся, побежала по улице и стала звать на помощь, её догнал лицо по имени Петр и схватил за волосы. Затем лицо по имени Роман приказал ФИО245 следовать с ними в г. Саратов, высказав при этом ей угрозу применения физического насилия, но в результате вмешательства сотрудников милиции, лица по имени Роман и Петр были вынуждены оставить ФИО7 №5

12 октября 2008 года для продолжения оказания ФИО7 №5 платных интимных услуг лицо по имени Роман дал указание лицам по имени Сергей и Александр доставить её из р.п. Новые Бурасы Саратовской области в г. Саратов. 

В тот же день около 22 часов, выполняя данное указание, лица по имени Сергей и Алексей приехали на автомашине в р.п. Новые Бурасы Саратовской области, где в 

<

адрес> высказали ФИО7 №5 требование следовать с ними в г.Саратов, а после её отказа, совместно применили к ФИО7 №5 физическую силу, взяли её за руки и стали выводить из дома, отчего ФИО7 №5 споткнулась и упала на пол, после чего лица по имени Сергей и Алексей нанесли ногами ей множественные удары по различным частям тела, но в результате вмешательства родственников ФИО7 №5, были вынуждены оставить её и скрыться.

17 декабря 2008 года для продолжения оказания ФИО7 №5 платных интимных услуг лицо по имени Роман дал указание лицу по имени Петр и другому лицу доставить ФИО7 №5 из р.п. Новые Бурасы Саратовской области в г. Саратов.

В тот же день около 20 часов, выполняя данное указание, лицо по имени Петр совместно с другими лицами приехал в р.п. Новые Бурасы Саратовской области, где в 

<

адрес>, одно из приехавших лиц нанесло ФИО7 №5 три удара кулаком в лицо, схватило её руками за волосы, показало ФИО7 №5 предмет, похожий на пистолет, высказало угрозу его применения и, приказало подчиниться их требованиям. Затем лицо по имени Петр доставил ФИО7 №5 на участок местности возле Торгового Центра по пр.50 лет Октября в г. Саратове. Об этом лицо по имени Роман сообщил ФИО1, ФИО2, а также лицам, ранее осужденным по делу, которые приняли решение о показательном наказании ФИО7 №5 для продолжения оказания ею платных интимных услуг.

После этого 18 декабря 2008 года около 01 часа лицо по имени Петр доставил ФИО7 №5 в гаражный массив в районе 3-й Дачной в г. Саратове, за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», где в присутствии других лиц, ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу нанесли ФИО7 №5 множественные удары бейсбольными битами по различным частям тела. Кроме того ранее осужденное по данному делу лицо по имени Владимир, взяв топор, высказал ФИО7 №5 угрозу отрубить ей палец на ноге. Далее лицо по имени Роман отвез ФИО7 №5 в гаражный массив на ул. Дубовикова в г. Саратове, где в присутствии ФИО246, приказал ФИО7 №5 раздеться до нижнего белья, после чего лицо по имени Роман привязал ФИО7 №5 верёвкой к фаркопу автомашины и провёз по земле, в результате чего она против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги до 23 декабря 2008 года.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершилии принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении потерпевшей ФИО5 (до заключения брака 31.03.2012 года ФИО6), при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали в период с сентября 2008 года по 23 декабря 2008 года действия ранее осужденных по данному делу лиц по имени Роман и Петр по принуждению к продолжению занятию проституцией ФИО246, а лица по имени Роман и Петр выполнили указания и согласовали с ФИО794 и двумя лицами, находящимися в розыске, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО246 

В сентябре 2008 года лицо по имени Роман разрешил ФИО246 оказывать платные интимные услуги на контролируемом им участке местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове и проживать ей в арендованной им квартире.

В конце октября 2008 года ФИО246 отказалась оказывать такие услуги и покинула своё временное место жительство. Об этом лицо по имени Роман сообщил ФИО1, ФИО2, а также лицам, ранее осужденным по делу руководителям преступной организации и, получив от них указание о розыске ФИО246 и возвращении её для продолжения оказания платных интимных услуг, установил её местонахождение.

17 декабря 2008 года лицо по имени Роман дал указание лицу по имени Петр и другому лицу доставить ФИО246 из р.п. Новые Бурасы Саратовской области в г. Саратов. В тот же день около 20 часов лицо по имени Петр, выполняя задание лица по имени Роман, вместе с двумя другими лицами приехал в р.п. Новые Бурасы Саратовской области, где в доме № 31 по ул. Первомайской, одно из приехавших лиц показало ФИО246 предмет, похожий на пистолет, высказало угрозу его применения в случае её сопротивления и приказало подчиниться их требованиям. Затем лицо по имени Петр доставил ФИО246 на участок местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове. Об этом лицо по имени Роман сообщил ФИО795 и другим руководителям преступной организации, которые приняли решение о показательном наказании ФИО246 для продолжения оказания ею платных интимных услуг.

После этого 18 декабря 2008 года около 01 часа лицо по имени Петр доставил ФИО246 в гаражный массив в районе 3-й Дачной в г. Саратове, за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», где в присутствии других лиц, для продолжения оказания ФИО246 платных интимных услуг, ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу нанесли ей множественные удары бейсбольными битами по различным частям тела. Далее лицо по имени Роман отвёз ФИО246 в гаражный массив на ул. Дубовикова в г. Саратове, где в её присутствии провёз по земле раздетую до нижнего белья и привязанную к фаркопу автомашины ФИО7 №5, в результате чего ФИО246 против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги до 23 декабря 2008 года.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении потерпевшей ФИО7 №2, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали в период с декабря 2007 года по 26 марта 2008 года действия ранее осужденного по данному делу лица по имени Роман по вовлечению к занятию проституцией и принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №2, действия ранее осужденного по данному делу лица по имени Сергей по принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №2, а лица по имени Роман и Сергей выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №2 

В декабре 2007 года лицо по имени Роман попросил другое лицо подыскать лиц женского пола, склонных к оказанию платных интимных услуг, после чего это лицо в один из дней декабря 2007 года, не указывая истинных целей поездки, предложило ФИО7 №2 работу в г. Саратове с достойным заработком, на что ФИО7 №2 согласилась и после сообщения того же лица об этом лицу по имени Роман, последний через несколько дней приехал в г. Ершов Саратовской области, после чего на автомашине привез ФИО7 №2 в квартиру в г. Саратове. На следующий день лицо по имени Роман доставил ФИО7 №2 к Торговому центру по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, где объяснил ей условия работы по оказанию платных интимных услуг, сообщил о местах и видах оказания таких услуг, пообещал жилье, защиту и высокую зарплату, но ФИО7 №2 отказалась этим заниматься. Тогда лицо по имени Роман высказал ей угрозу применения физического насилия в отношении её матери и ребенка, в результате чего ФИО7 №2 против своей воли согласилась и стала оказывать платные интимные услуги с начала января 2008 года до февраля 2008 года.

В феврале 2008 года ФИО7 №2 отказалась оказывать платные интимные услуги и покинула своё временное место жительство. Об этом лицо по имени Роман сообщил ФИО796 и другим руководителям преступной организации и, получив от них указание о розыске ФИО7 №2 и возвращении её для продолжения занятия таким видом деятельности, договорился с другим лицом, которое, позвонило ФИО7 №2 и попросило её прийти к Дому культуры «Россия», расположенному на 3-й Дачной в г. Саратове. Когда ФИО7 №2 пришла в назначенное место, лицо по имени Роман приказал ей сесть в его автомашину, после чего привез её на пересечение ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове. Утром следующего дня на автомашине лицо по имени Роман доставил ФИО7 №2 во двор одного из домов в Ленинском районе в г. Саратове, где за совершенный ФИО7 №2 побег и для продолжения оказания ею платных интимных услуг, нанес ей не менее 25 ударов бейсбольной битой по спине и ногам. В результате этих действий ФИО7 №2 против своей воли продолжила оказывать такие услуги до 26 февраля 2008 года.

26 февраля 2008 года ФИО7 №2 вновь отказалась от оказания этих услуг и выехала за пределы г. Саратова. Об этом лицо по имени Роман сообщил руководителям преступной организации и, получил от них указание о розыске ФИО7 №2 и возвращении её для продолжения оказания названных услуг. 

Осуществляя розыск ФИО7 №2, лицо по имени Роман попросил другое лицо установить её местонахождение, который выполняя его просьбу, ДД.ММ.ГГГГ пригласил и привез ФИО7 №2 в кафе-бар «Шатер», расположенный в д.1 по ул. Юбилейная в г. Ершове Саратовской области. Там ФИО7 №2 употребила спиртные напитки, после чего другое лицо позвонило лицу по имени Роман и сообщило о месте нахождения ФИО7 №2 Приехав туда, лицо по имени Роман забрал опьяневшую ФИО7 №2 и на автомашине доставил её на участок местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, предварительно созвонившись с лицом по имени Сергей. Затем лицо по имени Роман пересадил ФИО7 №2 в автомашину лица по имени Сергей, которому дал задание физически наказать ФИО7 №2 за совершенный побег и для продолжения оказания ею платных интимных услуг.

24 марта 2008 года лицо по имени Сергей, выполняя задание лица по имени Роман, вместе с двумя другими лицами, на автомашине привез ФИО7 №2 в лесопосадки природного парка «Кумысная Поляна» в г. Саратове. Там лицо по имени Сергей с двумя другими лицами на протяжении одного часа поочерёдно нанес ФИО7 №2 многочисленные удары ногами и руками по туловищу, в результате чего последняя против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги.

Вечером 25 марта 2008 года в автомашине, находящейся возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, лицо по имени Роман оказал на ФИО7 №2 морально-психологическое воздействие и высказал ей угрозы применения физического насилия в случае повторного побега из места временного проживания и прекращения заниматься таким видом деятельности, но ФИО7 №2 отказалась этим заниматься. Тогда лицо по имени Роман на автомашине отвез ФИО7 №2 на территорию неустановленного гаражного кооператива, где дал задание лицу по имени Сергей вновь физически наказать ФИО7 №2 для продолжения оказания ею платных интимных услуг.

Вечером 25 марта 2008 года лицо по имени Сергей, выполняя задание лица по имени Роман, вместе с двумя другими лицами, на автомашине привез ФИО7 №2 на территорию неустановленного гаражного кооператива. Там лицо по имени Сергей с двумя другими лицами, поочерёдно нанес ФИО7 №2 множественные удары бейсбольной битой по туловищу и конечностям, а одно из лиц из травматического пистолета произвело выстрел резиновой пулей в область её левого бедра, в результате чего ФИО7 №2 против своей воли продолжила заниматься оказанием платных интимных услуг до 26 марта 2008 года. 

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с угрозой применения насилия, совершенное организованной группой в отношении заведомо несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 №3, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали в период с 26 июня 2008 года по 27 февраля 2009 года действия ранее осужденных по данному делу лиц по имени Александр, Денис и Сергей по вовлечению к занятию проституцией и принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зная о её возрасте, а лица по имени Алексей, Денис и Сергей выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №3, зная также о её возрасте. 

Лица по имени Денис и Сергей дали задание лицу по имени Алексей о подыскании лиц женского пола склонных к оказанию платных интимных услуг, после чего вечером 26 июня 2008 года лицо по имени Алексей, выполняя их задание, на автомашине приехал в кафе «Транзит», расположенное в доме № 1 по ул. Придорожная в пос. Учебный Ершовского района Саратовской области. Там лицо по имени Алексей под предлогом времяпровождения в ночном клубе предложил ФИО7 №3 проследовать с ним в г. Саратов. Получив от ФИО7 №3 на это согласие, лицо по имени Алексей привез её в сауну «Серебряный Бор», расположенную по адресу: 

<

...> Дачная, дом № 335, о чем сообщил лицу по имени Денис. Последний прибыл в названную сауну, где по согласованию с лицами по имени Алексей и Сергей, оказывая на ФИО7 №3 морально-психологическое воздействие, предложил ей заниматься оказанием платных интимных услуг. При этом лицо по имени Денис сообщил ФИО7 №3 о местах и видах оказания таких услуг, пообещал предоставить ей место для проживания, защиту и высокую зарплату, а также высказал ей угрозу, что в случае отказа, она будет привязана за автомобиль и провезена по камням, в результате чего ФИО7 №3 против своей воли согласилась и стала оказывать такие услуги на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове в период с конца июня 2008 года до 25 февраля 2009 года. 

25 февраля 2009 года ФИО7 №3 отказалась оказывать платные интимные услуги и выехала за пределы г. Саратова. Лица по имени Денис и Сергей сообщили об этом руководителям преступной организации, и получили от них указание о розыске ФИО7 №3 и возвращении её для продолжения занятием таким видом деятельности. 

С этой целью лица по имени Денис и Алексей по согласованию с лицом по имени Сергей 26 февраля 2009 года выехали на автомашине по месту жительства ФИО7 №3 в 

<

адрес>, где никого не застали дома и вынуждены были уехать. 

27 февраля 2009 года лица по имени Денис и Алексей по согласованию с лицом по имени Сергей вновь приехали по месту жительства ФИО7 №3, где выдвинули матери ФИО7 №3 - ФИО247 требования впустить их в дом и позвать свою дочь, на что ФИО247, опасаясь за жизнь и здоровье своей дочери, сообщила, что её нет дома, одновременно вызвав сотрудников милиции, после чего лица по имени Денис и Алексей пытались скрыться, но были задержаны.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении потерпевшей ФИО7 №6, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали действия ранее осужденных по данному делу лиц по имени Роман и Петр по вовлечению к занятию проституцией и принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №6 в период с 30 августа по 09 сентября 2008 года, а лица по имени Роман и Петр выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №6 

30 августа 2008 года около 17 часов и 31 августа 2008 года около 2 часов лицо по имени Роман, вместе с двумя другими лицами, для привлечения ФИО7 №6 к оказанию платных интимных услуг приехал на автомашине по месту жительства последней к дому 

<

адрес>, где выдвинул её матери ФИО248 требования впустить приехавших лиц в дом и позвать свою дочь, на что ФИО248, опасаясь за жизнь и здоровье своей дочери, сообщила, что её нет дома, после чего лицо по имени Роман вместе с двумя другими лицами вынужден был уехать.

Днем 31 августа 2008 года для привлечения ФИО7 №6 к оказанию платных интимных услуг, лицо по имени Роман дал задание лицу по имени Петр доставить ФИО7 №6 с места её жительства, после чего лицо по имени Петр в этот же день около 18 часов, выполняя задание лица по имени Роман вместе с двумя другими лицами приехал к дому 

<

адрес>. Увидев идущую по улице ФИО7 №6, лицо по имени Петр применил в отношении неё физическую силу, посадил в автомашину, нанес ей удар кулаком по голове и заклеил рот лентой «скотч», после чего привез ФИО7 №6 на пересечение ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове. Там он пересадил её в микроавтобус, сказав ФИО7 №6 наблюдать за работой лиц оказывающих платные интимные услуги, но та отказалась заниматься таким видом деятельности. Тогда лицо по имени Петр, оказывая на ФИО7 №6 морально-психологическое воздействие, сообщил ей, что её все равно заставят заниматься этим и высказал угрозу, что в случае побега она станет инвалидом. 

Далее 01 сентября 2008 года около 1 часа, лицо по имени Роман по согласованию с лицом по имени Петр оказал на ФИО7 №6 морально-психологическое воздействие, сказав ей, что она будет оказывать платные интимные услуги и работать у него, при этом высказал ей угрозу, что в случае отказа, к ней будет применено насилие. В результате этих действий ФИО7 №6 против своей воли согласилась и стала оказывать такие услуги на участке местности возле Торгового Центра по пр. 50 лет Октября в г. Саратове.

4 сентября 2008 года после отказа ФИО7 №6 от оказания платных интимных услуг, лицо по имени Роман дал задание лицу по имени Петр о физическом наказании ФИО7 №6, после чего в этот же день лицо по имени Петр, выполняя задание лица по имени Роман в салоне микроавтобуса нанес ФИО7 №6 кожаным ремнем с металлической пряжкой не менее 8-10 ударов по ягодицам, в результате чего ФИО7 №6 против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги.

8 сентября 2008 года после отказа ФИО7 №6 от оказания платных интимных услуг, лицо по имени Роман дал задание лицу по имени Петр о физическом наказании ФИО7 №6, после чего в этот же день лицо по имени Петр выполняя задание лица по имени Роман в аллее, расположенной на пр. 50 лет Октября в г. Саратове, нанес ФИО7 №6 кожаным ремнем с металлической пряжкой не менее 10 ударов по ягодицам, в результате чего она против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги на том же участке местности до 09 сентября 2008 года.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении потерпевшей ФИО7 №7, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали в период с лета 2007 года до февраля 2008 года действия ранее осужденных по данному делу лиц по имени Сергей и Денис по вовлечению к занятию проституцией и принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №7, а лица по имени Сергей и Денис выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №7 

Летом 2007 года лица по имени Сергей и Денис осуществляли розыск лиц женского пола, прекративших оказывать платные интимные услуги. Найдя в одном из домов в пос. Поливановка г. Саратова ФИО7 №7, они приказали ей выйти из дома и ехать вместе с ними. ФИО7 №7 против своей воли села к ним в автомашину, после чего они доставили её в квартиру в 

<

адрес>. Вечером того же дня и в той же квартире, лицо по имени Сергей высказал ФИО7 №7 угрозу применения физического насилия и требования заниматься оказанием платных интимных услуг, на что последняя ответила отказом.

На следующий день, после ухода ФИО7 №7 из названной квартиры, лицо по имени Сергей созвонился по телефону с лицом по имени Денис, после чего они приняли меры по розыску ФИО7 №7, которую обнаружили у 

<

адрес>. Там лицо по имени Сергей, применяя насилие, взял ФИО7 №7 руками за волосы и ударил головой о железобетонный столб, а затем, применяя физическую силу, заставил её сесть в автомашину. Далее лица по имени Сергей и Денис отвезли ФИО7 №7 в лесопосадки рядом с домом 

<

адрес>, где нанесли ФИО7 №7 множественные удары бейсбольной битой, ногами и руками по различным частям тела, в связи с чем она против своей воли согласилась и стала оказывать платные интимные услуги на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г. Саратове.

В конце августа 2007 года ФИО7 №7 отказалась оказывать такие услуги, покинув своё временное место жительство. Об этом лица по имени Сергей и Денис сообщили ФИО797 и другим руководителям преступной организации и получили от них указание о розыске ФИО7 №7 и возвращении её для оказания платных интимных услуг.

В конце августа 2007 года, увидев ФИО7 №7 на ул. Тархова в г. Саратове, лица по имени Сергей и Денис насильно посадили её в автомашину и отвезли на участок местности возле магазина ООО «Делюр» у дома № 89 «в» по пр. 50 лет Октября в г. Саратове, о чем сообщили ФИО798 и другим руководителям преступной организации, которые приняли решение о показательном наказании ФИО7 №7 для продолжения оказания ею платных интимных услуг. С этой целью, в том же месте, в присутствии других лиц, ФИО799 с другим лицом, ранее осужденным по данному делу, нанес ФИО7 №7 множественные удары бейсбольной битой и резиновой палкой по различным частям тела, после чего лицо по имени Сергей отвез ФИО7 №7 в квартиру в 

<

адрес>.

На следующий день в той же квартире лицо по имени Сергей за совершенный ФИО7 №7 побег и для продолжения занятия ею оказания платных интимных услуг, высказал ей угрозу нанесения ударов бейсбольной битой и приказал зайти в ванную комнату, раздеться до гола и сесть в ванну. После того как ФИО7 №7 выполнила данные требования, лицо по имени Сергей лентой «скотч» скрутил ей руки и ноги, наполнил ванну холодной водой и взяв руками за волосы ФИО7 №7 не менее 4-х раз опустил её голову под воду. Не смотря на просьбы ФИО7 №7 отпустить её, лицо по имени Сергей высказал ей угрозу применения насилия, заставил связанную ФИО7 №7 выходить и вновь садиться в ванную, отчего она дважды упала на пол. При этом лицо по имени Сергей каждый раз наносил ей не менее 3-х ударов бейсбольной битой по различным частям тела. Затем из газового пистолета с расстояния 1-го метра он произвёл выстрел слезоточивым газом в лицо ФИО7 №7 и выйдя из ванной, закрыл за собой дверь, удерживая там ФИО7 №7 в течение 15 минут. После этого лицо по имени Сергей выпустил последнюю из ванной в жилую комнату, где ногами нанёс ФИО7 №7 множественные удары по различным частям тела. Затем взяв электрические провода, находящиеся под напряжением, лицо по имени Сергей стал присоединять их к мокрому телу ФИО7 №7, высказывая при этом ей требования о даче согласия на продолжение занятия платными интимными услугами, угрожая в случае отказа применением физического насилия к членам её семьи. В результате этих действий ФИО7 №7 против своей воли согласилась оказывать эти услуги на пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября в г.Саратове.

В начале января 2008 года ФИО7 №7 отказалась оказывать названные услуги. Об этом лица по имени Сергей и Денис сообщили руководителям преступной организации и получили от них указание о розыске ФИО7 №7 и возвращении её для оказания платных интимных услуг.

В начале января 2008 года, установив место нахождение ФИО7 №7 у родственницы ФИО249, лица по имени Сергей и Денис на автомашине приехали по месту жительства последней к дому 

<

адрес>, где увидели возле указанного дома ФИО7 №7 Применив к ней физическую силу и, угрожая применением бейсбольной биты, лица по имени Сергей и Денис заставили её сесть в багажник автомашины, после чего доставили ФИО7 №7 в 

<

адрес>.

На следующий день за совершенный ФИО7 №7 побег и для продолжения оказания ею платных интимных услуг, лицо по имени Сергей высказал ей угрозу применения физического насилия и предложил ФИО7 №7 за прекращение ею заниматься такой деятельностью, заплатить за себя 50 000 рублей. В связи с отсутствием таких денег, ФИО7 №7 предложила лицу по имени Сергей проехать к своей родственнице, который вместе с ФИО7 №7 и другим лицом приехал по месту проживания ФИО249, где предложил последней заплатить за ФИО7 №7 50000 рублей, а когда та ответила отказом, лицо по имени Сергей отвез ФИО7 №7 обратно в 

<

адрес>.

Вечером того же дня лица по имени Сергей и Денис на автомашине вывезли ФИО7 №7 в гаражный массив в районе 3-й Дачной в г. Саратове за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», где для продолжения занятия ФИО7 №7 оказанием платных интимных услуг, в присутствии других лиц, нанесли ей множественные удары бейсбольной битой и резиновой палкой по различным частям тела, а затем лицо по имени Денис произвел в ФИО7 №7 два выстрела из травматического пистолета резиновыми пулями в левое и правое бедра, в результате чего она против своей воли продолжила оказывать платные интимные услуги на том же участке местности до февраля 2008 года.

Кроме того, ФИО1, ФИО2 совершили принуждение к продолжению занятия проституцией, с применением насилия и с угрозой его применения, совершенное организованной группой в отношении потерпевшей ФИО7 №8, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, ФИО2, а также лицо, ранее осужденное по делу, а также двое других лиц, ранее осужденные по данному делу, действуя совместно и согласованно, дали указания и согласовали с первых чисел ноября по 14 ноября 2008 года действия ранее осужденных по данному делу лиц по имени Алексей и Александр по принуждению к продолжению занятия проституцией ФИО7 №8, а лица по имени Алексей и Александр выполнили указания и согласовали с ФИО1, ФИО2, а также лицом, ранее осужденным по делу, а также с двумя другими лицами, ранее осужденными по данному делу, свои следующие действия по отношению к ФИО7 №8

В первых числах ноября 2008 года после отказа ФИО7 №8 от оказания платных интимных услуг и её выезда за пределы г. Саратова, лицо по имени Алексей сообщил об этом руководителям преступной организации и получил от них указание о розыске ФИО7 №8 и возвращении её для продолжения занятием таким видом деятельности. Выполняя их указание, лица по имени Алексей и Александр 13 ноября 2008 года приехали на автомашине в г. Ртищево Саратовской области. Там, по указанному другим лицом адресу, они нашли ФИО8, которой лицо по имени Алексей нанес удар рукой по затылочной части головы и приказал сесть в машину, высказав при этом угрозу, что в случае отказа к ней будет применено насилие. ФИО7 №8 села в машину и против своей воли согласилась продолжить заниматься оказанием вышеуказанных услуг, после чего она была доставлена в 

<

адрес>, о чем лицо по имени Алексей сообщил ФИО800 и другим руководителям преступной организации. После принятия ФИО801 и другими руководителями преступной организации решения о наказании ФИО7 №8 для продолжения оказания ею платных интимных услуг, лицо по имени Алексей вечером 14 ноября 2008 года привез её в гаражи в районе 3-й Дачной в г. Саратове, за зданием ООО «Газпром Трансгаз Саратов», где ФИО7 №8 другие лица нанесли множественные удары боксерскими перчатками по различным частям тела.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признали в полном объеме, подтвердив свои руководящие роли в период времени с весны 2006 года по 12.07.2009 года в преступной организации, занимающейся организацией занятия проституцией лиц женского пола на территории г. Саратова. Помимо этого пояснили, что, действительно, совершили деяния направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а также не отрицали фактов применения ими, а также лицами, входящими в их структурные подразделения, насилия и угроз его применения к проституткам, которые нарушали установленные для них в организации правила поведения, а именно за воровство личных вещей у клиентов или распитие спиртных напитков в рабочее время, при этом не отрицали свое участие в совершении деяний направленных на организацию занятия проституцией и вовлечения в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией с применением насилия и угрозой его применения, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, подтвердив организацию им совместно с ФИО250 работы лиц женского пола по оказанию платных интимных услуг в период с первой половины 2006 года по начало 2007 года, после получения на это разрешения ФИО1, ФИО2, а также братьев ФИО181.

Помимо признательных показаний подсудимого, их вина в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора, полностью установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

исследованными в суде показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО802, данными им на предварительном следствия, где он пояснил, что на пр. 50 лет Октября в г. Саратове существовала организация, занимавшаяся деятельностью по оказанию лицами женского пола платных интимных услуг. В данной организации он выполнял указания ФИО9 и ФИО1. В данной организации работали сутенеры, охранники, водители, у каждого из которых были свои обязанности. На каждой точке были установлены одинаковые тарифы оказания девушками интимных услуг. Вопросы, связанные с трудоустройством новых лиц, решались по согласованию с руководством организации. Для занятия проституцией искали девушек. Иногда он, выполняя указания руководства, собирал с сутенеров деньги за место, где стояли девушки и их охрану. Лиц, допустивших нарушения наказывали, как материально, так и физически. Сутенерами работали ФИО10, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО13. Сутенеры в процессе своей работы использовали рации и у каждого были свои позывные. Для проживания девушек, сутенеры арендовали квартиры. В случае возникновения конфликтных ситуаций с клиентами, на разбирательства выезжал охранники (т. 12 л.д. 163-168, 190-195, т. 4 л.д. 98-99, 135-136);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО251, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что с весны 2006 года на пр. 50 лет Октября в г. Саратове существовала организация, занимавшаяся деятельностью по оказанию лицами женского пола платных интимных услуг, которую возглавляли ФИО803, ФИО10 и ФИО1. Они контролировали точки сутенеров, расположенных от ул. Вишневой до остановки общественного транспорта «108-я школа» по пр.50 лет Октября г. Саратова и собирали с сутенеров деньги за охрану работавших у них девушек. Местом сбора лиц, входящих в организацию сначала было кафе «Чебуречная», а затем клуб «Т-18». В данной организации по предложению ФИО1 он работал охранником-водителем, за что ФИО1 платил ему деньги. Он возил девушек на заказы к клиентам. С января 2007 года, по поручению ФИО1, он стал собирать деньги с сутенеров, точки которых находились от ул. Вишневой до ул. Саперной по пр.50 лет Октября г. Саратова, и отвозить их ФИО1. За что ему также платили деньги. С сутенеров, у которых были точки от 3-й Дачной до ул. Саперной по пр.50 лет Октября г. Саратова, деньги собирал ФИО181. От девушек он слышал, что в районе кафе «Диона» у ФИО181 была своя точка, на которой работали проститутки. В данной организации работали сутенеры, охранники, водители, у каждого из которых были свои обязанности. На каждой точке были установлены одинаковые тарифы оказания девушками интимных услуг. Вопросы связанные с трудоустройством новых лиц, решались по согласованию с руководством организации или ФИО181. От девушек слышал, что братья ФИО181, ФИО1 и ФИО10 наказывали девушек, сутенеров и водителей, допустивших нарушения. Знает, что сутенера ФИО10, водителя ФИО14 избили в гаражах за зданием «Газпрома» в районе 3-й Дачной г. Саратова за то, что работавшая у ФИО10 девушка обворовала клиента, а они не сказали об этом руководству. Девушки не могли самостоятельно уйти и прекратить заниматься проституцией если они убегали, то их разыскивали и наказывали. Также существовали штрафы, которые накладывались за допущенные нарушения. Пояснил, что ФИО804 были сутенерами, ФИО805 был охранником, ФИО806 были водителями, ФИО807 был водителем-охранником, на пр. 50 лет Октября в г. Саратове видел несколько раз ФИО15 (т. 13 л.д. 133-136, 137-139, т. 2 л.д. 16-18);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО252, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что на пр. 50 лет Октября в г. Саратове существовала организация, которая занималась деятельностью по оказанию лицами женского пола платных интимных услуг, которую возглавляла старшая охрана. В старшую охрану входили ФИО1, братья ФИО181, ФИО10, ФИО808. Первоначально он работал водителем у ФИО10 и возил девушек, за что ФИО10 платил ему деньги. Потом у него совместно с ФИО10 была своя точка, где работали девушки. За каждую девушку он отдавал деньги ФИО181, который также собирал деньги и с других сутенеров. Деньги с сутенеров, точки которых находились от 2-ой Дачной до ул. Вишневой по пр.50 лет Октября в г. Саратове собирал ФИО9. Если возникали конфликты между девушками и клиентами, то приезжала старшая охрана и разбиралась в них. Знает, что старшая охрана физически наказывала проституток, сутенеров. Били руками, ногами, битами и другими предметами. Также охранниками были ФИО10 и ФИО25. В его присутствии братья ФИО181 и ФИО1 избили, в том числе бтами, ФИО347. Он также несколько раз бил ФИО347 и, избил девушку по имени Анжела. Для девушек он арендовал квартиры, в которых они жили. Пояснил, что ФИО10, ФИО10 были сутенерами, ФИО10 также возил девушек, ФИО16 был водителем-охранником (т. 4 л.д. 142-143, 147-149, т. 1 л.д. 151-164);

исследованными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО253, данными им на предварительном следствии, из которых также следует, что на пр. 50 лет Октября в г.Саратове существовала организация, которая занималась деятельностью по оказанию лицами женского пола платных интимных услуг, которую возглавляла старшая охрана. В руководство организации входили ФИО1, братья ФИО181, ФИО10, ФИО809. В данной организации работали сутенеры, охранники, водители, у каждого из которых были свои обязанности. На каждой точке были установлены одинаковые тарифы оказания девушками интимных услуг. Вопросы, связанные с трудоустройством новых лиц, решались по согласованию с руководством организации. Братья ФИО181, ФИО1 и ФИО10 наказывали девушек, сутенеров и водителей, допустивших нарушения. Местом сбора лиц, входящих в организацию сначала было кафе «Чебуречная», а затем клуб «Т-18». Он стал работать сутенером осенью 2006 года на пр.50 лет Октября в 

<

адрес>, после согласования с братьями ФИО181, ФИО10 и П-вым. При этом они ему объяснили условия работы и его обязанности, в том числе необходимость применения силы на нарушения установленных ими правил. Потом с ним на точке стал работать ФИО13. Также сутенерами работали ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО10. Сутенеры в процессе своей работы использовали рации и у каждого были свои позывные. Для проживания девушек, сутенеры арендовали квартиры. ФИО181 и ФИО9 каждый день собирали с сутенеров деньги за охрану девушек. ФИО16 и ФИО10 были охранники, которые также возили девушек на заказы. На пересечении ул. Дубовикова и пр. 50 лет Октября была точка, где не было сутенера. С данной точки деньги собирал ФИО181. ФИО17 собирал также деньги с другой точки где не было сутенера. ФИО10 и ФИО13 избивали девушек, за то, что они находились на работе в нетрезвом состоянии, приводили в квартиру молодых людей. За то, что ФИО348 убегала, её несколько раз избивали ФИО10 и ФИО13, в том числе один раз он также принимал участие в её избиении. Пояснил, что когда ФИО347 привезли в сауну, ему позвонил ФИО25, после чего он приехал туда и предложил ФИО347 заниматься проституцией. ФИО347 избивала старшая охрана. По указанию ФИО13, он дважды, вместе с ФИО25 и ФИО18 приезжали в с. Новая Краснянка Ершовского района за ФИО347. При этом второй раз их задержали сотрудники милиции. Вместе с ФИО13 он ездил в пос. Поливановка, где в одном из частных домов они забрали ФИО7 №7, которой ФИО13 предложил заниматься проституцией. Когда ФИО7 №7 убегала, то её находили и избивали. Избивал её ФИО13, братья ФИО181 (т. 8 л.д. 75-88);

протоколом проверки показаний на месте от 09.04.2010 года, согласно которому ФИО253 указал на участок местности в гаражном кооперативе, расположенном за зданием «Газпром Трансгаз Саратов» в районе 3-ей Дачной г. Саратова, где в конце 2007 г. ФИО252 в присутствии сутенеров ФИО810, ФИО180, а также 10 проституток, работавших на «точках» последних, нанес около 5-6 ударов руками по телу проститутки ФИО7 №7, которая самовольно прекратила заниматься проституцией и сбежала с «точки». Он, в свою очередь, из травматического пистолета выстрелил в левую и правую ноги ФИО7 №7, за то, что последняя украла у клиента мобильный телефон. Также ФИО253 на месте показал «точки» с проститутками сутенеров ФИО10, ФИО10, ФИО11, ФИО19, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО19, «Мажориков», ФИО12, ФИО22, расположенные от Торгового Центра до остановки общественного транспорта «2-я Дачная» 

<

адрес>. Кроме этого обвиняемый ФИО253 показал 

<

адрес>, где проживали девушки-проститутки с «точки» ФИО13; 

<

адрес>, где проживали проститутки с «точки» ФИО11; указал на сауну «Серебряный бор», в которой первый раз увидел ФИО7 №3 (т. 12 л.д.134-143);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО254, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что на пр. 50 лет Октября в г. Саратове существовала организация, занимавшаяся деятельностью по оказанию лицами женского пола платных интимных услуг, которую возглавляли ФИО1, братья ФИО181, ФИО10, ФИО811. ФИО181 и ФИО9 были старшими на подконтрольных им точках. ФИО181 контролировал точки, расположенные по пр. 50 лет Октября в г. Саратове от Торгового центра до ул. Саперная. ФИО9 контролировал точки по пр. 50 лет Октября в г. Саратове от ул. Саперной до ул. Вишневой. ФИО812 каждый день собирали с сутенеров деньги за место, где стояли девушки и их охрану. В данной организации работали сутенеры, охранники, водители, у каждого из которых были свои обязанности. На каждой точке были установлены одинаковые тарифы оказания девушками интимных услуг. Вопросы связанные с трудоустройством новых лиц, решались по согласованию с руководством организации, конкретнос П-вым, ФИО10 и ФИО181. Для занятия проституцией искали девушек. Братья ФИО181, ФИО1 и ФИО10 наказывали девушек, сутенеров и водителей, допустивших нарушения. Местом сбора лиц, входящих в организацию сначала было кафе «Чебуречная», а затем клуб «Т-18». Сутенерами работали ФИО813. Сутенеры в процессе своей работы использовали рации и у каждого были свои позывные. Для проживания девушек, сутенеры арендовали квартиры. В случае возникновения конфликтных ситуаций с клиентами, на разбирательства выезжал ФИО181 вместе с охранниками ФИО814 и другими. Он также выезжал на конфликты. Если девушки убегали, то их разыскивали и наказывали. ФИО13 несколько раз избивал ФИО7 №7, ФИО23 и других девушек, ФИО815 стрелял в ноги ФИО7 №7. Пояснил, что вместе с ФИО10 он дважды ездил домой к ФИО347. Рассказал, что когда он и ФИО13 приезжали за ФИО348, там произошел конфликт и ФИО816 выстрелил из газового пистолета (т. 11 л.д. 206-218); 

протокол проверки показаний на месте от 08.04.2010 г., с фототаблицей к нему, согласно которым ФИО254 указал участок местности, расположенный на территории ГСК «Тантал» г.Саратова, где летом 2008 года ФИО252 нанес несколько ударов девушке-проститутке Маше по прозвищу «Каспер» за то, что та, находясь на «заказе», не отвечала на телефонные звонки; показал места оказания проститутками сексуальных услуг клиентам, а именно: сауну и комнаты отдыха, находящиеся на территории «Ассоциация ТПГ «Славянский мир», расположенного по адресу: 

<

...>; сауну «ИП ФИО24 Славянские бани» по адресу 

<

...>. Также ФИО25 показал месторасположение «точек» с проститутками сутенеров ФИО817, «ФИО818, расположенные от Торгового Центра до остановки общественного транспорта «2-я Дачная» г.Саратова. Кроме этого обвиняемый ФИО254 показал 

<

адрес>, где проживали девушки-проститутки с «точки» ФИО819 (т.12 л.д.119-132);

исследованными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО256, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что на пр. 50 лет Октября в г. Саратове существовала организация, занимавшаяся деятельностью по оказанию лицами женского пола платных интимных услуг, которую возглавляли ФИО1, братья ФИО181, ФИО10, ФИО820. ФИО181 и ФИО821 были старшими на подконтрольных им точках. ФИО181 контролировал точки, расположенные по пр. 50 лет Октября в г. Саратове от Торгового центра до ул. Саперная. ФИО9 контролировал точки по пр. 50 лет Октября в г. Саратове от ул. Саперной до ул. Вишневой. ФИО181 и ФИО822 каждый день собирали с сутенеров деньги за место, где стояли девушки и их охрану. В данной организации работали сутенеры, охранники, водители, у каждого из которых были свои обязанности. На каждой точке были установлены одинаковые тарифы оказания девушками интимных услуг. Вопросы, связанные с трудоустройством новых лиц, решались по согласованию с руководством организации. Для занятия проституцией искали девушек, по указанию, в том числе ФИО1 и ФИО10. Девушки не могли сами бросить заниматься проституцией и уйти с точки. Братья ФИО181, ФИО1 и ФИО10 наказывали девушек, сутенеров и водителей, допустивших нарушения. Местом сбора лиц, входящих в организацию сначала было кафе «Чебуречная», а затем клуб «Т-18». Сутенерами работали ФИО823, у каждого из которых работали свои девушки и платили им деньги. Сутенеры в процессе своей работы использовали рации и у каждого были свои позывные. Для проживания девушек, сутенеры арендовали квартиры. В случае возникновения конфликтных ситуаций с клиентами, на разбирательства выезжал ФИО181 вместе с охранниками, которыми работали ФИО824 и другие. Он как охранник также выезжал на конфликты. ФИО825 также работали водителями и возили девушек. Если девушки убегали, то их разыскивали и наказывали в присутствии других лиц. В его присутствии девушек избивали ФИО10, ФИО13, ФИО10 (т. 11 л.д. 196-204);

протоколом проверки показаний на месте от 12.04.2010 г., согласно которому ФИО256 указал 

<

адрес>, где в арендуемой ФИО344 ФИО826 квартире проживали девушки-проститутки; показал места оказания проститутками сексуальных услуг клиентам, а именно: сауну «ИП ФИО24 Славянские бани» по адресу 

<

...>; сауну и комнаты отдыха, находящиеся на территории «Ассоциация ТПГ «Славянский мир», расположенного по адресу: 

<

...>. Также в ходе проверки показаний на месте, обвиняемый ФИО256 показал месторасположение «точек» с проститутками сутенеров ФИО827, расположенные от Торгового центра до остановки общественного транспорта «2-я Дачная» г.Саратова (т.12 л.д.143-147);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО257, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что в конце 2007 года ФИО828, работавший сутенером, предложил ему работать охранником у него на точке, на что он согласился. За это ФИО829 платил ему деньги. В случае возникновения конфликта между клиентом и девушкой, он выезжал вместе с охранниками ФИО830 и старшей охраной, в которую входили ФИО1, братья ФИО181, ФИО200 по кличке «Черкаш», ФИО10 на место конфликта, где они принимали меры к его улаживанию. ФИО181 и ФИО200 по кличке «Черкаш» собирали деньги с сутенеров за каждую работавшую у сутенеров девушку. В своей работе охранники и сутенеры использовали радиостанции. ФИО831 были сутенеры. В конце августа 2008 года, вместе с другими лицами он ездил в с. Песчанка Аткарского района за ФИО349, которую привез в г. Саратов. Спустя некоторое время, ФИО832 сказал ему наказать ФИО349, которой он нанес удары по ягодицам своим ремнем. Также, вместе с ФИО833, он ездил в Новые Бурасы за ФИО348, но у них не получилось её привезти, так как им помешали сотрудники милиции. Другой раз он ездил за ней совместно с ФИО834, которую вместе с ФИО6 привезли в г. Саратов (т. 5 л.д. 190-192, т. 13 л.д. 30-32);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО258, согласно которым судом установлено, что он работал водителем на «точке», расположенной у Торгового центра по пр. 50 Лет Октября г.Саратова, охрану которой осуществляли братья ФИО181 и ФИО1, которые охраняли проституток и разрешали конфликты проституток с клиентами. Примерно летом 2007г. ФИО1 стал считаться старшим на всех «точках», расположенных по пр. 50 Лет Октября от Торгового центра и до 2-й Дачной г.Саратова. На указанной «точке» работали проститутками ФИО835. Ему известны случаи, когда проститутка убегала с работы. После этого ее находили и могли постричь волосы или избить за это. ФИО10 был сутенером. Указывал, что ФИО836 организовал компьютерный клуб «Т-18» на ул. Тархова г.Саратова, где собирались братья ФИО181 и ФИО1. До этого в клубе был директором ФИО2 (т. 1 л.д. 184-187);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО259, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что по предложению ФИО181, он работал водителем проституток, осуществляющих свою деятельность возле кафе «Диона». Ему известно, что в деятельности по оказанию услуг между клиентами и проститутками возникали недоразумения, когда клиенты отказывались оплачивать услуги или последних не устаивало качество оказанных услуг, после чего начинались скандалы и разборки. Об этих случаях проститутки сообщали кому-то из охраны, которые незамедлительно приезжали к месту конфликтной ситуации и разрешали их. (т. 1 л.д. 115-118);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО290, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что он работал сутенером. В случае возникновения конфликта между клиентом и девушкой, он выезжал вместе с охранниками ФИО837, и старшей охраной, в которую входили ФИО1, ФИО10, братья ФИО181. ФИО1 и ФИО10, а также братьи ФИО181 осуществляли руководство данной деятельность. Указывали на необходимость подбора проституток их наказания и угроз. Совместно с ФИО838, он ездил в Новые Бурасы за убежавшей проституткой ФИО348. Указывал о факте избиения ФИО181, П-вым и ФИО10, проститутки по имени Настя в районе 3-й Дачной г. Саратова, а также о факте его избиения указанными лицами за нарушение дисциплины проститутки по имени Настя. Со слов ФИО7 №2 он знает что ей в наказание прострелили ногу (т.1 л.д. 247-248, т.2 л.д. 97-99);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденной по данному делу ФИО260, данными ею на предварительном следствии, из которых следует, что в период времени с 2006 года по август 2008 года она, являясь сутенером на точке, расположенной на пересечении улиц Астраханской и Посадского г.Саратова, организовала работу проституток: ФИО232, ФИО231, ФИО337 и ФИО338 Ей известно, что ФИО1 и ФИО839 руководили деятельностью по организации занятия проституцией, но кто из них был непосредственным лидером, «старшим», она не знала. ФИО9 также ей сказал, что в случае, если у проституток будут конфликтные ситуации с клиентами она должна обязательно сообщать об этом ему. Если происходил конфликт между проституткой и клиентом, она по сотовому телефону сообщала об этом ФИО9, после чего на место приезжал последний и с ним были еще два парня из охраны. Деньги за охрану проституток она передавала ФИО840. Были случаи, когда ФИО181 В. звонил ей на сотовый телефон и сообщал о том, что в их направлении едет экипаж милиции, после чего проститутки уходили с «точки». В начале лета 2008 года на «точках» ввели рации. В общем, структура организации занятия проституцией в Ленинском районе г. Саратова была следующая: ФИО339, ФИО181 В., ФИО251 и ФИО841 были кассирами, собирали деньги с «точек» и ежедневно, около 01 часа, привозили их в клуб «Т-18». Последние пользовались авторитетом, им никто не перечил и в срок платил деньги за охрану. Потом была охрана на «Дионе» - ФИО842 по кличке «Жидкий», ФИО843, которого звали «Женек», ФИО844, ФИО180, ФИО845 - это люди ФИО846. Охрана на ул. Саперной» - ФИО847 - это были люди ФИО1 Потом шли сутенеры, водители и проститутки, которые отдельно стояли на «точках». Для передвижения использовался автотранспорт, для поддержания связи сотовые телефоны и рации. Самыми старшими являлись ФИО1, ФИО2 и ФИО848, которые редко появлялись на «точках», старались не общаться на прямую с сутенерами и, тем более с проститутками. Указания о том, стоит или не стоит в тот или иной вечер выходить на «точку» в связи с рейдами милиции, ей лично давал ФИО251, который также собирал деньги за охрану. В августе 2008 года она прекратила заниматься вышеуказанным родом деятельности (т.6 л.д.128-135);

исследованными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО261, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что в феврале 2007 года его поставили работать старшим на точке, расположенной на пересечении ул. Полковая и пр.50 лет Октября г. Саратова. Он отвозил девушек на заказы, забирал у них деньги, часть которых оставлял себе, а часть отдавал старшей охране ФИО181, ФИО10 и ФИО1, которых все воспринимали как руководство. На других точках, расположенных по пр.50 лет Октября г. Саратова также отдавались деньги за охрану девушек. У ФИО849 были свои места, где они стояли с девушками. ФИО850 были охранники. Видел ФИО851, который постоянно находился в окружении старшей охраны. В случае конфликта у девушки с клиентом на разбирательство приезжал ФИО181, ФИО10 и другие охранники (т. 11 л.д. 40-42);

оглашенными в судебном заседании показаниями ранее осужденного по данному делу ФИО250, данными им на предварительном следствии, из которых следует, что зимой 2006 года он вместе ФИО345, с разрешения ФИО10 и ФИО181 Алексея организовали свою точку на пр.50 лет Октября и у них работали девушки. У них работало несколько девушек, которые уходили и приходили новые. С разрешения старшей охраны они меняли точки. За место и охрану девушек они каждый день отдавали деньги сначала ФИО9, а затем ФИО181. Половину заработанных денег девушки отдавали им. Он и ФИО200 отвозили девушек на заказы и забирали обратно. Если у девушек возникали конфликты с клиентами, то девушки звонили им, а они ФИО181, который для разбирательства приезжал сам, либо вызывал охранников, среди которых был ФИО25. Руководителями организовавшими занятие проституции были ФИО1, ФИО10 и ФИО181, которые в случае необходимости приезжали и разбирались в конфликтных ситуациях (т. 3 л.д. 122-125, т. 13 л.д. 92-96);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО238, пояснившей, что в феврале 2009 года она познакомилась с ФИО852, который предложил ей заниматься проституцией. Зная, что ФИО853, ФИО1, ФИО854 и ФИО181 входят в охрану, она согласилась, после чего стала работать на общаковской точке. От заработанных денег она получала половину, а также у неё брали деньги за охрану. Деньги девушки отдавали ФИО855. Работала она вместе с другими девушками, с которыми жила на разных квартирах, которые для них снимал ФИО856. Слышала, что к девушкам применялось насилие, за то, что они находились на работе в нетрезвом состоянии. Существовала система штрафов. ФИО857 охранял девушек и собирал деньги за охрану. Один раз её, вместе с ФИО858 отвезли в гаражи, где веткой от дерева ударили по ягодицам ФИО859, затем ФИО860 сказал также ударить её и ФИО861, но потом передумал и сказал не делать этого. Знает, что у ФИО862 была своя точка, на которой работали девушки, в том числе и она (т.3 л.д. 169-171);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО218, из которых следует, что она вместе с другими девушками, в том числе с ФИО7 №1, занималась проституцией на пр.50 лет Октября в г. Саратове. Половину заработанных денег она отдавала ФИО863. На заказы к клиентам их возили водители, которым ФИО864 за это платил деньги. Также девушек возил ФИО865. Когда у девушки возникал конфликт с клиентом, то туда приезжал ФИО866 с другими парнями. Несколько раз видела ФИО867, который находился рядом с точкой. Слышала, что избивали девушек за употребление ими спиртного. Знает Романа, по прозвищу «Царь» у которого работали свои девушки. ФИО181 также возил девушек на заказы, за что они платили ему деньги (т. 9 л.д. 181-182);

исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО226, из которых установлено, что с 2006 года она, вместе с другими девушками занималась проституцией у сутенера ФИО868 на его точке, расположенной в районе 3-й Дачной в г. Саратове. Заработанные деньги они отдавали ФИО869, половину которых он отдавал им, а также кормил их и платил за квартиру, где они жили. Также девушки платили за свою охрану. В процессе работы её познакомили с охраной, старший которой был ФИО181 и ФИО1. Условия работы ей разъяснили ФИО870 и ФИО181, за нарушение которых могли наказать штрафом или физическим насилием. Когда она не хотела больше работать и убегала, за ней приезжали, в том числе и ФИО871, и возвращали обратно на точку. Один раз ФИО872 ударил её битой за то, что она убежала. Знает, что когда ФИО7 №8 убежала от сутенера ФИО873, то её нашли и избили битой, после чего она отлёживалась на квартире. Она видела у неё на руках и ногах синяки. Пояснила, что видела ФИО874, который, со слов девушек, присутствовал при их избиениях. Указала, что ФИО875 помогала ФИО876 найти её и ФИО7 №8, когда они прекратили заниматься проституцией и убежали. Указывала, что за один из совершенных ею побегов, по решению ФИО181 на неё наложили штраф, после чего она работала бесплатно. Пояснила, что проживающую с ней девушку по имени Юля избили битами, за нахождение ею в нетрезвом состоянии. При её избиении присутствовал ФИО181 (т. 1 л.д. 160-162);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО225, из которых следует, что с осени 2006 года она, вместе с ФИО877, ФИО7 №8 и другими девушками занималась проституцией на пр.50 лет Октября в г.Саратове. Половину заработанных денег она отдавала девушке по имени Полина. В 2007 году Полина перестала работать. На заказы к клиентам её отвозил ФИО10 и она оставляла у него в бардачке машины 50% заработанных ею денег. Иногда их возил Данила. Видела ФИО13, который ездил на яркой машине. Старшими охраны были братья ФИО181 и ФИО1. ФИО878 был сутенером, который забирал у неё половину заработанных денег. ФИО879 давал деньги старшему охраннику по имени дядя Вова, который также собирал деньги с других точек. Из сутенеров знала Рому по кличке «Царь», водителя по имени Данила. Один раз клиент совершил с ней половой акт без презерватива. Об этом она сообщила ФИО10, после чего в сауну, приехали Рома, Сергей по кличке «Лысый» и дядя Вова (т. 1 л.д. 166-168);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО262, из которых следует, что в марте 2009 года она совместно с другими девушками работала проституткой на точке, расположенной на пр-те 50 лет Октября, у сутенеров ФИО880. В период работы к ней и другим девушкам применялось насилие. Часть заработанных девушками денег сутенеры передавали охранникам. Знает, что ФИО881 относился к старшей охране, как и ФИО1 (т. 2 л.д. 73-77); 

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО263, из которых установлено, что в 2009 году он по предложению сутенера ФИО882 возил девушек, за что ему платили деньги. Девушки работали на ул. Дубовикова. Со слов девушек он знает, что ФИО883 был сутенером, у которого он также работал и развозил девушек, за что тот платил ему деньги (т. 11 л.д. 59-60);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО264, которому со слов его брата ФИО884 было известно, что последний занимаются организацией занятием проституцией на пр-те 50 лет Октября г. Саратова совместно с ФИО1 и ФИО2 Кроме того, ему известно о наличии системы сутенеров, контролированных указанными лицами (т. 9 л.д. 130-132); 

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО265, из которых установлено, что на пр.50 лет Октября в г. Саратове существовала организация, организовавшая работу девушек по оказанию ими платных интимных услуг. С 2006 года он работал водителем на точке у сутенера ФИО885 и возил девушек, за что тот платил ему деньги. Слышал, что ФИО886 были сутенерами, у которых были свои места, где работали девушки, а ФИО887 был водителем. Знает, что ФИО888 и ФИО16 работали водителями. Несколько раз он видел ФИО889, который общался с ФИО890, а также ФИО891, который общался с ФИО892. У ФИО893 работали девушки, которые отдавали ему деньги, вырученные от оказания интимных услуг, а также работали водители, которые возили девушек. Со слов девушек знает, что они платили за место. Пояснил, что на их точке была охрана, и он несколько раз ездил с ФИО894 на разрешение конфликтов. ФИО895 покупал у ФИО896 машину, и несколько раз ФИО897 давал ему деньги для передачи ФИО898 Указал, что некоторые девушки убегали с точек, за ними ездили, находили и наказывали. Слышал от других лиц, что если девушки были пьяные на работе, то им давали подзатыльники, что ФИО346 прострелили ногу и знает, что ФИО899 несколько раз ударил ФИО349 рукой по голове. Пояснил, что его избили за гаражами Газпрома, куда его привез ФИО900, и в момент его избиения он видел ФИО181. Пояснил, что в существовавшей организации была старшая охрана, которая в зависимости от допустивших провинностей налагала на девушек различные суммы штрафов, либо применяла к ним физическое насилие. Старшая охрана осуществляла общее руководство деятельностью по оказанию интимных услуг. К старшей охране относился ФИО901 его брат, а также ФИО1 Сутенеры также наказывали девушек, как штрафами, так и физически. ФИО902 и другие лица в гаражах за зданием Газпрома, за совершенный побег избили ФИО348 и ФИО903. Кроме того, показывал, что ФИО10 несколько раз ехал за убегавшей ФИО348 в п. Новые Бурасы Саратовской области (т. 12 л.д. 88-94);

протоколом проверки показаний на месте от 08.02.2010 г., согласно которому ФИО265 показал места, где проститутками оказывались интимные услуги клиентам-мужчинам, а именно: сауны и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории «Государственное предприятие Санэпидемнадзора «Дезинфектор» по адресу: 

<

...>, сауна «Адам», расположенная в строении № 25 по ул. Школьная г. Саратова, сауна «Славянские бани», расположенная в строении № 43 по ул. Лунная г.Саратова, сауна «Славянский мир», расположенная в строении № 44 по ул. Лунная г.Саратова, сауна «Мировые бани», расположенная в строении № 5 «а» по 

<

адрес>; указал на 

<

адрес>, где в одной из квартир ранее проживали проститутки с «точки» ФИО290, подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес> где на третьем этаже в квартире ранее проживали проститутки с «точки» ФИО290, 

<

адрес>, где в одном из подъездов в квартире ранее проживали проститутки с «точки» ФИО290, 

<

адрес>, где в подъезде № 1 на первом этаже слева находилась квартира, где ранее проживали проститутки с «точки» ФИО290; показал участок местности в гаражном кооперативе, расположенном вдоль железнодорожных путей около здания «Газпрома» 

<

адрес>, где применялось физическое насилие в отношении проституток и в декабре 2007г. избили его самого; показал место под мостом трамвайных путей в районе 3-й Дачной по пр.50 лет Октября г. Саратова, где располагалась «точка» с проститутками сутенера ФИО290; показал участок местности на пересечении ул.Дубовикова и пр.50 лет Октября г.Саратова, где ранее располагалась охрана; указал на месте «точки» сутенеров ФИО904, «Мажориков», «Лосенка», расположенные от остановки общественного транспорта «Торговый Центр» до ул. Саперная по пр.50 лет Октября г.Саратова (т. 9 л.д.186-189);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО315, из которых установлено, что ФИО905 работали на точках сутенерами, ФИО906 был водитель-охранник, ФИО907 водитель, ФИО908 охранник. На точках он видел ФИО909. С согласия ФИО181 он с лета 2006 года работал водителем на точке, расположенной на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября и отвозил девушек к местам оказания платных интимных услуг, а затем стал работать сутенером. У всех сутенеров были одинаковые обязанности, в том числе и у него, которые ему разъяснил ФИО181 и только по согласованию с ним, он осуществлял работу девушек по оказанию ими платных интимных услуг. На пр.50 лет Октября в г. Саратове никто не мог заниматься оказанием сексуальных услуг, не спросив разрешение у старшей охраны, в число которой входил также ФИО910 Все собираемые за охрану деньги с проституток поступали к ФИО911 и другим старшим охранникам – ФИО1 и ФИО2 Пояснил, что ФИО181 заранее сообщал ему о предстоящих рейдах, проводимых сотрудниками милиции, о чем он также говорил девушкам и те либо не выходили на работу, либо уходили с точек. Собранные с девушек деньги за охрану и место он отдавал ФИО181, ФИО1 а иногда, по его просьбе отдавал ФИО912 Ему было известно о применении физического насилия со стороны ФИО1, братьев ФИО181 и ФИО10 по отношению к девушкам и сутенерам за допущенные провинности и различные нарушения. При этом он указал, что его и ФИО913 также избила старшая охрана, а также он несколько раз был очевидцем, как избивали девушек. Сообщил, что некоторые работавшие девушки убегали с точек, но их находили и избивали (т. 4 л.д. 160-162, т. 18 л.д. 182-185);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО316, из которых установлено, что с августа 2008 года он стал работать водителем на «точке» сутенера ФИО13. Ему известно, что старшими над всеми лицами, имеющими отношении к организации занятием проституцией являлись ФИО181 А.В. его брат ФИО181 В., а также ФИО341 Деньги сутенеры через охрану передавали ФИО181 В. Проспект 50 лет Октября г.Саратова был поделен на две части. На каждом участке были свой кассир – от Саперной до Торгового центра деньги получал ФИО181 Вова, а от ул. Саперной до ул. Вишневой деньги получал мужчина по имени Вова, кличка «Черкаш». Он являлся очевидцем применения сутенерами насилия к проституткам (т. 2 л.д. 42-44, т. 3 л.д. 15-16, 249-250);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО266 (ФИО914 из которых следует, что на пр.50 лет Октября в г. Саратове с 2006 года существовала структура, организовавшая работу девушек по оказанию ими платных интимных услуг. Ей руководили старшая охрана в составе ФИО1, братьев ФИО181, ФИО10 и ФИО915, которые решали вопросы, связанные с деятельностью данной структуры, в частности собирали с девушек деньги за место, где они стояли и за их охрану, контролировали девушек, следили за порядком на точках, давали согласие на то, чтобы приходившая девушка могла работать на точке, определяли стоимость оказания девушками сексуальных услуг, разрешали возникающие между девушками и клиентами конфликты, для доставки девушек к местам оказания интимных услуг привлекали водителей, либо давали согласие на их привлечение, и другие вопросы. Девушки из заработанных денег отдавали 50% сутенеру, а из оставшихся у них денег платили также за место. В свою очередь сутенер отдавал ФИО181 или ФИО916 деньги за охрану, а также платил зарплату водителю. Она сама отдавала деньги ФИО181 и ФИО917 за охрану и за место, где стояли девушки. В данной структуре ФИО918 был водителем, ФИО919 - водителем-охранником, ФИО920 - охранником, ФИО921 и ФИО922 были сутенерами, у каждого из которых были свои девушки работавшие на определённых местах. Сутенеры контролировали работу девушек, вели записи кто и сколько заработал, обеспечивали девушек жильём, забирали у них 50% заработка, устанавливали время их работы, старались иметь на точках как можно больше девушек. Пояснила, что если девушка хотела прекратить работу, то она должна была отработать месяц или два, или заплатить за себя отступные деньги, либо привести вместо себя другую девушку. Данные обстоятельства зависели от взаимоотношений девушки со старшей охраной, которые могли отпустить её и без выполнения данных условий. В зависимости от допущенных провинностей и различных нарушений, старшей охраной и сутенерами в отношении девушек налагались различные суммы штрафов, либо применялось к ним физическое насилие, в том числе и показательное. Ей рассказывали, что за нарушение установленных правил, старшая охрана физически могла наказать как девушек, так и сутенеров. Сообщила, что ФИО181 также контролировал общаковскую точку, на которой работало три девушки (т. 13 л.д. 195-200, т. 18 л.д. 180-181);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО267, из которых следует, что с лета 2004 года он стал работать в качестве водителя на точке, расположенной на пересечении улиц Саперная и пр-та 50 лет Октября г. Саратова, где дислоцировались проститутки. Деятельность проституток контролировалась охранниками, которые ежедневно через кассиров собирали с каждой проститутки определенную сумму денег. Весной 2006 года в качестве старшей охраны, т.е. руководителей деятельности по организации занятия проституцией лиц женского пола на участках местности от остановки общественного транспорта «108-я школа» до ул. Вишневая по пр-ту 50 лет Октября, сутенеры и рядовые охранники стали считать ФИО1, ФИО2 и ФИО923 Именно они стали контролировать деятельность всех проституток и сутенеров. С весны 2006г. практически на всех «точках», а это не менее 10, расположенных от 108-й школы до ул.Вишневой по пр.50 лет Октября г.Саратова, имелся свой сутенер, который отвечал за дисциплину на «точке», чтобы проститутки не употребляли в рабочее время алкоголь, не воровали личное имущество у клиентов. Также сутенеры следили за полнотой полученных проститутками от клиентов денежных средств, собирали ежедневно с проституток деньги за охрану, которые впоследствии передавали кассирам – ФИО181 и ФИО9. Последний собирал деньги за охрану с «точек», расположенных от ул.Вишневой до ул.Саперной по пр.50 лет Октября г.Саратова. ФИО924 был кассиром на «точках» от ул.Саперной до Торгового Центра по пр.50 лет Октября г.Саратова. Среди проституток была система штрафов, то есть за какую-либо провинность девушек могли обязать выплачивать определенную сумму денег, например, за то, что проститутка не вовремя вернулась или вышла на «точку» или находились на «точке» в состоянии алкогольного опьянения. Эти штрафы мог назначать сам сутенер, у которого на «точке» работала проститутка или «сотники» - ФИО925, ФИО1, ФИО2. ФИО181 также обладал властными полномочиями в отношении сутенеров на подконтрольных ему «точках», которыми его наделили руководители данной преступной организации. Весной 2006 года, точной даты не помнит, на пересечении ул.Деловая и пр.50 лет Октября г.Саратова, ближе в сторону Торгового Центра в качестве сутенера стала работать ФИО926. У нее работало 3-4 проститутки, по именам их не знает. С ФИО927 постоянно находился ФИО928 по кличке «Лизинг», какие функции тот выполнял, он не знает. ФИО929 собирала ежедневно со своих проституток деньги за охрану, в среднем 350 рублей и передавала их впоследствии приезжавшему ФИО930 (т. 14 л.д.10-12);

показаниями свидетеля ФИО268, которые были исследованы в судебном заседании, где последняя сообщила, что с другими девушками она оказывала платные интимные услуги на пересечении улиц Астраханской и Посадского в г. Саратове и отдавала за это сутенеру половину заработанных ею денег. Также она отдавала ФИО931 деньги за место, где работала. Сообщила, что знает ФИО932, который работал на точке водителем. Деньги за занятие проституцией передавались старшим – ФИО181 и ФИО1 (т. 3 л.д. 102-104);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО269, согласно которым в 2008 году он в качестве таксиста стоял на пересечении улиц Астраханской и Посадского в г.Саратове и развозил девушек. Туда несколько раз приезжал ФИО933, который, как ему сообщили девушки, забирал у них деньги за охрану, вырученные ими от оказания интимных услуг. Девушки называли его кассиром. Пояснял что братья ФИО181 и ФИО1 были главными в руководстве деятельности по организации проституции (т. 13 л.д. 148-150);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО270, из которых следует, что в 2006 году она занималась проституцией на пр.50 лет Октября на точке у Ситниковой, которой отдавала половину заработанных ею денег. ФИО934 за охрану и за место, где стояли девушки, давала деньги ФИО181, который охранял девушек, занимавшихся проституцией. После ухода ФИО935 она отдавала деньги ФИО936 На заказы к клиентам её возили водители, в том числе и ФИО937 (т. 13 л.д. 183-185);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО271, согласно которым она занималась проституцией, вместе с другими девушками возле кафе «Диона», расположенного в доме быта «Орбита» в г.Саратове. От заработанных денег половину они отдавали сутенеру по имени ФИО938, а также отдавали деньги за охрану. На точке у них был водитель, который отвозил их к местам оказания интимных услуг и обратно на точку. Она несколько раз видела ФИО181 и ей сообщили, что он старший среди лиц, занимавших этой деятельностью. Рядом с местом, где они стояли, находились другие такие же точки, где работали девушки (т. 13 л.д. 178-179);

показаниями свидетеля ФИО272, из которых следует, что с конца марта 2009 года он по согласованию с ФИО939 стал работать водителем у девушек-проституток. При этом последние полученные от клиентов деньги за оказанные интимные услуги передавали ему, а он в свою очередь записывали в свой блокнот, количество клиентов каждой девушки за вечер и сумму заработанных ей денег. Впоследствии эти деньги вместе с листком из блокнота с вышеуказанными записями он передавал ФИО181. Кроме того, показывал, что в ночь с 12 на 13 июля 2009 г. он отвозил проститутку по прозвищу «Мелкая» в район Политихнического института для оказания интимных услуг, однако там был задержан сотрудниками милиции (т. 1 л.д. 54-56);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО244, из которых следует, что он с октября 2010 года она занималась проституцией в г. Саратове на точке, расположенной в районе остановки общественного транспорта «108-я школа». Своим сутенером она считала ФИО940 Ей известны случае, как девушек, занимающихся проституцией, наказывали за различные провинности, а также за попытки побега. 12.07.2009 года около 23 часов 30 минут она находилась на «точке», расположенной в районе остановки общественного транспорта «108 школа» г.Саратова. В это время к ней подъехала автомашина «Форд» серебристого цвета, в которой находился один молодой человек. С последним она договорилась о предоставлении интимных (сексуальных) услуг на три часа за деньги в сумме 3000 рублей. Указанный молодой человек предложил проехать в район «Политеха» г.Саратова. После этого она сказала об этом водителю Сергею, сама села в а/м «Форд», а Сергей поехал за ними. Они доехали до улицы Беговой г.Саратова, где она взяла с клиента деньги в сумме 3000 рублей, которые сразу отнесла в автомашину Сергею и оставила их там. После этого Сергей уехал, она его попросила вернуться за ней через три часа. Впоследствии она узнала, что была проведена проверочная закупка сотрудниками милиции и ее доставили в милицию (т. 1 л.д. 65-67, 123-124, т. 3 л.д. 73-74);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО243, из которых следует, что с лета 2006 года она работала проституткой на точке, расположенной напротив магазина «Пятерочка» по ул. Саперная г. Саратова. 13.07.2009 г. она вышла на работу, где около 1 часа 30 минут ее забрал клиент, оплативший ее услуги в сумме 2000 рублей. Клиент назвал адрес и они поехали. Так она приехали на пересечение улиц Вольская и Шелковичная г. Саратова. Она вышла из машины и вместе с клиентом пошла в квартиру последнего. Впоследствии она узнала, что клиент являлся сотрудником милиции. Она уже приготовилась к работе, разделась, но милиционер предъявил ей удостоверение сотрудника милиции и объявил о проверочной закупке. Деньги, полученные от «клиента», еще до объявления проверочной закупки, она положила в свою сумку и добровольно их выдала. Со слов девушек она знает, что за различные нарушения, такие как: не выполнение плана; не возврат денег, полученных от клиентов; чрезмерное употребление алкоголя или за попытку сбежать могли применяться наказания. Также она слышала, что к более строгим наказаниям относятся физические наказания: нанесения ударов битой по ягодицам или по бедрам цепью или нанесение ударов девушке, стоящей на четвереньках, ногой по ягодицам (т. 1 л.д. 48-50, 125-126);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО273 и ФИО274, из которых установлено, что в связи с проведением оперативных мероприятий, каждый из них договаривался с девушкой об оказании ей интимных услуг, после чего они отдали девушкам ранее выданные им деньги, которые позже были изъяты, часть у девушек, а часть у других лиц. При этом ФИО274 сообщил, что девушку ему предоставил ФИО941, а сопровождал его к месту оказания интимных услуг ФИО942, и у него была изъята часть денег, которые ранее он отдал девушке. У ФИО181 также были изъяты деньги, которые выдавались для проведения данных мероприятий (т. 15 л.д. 205-206, 207-208);

оглашенными в суде показаниями свидетелей ФИО275 и ФИО276, согласно которым они знают ФИО943, ФИО1, ФИО10 которые были постоянным клиентом в кафе «Чебуречная». В кафе собирались молодые парни занимающиеся деятельностью, связанной с проституцией, которых называли «сотники» (т. 9 л.д. 202-203, 204-205);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО944, из которых следует, что с мая 2009 года он работал консультантом в клубе «Т-18», руководителем которого был ФИО10, близкими друзьями которого были ФИО945 и ФИО1 Два раза он видел, как в клуб приводили двух девушек, которые спустя некоторое время выходили, закрывая свои лица. Сообщил о том, что однажды вечером в клуб приходили вооружённые люди, которые увезли всех присутствовавших в клубе лиц, в милицию. Пояснил, что до этого в клуб приходил мужчина с оборудованием, который нашёл в одном из телевизоров прослушивающее устройство. Позже он узнал, что ФИО10, вместе с приходившими к нему друзьями занимались охраной проституток и разрешением конфликтов, возникающих между проститутками и клиентами (т. 2 л.д. 150);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО277, из которых следует, что с ноября 2007 года по июнь 2009 года она работала администратором в компьютерном клубе «Т-18», расположенном в доме 18 по ул.Тархова в г. Саратове. Директором клуба был ФИО2, приходили ФИО1 и ФИО181. Основным видом деятельности клуба было предоставление персональных компьютеров посетителям за плату. В клубе имелись охранники, но находились последние не в помещении клуба, а где-то в другом месте. Ежедневная выручка клуба составляла около 1500 – 2000 рублей. Работала она неофициально, заработную плату получала от ФИО2 Учет выхода сотрудников клуба на работу велся по рабочим тетрадям, которые велись администраторами. В помещении клуба находилось 20 компьютеров, клуб работал круглосуточно (т. 3 л.д. 223-224);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО278, из которых следует, что в 2008 году ФИО181 устроил его водителем на точку к сутенерам ФИО946, после чего он стал возить девушек, за что ему платили деньги. Работавшие у них девушки, вырученные от занятия проституцией деньги отдавали ФИО13. ФИО181 и ФИО9 были кассирами и собирали с сутенеров деньги за место, где стояли девушки и за их охрану. ФИО181 также возил девушек. Знает ФИО947 который работал водителем. На их точке в качестве охранника работал ФИО948. Видел ФИО949, который работал водителем у ФИО950, а также знает ФИО951 который стоял рядом с девушками. Ему известно, что руководство деятельностью по организации занятия проституцией осуществляли ФИО2, ФИО1 и ФИО952 (т. 3 л.д. 218-220);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО279, из которых следует, что с 2003 года до мая 2006 года он работал в качестве водителя-охранника в организации, занимающейся охраной проституток на пр-те 50 лет Октября г. Саратова под руководством ФИО280 В указанный период в данной организации в качестве водителей, а потом и охранников стали работать ФИО953, ФИО1, ФИО2 (т. 3 л.д. 225-227);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО281, из которых следует, что примерно в 2002-2003гг. в кафе «Чебуречная» в районе Сенного рынка г.Саратова он познакомился с ФИО279, ФИО181 Алексеем, ФИО280. ФИО279 предложил ему на автомобиле отвозить охранников к месту для разбирательства при возникновении каких-либо конфликтных ситуаций между девушками-проститутками и их клиентами. ФИО26 и ФИО18 были как-то связаны с организацией занятия проституцией лиц женского пола на ул. Астраханской, Б. Казачьей г.Саратова. Он согласился на предложение и примерно с 2002г. по 2003г. выступал в роли охранника, т.е. по указанию ФИО279 вместе с другими охранниками, которых было примерно 10-12 человек, выезжал на вызовы сутенеров при конфликтах. О структуре организации ему известно, что низшим звеном являлись проститутки, которых на тот момент было около 30 человек. Последние стояли на ул. Астраханской, Б. Казачьей г.Саратова, занимались оказанием услуг интимного характера клиентам за плату. Над проститутками стояли сутенеры, которые получали от проституток заработанные от занятия проституцией деньги, после чего платили проституткам за работу. Сутенеры выступали в роли водителей, отвозили проституток на заказы к месту оказания услуг интимного характера и обратно. Сутенеры также платили за охрану, кому и сколько не знает. У сутенеров имелись водители, которые занимались доставкой проституток на заказы. Водителям зарплату платили сутенеры. ФИО954 также как и он, в тот время был охранником, занимался разбирательствами с клиентами. В 2003г. он в кафе «Чебуречная» познакомился с братом ФИО181 Алексея – ФИО200, который в то время никакого отношения к организации занятия проституцией лиц женского пола не имел. У Владимира был товарищ по имени Данила. Он знал парня по имени Вова по кличке «Черкаш», который был водителем ФИО279 2003г. он по собственной инициативе перестал выполнять работу охранника, стал заниматься другой работой (т. 7 л.д. 111-114);

оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО282, согласно которым он отвозил девушек для занятия проституцией по различным адресам, где находятся бани Саратова. Денежные средства от занятия проституцией передавал ФИО955. Знает, что старшими в структуре организации по занятию проституцией были ФИО1 и братья ФИО181 (т. 13 л.д. 245-246); 

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО283, из которых установлено, что с 13.12.2008 года до июля 2009 года он сдавал ФИО956 

<

адрес>, где впоследствии, как ему стало известно от сотрудников милиции, проживали девушки, оказывающие платные интимные услуги (т. 11 л.д. 179-180);

оглашенными в суде показаниями свидетелей ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, из которых следует, что они сдавали в аренду свои квартиры находящиеся соответствнно по адресам: 

<

адрес>, где, как впоследствии им стало известно от сотрудником милиции, проживали девушки, занимающиеся проституцией (т. 11 л.д. 219-220, 105-106, т. 12 л.д. 181-182, 227-229, 241-243, т. 13 л.д. 4-5);

исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО7 №1, согласно которым с 2007 года она добровольно занималась проституцией у сутенера ФИО10 на точке, расположенной возле Торгового центра. Вместе с ней работали и другие девушки, с которыми она жила на квартире. ФИО957 несколько раз избивал её руками и битой за ссору с другой девушкой, за распитие спиртного, за встречи с ФИО958, за то, что мало заработала и по другим поводам. Также ФИО959 избивал Снежанну, Катю и других девушек, а некоторых привязывал веревкой к машине и провозил по земле. Избивал за побеги, распитие спиртного и другие провинности. ФИО960 отдавал ФИО961 деньги, но за что она не знает. Она работала у ФИО10 год, после чего ФИО962 по её просьбе, перевёл её на точку, где работали две Тани. ФИО963 иногда возил её на заказы к клиентам. Спустя некоторое время она стала работать на точке у сутенеров ФИО964. На всех точках были водители, которые отвозили девушек к местам оказания интимных услуг и обратно на точку. За время своей работы она получала половину заработанных ею денег, а также платила за место, где стояла. От девушек слышала, что ФИО965 избивает их и несколько раз видела это. Её он также несколько раз избивал возле кафе «Диона», за гаражами, в квартире и в других местах. Бил он её руками, ногами, битой. ФИО966, по её просьбе приезжал за ней в село Широкий Карамыш Лысогорского района и отвез её в г.Саратов. ФИО967 она говорила, что её заставляют заниматься проституцией и избивают, показывала ему синяк на руке, но тогда она была злая на ФИО968. Со слов девушек знает, что ФИО969 отдавал ФИО970 деньги. Пояснила, что если девушка хотела прекратить работу, то она должна была отработать какое-то время, или заплатить за себя отступные деньги, либо привести вместо себя другую девушку. ФИО971 работал водителем и возил девушек. ФИО181 был старшим в этой деятельности, следил за порядком и сутенеры платили ему деньги за охрану девушек и за место, где они стояли. Когда она хотела прекратить заниматься проституцией, ФИО972 предложил ей найти себе замену, либо заплатить ему 50000 рублей. Видела как ФИО973 избивали девушку. Когда она находилась в селе Широкий Карамыш Лысогорского района, ночью за ней приезжал ФИО974 и против её воли отвез в г. Саратов (т.2 л.. 21-23; 

протоколами проверки показаний на месте от 09.10.2009 года и 12.10.2009 года, согласно которым ФИО7 №1 указала места, где она оказывала интимные услуги клиентам-мужчинам в период занятия проституцией, а именно: сауну и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории ГСК «Вираж-С» на ул. Ипподромной г.Саратова; баню и комнаты почасовой оплаты, сауну, расположенные на территории, прилегающей к зданию ОАО «Газпром» по адресу: 

<

...> Октября, д.№ 118 «а»; сауну, находящуюся в здании завода «Рефлектор», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д.№ 101; сауну «Серебряный бор», расположенную по адресу: 

<

...> Дачная, д.№ 335; сауну «Мировые бани», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 5 «а»; сауну «Славянские бани», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 43; сауну, расположенную на территории ассоциации ТПГ «Славянский мир» по адресу: 

<

...> д.№ 44; сауну ООО «Артур-М», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 3, а также указала следующее: 

<

адрес>, где она проживала в период занятия проституцией у сутенера ФИО975; участок местности за гаражным массивом, расположенным за территорией завода СЭПО, где в 2007 году по указанию ФИО290 незнакомые водитель и охранник нанесли ей 5 ударов битой по ягодицам за то, что она находилась в состоянии алкогольного опьянения и хотела убежать и, где весной 2008 года она видела, как ФИО290 и ФИО252 избили девушку по имени Татьяна, которая сбежала от последнего, а затем привязали ее веревкой за ноги к машине и волоком тащили по земле; участок местности в ГСК «Олимп», расположенном за домом № по 

<

адрес>, где ФИО252 неоднократно избивал ее битой; три участка обочины автодороги на проспекте 50 лет Октября 

<

адрес> от Торгового центра до остановки общественного транспорта «Саперная» 

<

адрес>, где находились «точки», на которых она ожидала клиентов-мужчин в период занятия проституцией, работая у сутенеров ФИО290, ФИО181 В.В. и ФИО252; участок местности между магазином ООО «Делюр» и Домом быта «Орбита», где в конце января 2008 года ФИО290 нанес ей и девушке Кате по прозвищу «Апельсин» по 5 ударов битой по ягодицам каждой, за то, что мало заработали денег; 

<

адрес>, в которой проживала в период занятия проституцией; «точку», расположенную около остановки общественного транспорта «108 школа», напротив 

<

адрес>, на которой она ожидала клиентов-мужчин в период занятия проституцией с апреля по май 2009 года, работая у сутенера ФИО252; участок местности в ГСК «Краб-73», расположенный по Деловому тупику г.Саратова, где в апреле 2009 года ее и Машу по прозвищу «Каспер» избивали ФИО252 с незнакомыми парнями за то, что они выпивали спиртное с лицами кавказской национальности; места, где она оказывала интимные услуги клиентам-мужчинам в период занятия проституцией, а именно: сауну «Адам», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 25; сауну и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории государственного предприятия санэпиднадзора «Дезинфектор» по адресу: 

<

...> д.№1. (т. 5 л.д. 51-54, 89-91)

исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО7 №5, из которых установлено, что в 2007 году она приехала в г.Саратов, где по предложению ФИО977 стала заниматься проституцией. К ней подъезжал ФИО976 и предлагал работать у него, но она отказалась. Спустя некоторое время она ехала в машине с клиентом и к ним сел ФИО13, который ножом ударил её по левой ноге и порезал палец на правой руке. Её привезли на Кумысную поляну, где ФИО978 и другой парень избили её ногами и битой. Потом её отвезли в гараж и продержали там некоторое время, а затем привезли в квартиру, где ФИО10 сказал ей, что она будет у него работать и заниматься проституцией. Её вывозили на точку и показывали как работают девушки. Девушки объяснили ей условия работы и сказали, за что могут наказать. На заказы к клиентам их возили водители. Она была свидетелем как ФИО979, в присутствии ФИО980 и девушек избил Ольгу, по кличке «Круглая». Она стала работать на точке у ФИО981, который оказался сутенером. Заработанные ею деньги забирал ФИО982 и давал ей только на продукты питания. Несколько раз она просила ФИО983 отпустить её, но он не отпускал, в связи с чем она порезала себе вены на руке. За это ФИО984 сказал ФИО985 наказать её, после чего они вывезли её в лес и избили кулаками и ногами. Её избивали ФИО986 за то, что на неё пожаловался клиент, ФИО987 за то, что она выпила спиртное. Потом она с ФИО988 сбежала от ФИО989 домой, где маме ФИО990 рассказала, что с ней произошло. За ней один раз приезжал ФИО991 и хотели её увезти. При этом ФИО992 ударил её по лицу. Она стала от них убегать, но её остановил ФИО993 и сказал ехать с ними. Она вновь побежала по улице, но её поймал ФИО994 и схватил за волосы. В это время приехали сотрудники милиции и её отпустили. На следующий день за ней опять приезжали, но она сказала ФИО995 что ни куда не поедет и они уехали. Также за ней приезжали ФИО996, когда она была у ФИО997, и пытались силой её вывести из дома. У ФИО998 был пистолет. Она сопротивлялась и её избили, разбив нос. Били ФИО999. В это время пришла её мать ФИО1000 с отчимом, после чего приехавшие за ней лица уехали. К ней в гости приезжала ФИО1001 и она вместе с ней и ФИО1002 приходили к ФИО1003, куда приехали ФИО1004 и другие парни, ударили её два раза кулаком по лицу, посадили вместе с ФИО1005 в машину и отвезли в г. Саратов. Там к ним подъехал ФИО181, который ударил её два раза кулаком по лицу за то, что она убежала. Затем её и ФИО6 отвезли в гаражи за Газпромом, где избили битами. Её бил ФИО181, который также достал топор и хотел отрубить ей палец на ноге, а после того как она сказала не делать этого, обухом топора ударил её по ноге. Затем её и ФИО1006 отвезли к ФИО1007, который отвез их в лес, сказал ей раздеться и привязать себя веревкой за машину. Она привязалась и ФИО1008 провез её по земле, отчего у неё были синяки и кровоподтеки по всему телу. Этот случай произошел в декабре. Потом их отвезли в квартиру, куда через несколько дней приехали сотрудники милиции и забрали в отдел. Там она позвонила матери и попросила её приехать за ней. Ей она рассказала, что с ней случилось. Потом они написали заявление о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1009. Пояснила, что ФИО1010 работали охранниками, ФИО1012 работал водителем, ФИО1011 был сутенером ФИО181 и ФИО1 входили в охрану и им отдавали деньги за место и охрану девушек. Слышала, что был мужчина по прозвищу «Черкаш», который был один из главных в этой деятельности и следил за порядком на точках. Когда возникали конфликты с клиентами, девушки звонили ФИО1014, после чего приезжали ФИО1013 и улаживали их. ФИО1015 знали, что она несовершеннолетняя, поскольку спрашивали, сколько ей лет. Жила она в нескольких квартирах. Со слов девушек знает, что их избивали руками, ногами и битами по различным поводам. Она сама также присутствовала при избиениях девушек, которых избивал и ФИО181 иФИО1 ФИО1017 присутствовал при избиении девушки по имени Аня. Когда милиция проводила рейды, то ФИО1016 говорил девушкам уходить с точки. Ей он также говорил, чтобы она представлялась другим именем и не говорила о своем возрасте, если её задержат. Знает, что ФИО346 прострелили ногу (т. 2 л.д. 104-105, т. 4 л.д. 56-60, т. 5 л.д. 30-31, т. 6 л.д. 13-14);

протоколами проверки показаний на месте от 23.09.2009 года и 29.09.2009 года, согласно которым ФИО7 №5 указала следующее: участок местности у обочины проезжей части проспекта 50 лет Октября г.Саратова, находящийся примерно в 10-ти метрах от угла металлического ограждения автомобильной стоянки, расположенной на площади Торгового центра г.Саратова, где она совместно с другими девушками находились ежедневно примерно с 18 часов до 06 часов следующих суток в период с начала июля 2007 года по 29 сентября 2008 года, когда занималась оказанием услуг сексуального характера за плату; участок местности у обочины проезжей части ул. им. Б.А. Дубовикова г.Саратова, находящийся на асфальтированной пешеходной зоне в сквере по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, около дома № 89 по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, где располагалась «точка», на которую она и другие проститутки выходили работать в период занятия проституцией у сутенера ФИО10; участок местности, расположенный у д. № 89 «в» по проспекту 50 лет Октября г. Саратова, где в период ее занятия проституцией ФИО181 и другие лица, в присутствии девушек-проституток, избивали битой девушку-проститутку, данных которой она не знает; участок местности, расположенный в гаражном кооперативе за зданием завода СЭПО г.Саратова, где в декабре 2008 года ФИО181 нанес ей бейсбольной битой 10-15 ударов по ягодицам за самовольное прекращение занятия проституцией, а ФИО1 нанес удар ФИО1018, участок местности между гаражами под №№ 16-22 указанного гаражного кооператива, где ФИО1019 держали ее за руки и за ноги, а ФИО1020 нанес ей 25 ударов бейсбольной битой, за то, что она взяла себе от клиента 1 000 рублей; 

<

адрес>, где на 3-м этаже находилась квартира, арендованная ФИО290 для проживания ее и девушек-проституток ФИО1021, девушки по имени Настя. Кроме этого потерпевшая ФИО7 №5 указала места, в которых она оказывала интимные услуги клиентам-мужчинам в период занятия проституцией, а именно: сауну «Адам», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 25; сауну и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории государственного предприятия санэпиднадзора «Дезинфектор» по адресу: 

<

...> д.№ 1; сауну «ИП ФИО24 Славянские бани», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 43; сауну, расположенную на территории ассоциации ТПГ «Славянский мир» по адресу: 

<

адрес>; сауну «Мировые бани», расположенную по адресу: 

<

адрес> «а»; сауну, расположенную на территории, прилегающей к зданию ОАО «Газпром», по адресу: 

<

...> Октября, д.№ 118 «а»; указала квартиры, в которых она проживала в период занятия проституцией, а именно: 

<

адрес>, где она проживала вместе с другими девушками-проститутками с февраля 2008 г. до середины августа 2008 г.; 

<

адрес>, где она проживала с начала июля 2007 года по 14 сентября 2007 г. вместе с девушками-проститутками: ФИО1022 и Катей по прозвищу «Апельсин»; 

<

адрес>, где она проживала в 2008 году вместе с девушками-проститутками: ФИО1023 по прозвищу «Татарин», Катей по прозвищу «Апельсин», Настей из 

<

адрес>; 

<

адрес>, где с мая 2008 года по июль 2008 года она проживала вместе с девушками-проститутками: Ларисой по прозвищу «Старуха», Ольгой по прозвищу «Малая», Женей по прозвищу «Карлик», Леной по прозвищу «Казак»; 

<

адрес>, где она проживала зимой 2008 года вместе с девушками-проститутками: ФИО7 №2 и Аленой. Кроме этого потерпевшая ФИО7 №5 указала сауну, расположенную на территории ГСК «Вираж-С» у дома № 20 по ул. Ипподромной г.Саратова, где она оказывала интимные услуги клиентам-мужчинам в период занятия проституцией (т. 4 л.д. 69-70, 153-159);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО292, из которых установлено, что в 2008 году её дочь ФИО348 уехала в г. Саратов устраиваться на работу. На тот момент ей было 15 лет. Когда она к ней приезжала в гости, то общение с ней происходило в присутствии других лиц. Через полгода дочь вернулась домой, сказав что больше не поедет в г.Саратов, так как её заставляют заниматься проституцией и она боится, что за ней приедут и заберут обратно. Дочь ей рассказала, что заставляли её заниматься парни по прозвищам Лысый, Жидкий, а также сутенер ФИО1024, которые ФИО181, что она несовершеннолетняя. В декабре ФИО1025 заставлял дочь раздеваться, привязывал её к машине и провозил по земле. У них была охрана, в которой был дядя Вова и они её избивали. Со слов дочери она знает, что та жила на различных квартирах, у неё отобрали телефон, избивали битой, угрожали. Говорили, что если она убежит, то они знают где она живет и её сестра тоже пойдет на панель. Других девушек также избивали. На вид дочери было около 17 лет. В октябре 2008 года за дочерью приезжали парни, но её не смогли увезти, так как приехали сотрудники милиции и лица, приехавшие за ней, уехали. Со слов соседей она ФИО181, что в тот раз Наташу тащили за волосы, били кулаком в живот. Второй раз за дочерью приезжали к ним домой ночью, но она вызвала милицию и приехавшие лица уехали. Затем приезжал за дочерью ФИО1026 с парнем по имени Петр и требовали сказать, где Наташа. В тот раз ФИО1027 забрал у неё телефон и позвонил дочери, требуя от неё приехать, на та позвонила в милицию, после чего ФИО1028 и Петр уехали. Спустя некоторое время дочь, вместе с ФИО1029 насильно увезли из дома ФИО1030. Перед этим ей звонили ФИО1031 и спрашивали где дочь. 27 декабря ей звонила заплаканная дочь и сказав, что она находится в милиции, просила её забрать домой. На следующий день она приехала за ней в милицию и забрала. На дочери были синяки, кровоподтеки и порезы по всему телу. После этого они написали заявление о возбуждении уголовного дела. Также ФИО1032 говорил ей, чтобы она не скрывала дочь и он её все равно найдет (т. 2 л.д. 106-107, т. 5 л.д. 220-222);

показаниями потерпевшей ФИО1033 (до заключения брака ФИО1034), из которых следует, что с лета 2008 года она добровольно работала у сутенера ФИО1035 Работавшие у него девушки объяснили ей условия работы. Деньги, полученные от занятия проституцией, она отдавала водителю ФИО14, который отдавал их ФИО1036. ФИО181 отдавали деньги за охрану. Ей давали деньги на продукты питания, и один раз ей дали 6 тысяч. Слышала, что избивали девушек, искали их, если они убегали. В ходе работы она познакомилась с ФИО348, с которой убежали от ФИО1037 ФИО348 говорила ей, что за ней несколько раз приезжали. В декабре она приехала в гости к ФИО348, куда приехали парни, среди которых был ФИО15, избили ФИО348 и насильно увезли их в г.Саратов. Там к ним приехал ФИО181, который ударил ФИО348. Затем их отвезли в гаражи, где ФИО181 ударил её 3 раза битой, а другой мужчина нанес ей удар в грудь. Наташу также избили битами, при этом ФИО181 достал топор и говорил ФИО348 где ей палец отрубить на ноге или на руке. Избили их за то, что они сбежали. Потом её и ФИО348 отвезли к ФИО1038, который отвез их на поляну, сказал ФИО348 раздеться до белья и привязать себя за машину. ФИО348 это сделала и, ФИО1039 провез её по земле, отчего она вся ободралась. Потом ФИО1041 хотел провезти её по земле, но она попросила его не делать этого и он не стал. Один раз у неё был конфликт с клиентом, после чего приехал ФИО1040 и уладил конфликт. Пояснила, что ФИО15 был охранник. В случае возникновения серьезных конфликтов с клиентами обращались к ФИО181. Знает, что одна девушка сбежала с точки, за что её избили, и она отлёживалась на квартире;

протоколами проверки показаний на месте от 16.09.2009 года и 17.09.2009 года, согласно которым ФИО1042 указала 

<

адрес>, и показала, что именно в данной квартире, арендованной ФИО1043, она проживала 2-3 недели, примерно в октябре 2008 года, вместе с другими девушками, в период занятия проституцией на территории Ленинского района г. Саратова; указала участок местности, расположенный у обочины проезжей части проспекта 50 лет Октября г. Саратова, около металлического ограждения автомобильной стоянки, расположенной на площади у Торгового центра г. Саратова и, показала, что именно на данном месте она совместно с другими девушками находилась ежедневно с 22 часов до 06 часов следующих суток в период с середины сентября 2008 года по октябрь 2008 года, занимаясь оказанием услуг сексуального характера за плату. На данном месте, называемой «точкой», сутенером был ФИО1044; указала на 

<

адрес> и показала, что именно в данном доме, примерно на 4–м этаже находилась квартира, арендованная ФИО1045, в которой она проживала вместе с другими девушками примерно в сентябре 2008 года в течение 2-3-х недель, в период начала работы у сутенера ФИО290 по оказанию услуг сексуального характера за плату; указала сауну, расположенную по адресу: 

<

адрес> и, показала, что именно в данной сауне она оказывала услуги сексуального характера за плату в период ее работы с сентября по октябрь 2008 года у сутенера ФИО290; указала сауну, расположенную по адресу: 

<

адрес>, показала, что именно в данной сауне она оказывала услуги сексуального характера за плату в период ее работы с сентября по октябрь 2008 года у сутенера ФИО290 (т. 3 л.д. 242-248, т. 4 л.д. 1-5);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО208, согласно которым с 2007 года по предложению сутенера ФИО1046 она вместе с другими девушками стала заниматься проституцией, и работать у него на точке, где также в качестве сутенера работал ФИО1049. За это она получала половину заработанных ею денег. Условия работы ей разъяснили девушки, с которыми она вместе работала. К клиентам их возили водители, которые работали у ФИО1050, а также сам ФИО1051. За то, что она была на работе пьяная, ФИО1047 бил её рукой по голове. Знает, что ФИО348 занималась проституцией и работала у ФИО1048, который избивал её. Она также работала у ФИО1052 и когда сбежала от него, то он нашел её, отвез в гаражи, где привязав её ногу веревкой к машине, провез по земле, после чего она вновь продолжила заниматься проституцией на точке ФИО1053 Когда возникали конфликты с клиентами, девушки звонили ФИО1054 и он приезжал и улаживал их. Знает, что ФИО348 принудительно заставили работать на точке у сутенера ФИО10. Слышала от других лиц, что дядя «Вова» собирал с сутенеров деньги за место, где стояли девушки и за их охрану (т. 4 л.д. 221-226);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО207, из которых установлено, что в мае 2006 года ФИО1055 предложил ей работать в качестве проститутки, на что она согласилась и стала работать вместе с ФИО348, ФИО1056, ФИО346 и другими девушками в районе Торгового центра на пр.50 лет Октября в г. Саратове, отдавая ему за это половину своего заработка. Также она отдавала ФИО1057 деньги за охрану. ФИО1058 в свою очередь каждый день отдавал деньги ФИО181. ФИО1059 объяснил ей условия работы, стоимость интимных услуг. Жила она вместе с другими девушками в квартире, которую снимал ФИО1060. Когда она перестала работать и уехала домой, к ней приезжал ФИО1061 и несмотря на то, что она не хотела больше работать, обратно привез её на точку. Один раз ФИО1062 отвозил её за гаражи, где были ещё несколько человек, и там её несколько раз ударили руками по телу. Знает, что за гаражами избили ФИО346 и прострелили ей ногу (т. 7 л.д. 184-186);

исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО7 №7, из которых установлено, что вместе с ФИО1063 она находилась в гостях в одном из домов в п. Поливановка, куда приехали ФИО1064. Они насильно посадили их в машину и отвезли на квартиру, где ей сказали, что она будет работать проституткой. Она не соглашалась, но её заставили этим заниматься. Их держали несколько дней в квартире. Потом она и ФИО1065 убежали из квартиры, но её нашел ФИО1066, ударил рукой и отвез на поляну, где вместе с ФИО1067 избили её битами, сломав ей руку. На следующий день её отвезли в больницу, где, по указанию ФИО1068 она представилась другим именем. Затем ФИО1069 отвез её на квартиру, где она жила пока не зажила рука. Потом её поставили на точку, где сутенерами были ФИО1070, и она, вместе с другими девушками стала заниматься проституцией. Заработанные ею деньги забирали ФИО1071, либо ФИО1072, давая ей только деньги на покупку одежды и продукты. Через некоторое время она сбежала, но её нашел ФИО1073, ударил рукой и отвез на квартиру. Там он избил её битой, посадил в ванну с холодной водой, связал руки и ноги скотчем, заставлял связанной выходить и забираться в ванну, отчего она падала, а ФИО1074 за это бил её. Затем он выстрелил из газового пистолета, вышел из ванной и закрыл за собой дверь. От газа у неё жгло лицо и были слезы. Затем ФИО1075 выпустил её из ванной и уехал. Она несколько дней отлёживалась в квартире, а потом снова стала заниматься проституцией. Через несколько дней она вновь убежала и уехала к тетке. Туда за ней приехал ФИО1077, посадил в машину и отвез на другую квартиру. Потом ФИО1076 отвез её в гаражи, где за то, что она убегала, избил её, а ФИО1078 два раза выстрелил из пистолета ей по ногам. Затем её отвезли на квартиру и, после того как они у неё зажили ноги, она вновь стала работать на точке, но потом убежала к тетке и попросила её написать заявление в прокуратуру. Её больше не трогали и она забрала заявление. Сообщила, что ФИО1079 отвозил её к тетке и требовал у неё 50 тысяч рублей, за то, чтобы отпустить её. Знает ФИО1080, который часто приезжал к ним на точку, ФИО1081 был охранник на точке у ФИО1083. Слышала, что избивали девушек (т. 1 л.д. 254-257, т. 4 л.д. 199-202);

протоколом проверки показаний на месте от 01.10.2009 года, согласно которому ФИО7 №7 указала: участок местности у д.№ 41 по ул. Старая Большая Поливановка г.Саратова, где она была задержана ФИО252 и ФИО253 после первого побега летом 2007 года; участок местности, расположенный в лесопосадках рядом с домом № 2 по ул. Дубовой пос. Поливановка г.Саратова, где ФИО252 и ФИО253 нанесли ей телесные повреждения, в результате которых у нее была сломана левая рука и перебита вена на левой руке; квартиру № 46, расположенную в доме № 44 «б» по ул. Гвардейской г.Саратова, где ФИО252 причинил ей телесные повреждения, топил в ванной с холодной водой, стрелял в нее из газового пистолета, прикасался к ее мокрому телу электрическими проводами; участок местности за гаражным массивом, расположенным за территорией завода «СЭПО», где в начале 2008 года за то, что она сбежала, ей причинили телесные повреждения и прострелили ногу травматическими пулями; участок местности, расположенный около магазина ООО «Делюр» у д. № 89 «в» по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, где летом 2007 года ФИО252 показал ее ФИО1084 получив от последнего разрешение на занятие ей проституцией; участок местности, расположенный за магазином ООО «Делюр», где в конце лета 2007 года за то, что она сбежала, ей нанесли телесные повреждения ФИО1085. и ФИО1086; участок обочины автодороги, расположенный у пересечения улицы Дубовикова и проспекта 50 лет Октября г.Саратова, где находилась «точка», на которой она ожидала клиентов-мужчин, занимаясь проституцией у сутенера ФИО252; 

<

адрес>, где она проживала в период занятия проституцией и в которой ФИО252 удерживал ее в кладовке, а также указала места, где она оказывала интимные услуги: сауну «Серебряный бор», расположенную по адресу: 

<

...> Дачная, д. № 335; сауну, расположенную на территории ОАО «Газпром» по адресу: 

<

...> Октября, д.№ 118 «а»; сауну и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории государственного предприятия санэпиднадзора «Дезинфектор» по адресу: 

<

...> д.№ 1 (т. 4 л.д.203-207);

исследованными в суде показаниями потерпевшей ФИО7 №2, из которых установлено, что с конца 2007 года вместе с другими девушками занималась проституцией на точке у ФИО10, который был сутенером. Девушки объяснили ей условия работы. Работали они возле Торгового центра по пр.50 лет Октября. На их точке был водитель по имени Саша, который развозил девушек на заказы к клиентам. Заработанные ею деньги забирал ФИО1089, и давал ей деньги только на одежду и продукты. От девушек она знала, что просто так бросить заниматься проституцией, было нельзя. Если девушки убегали, то их находили и наказывали. Один раз она убежала, но её нашли и вернули, за что ФИО1088 избил её битой, после чего она продолжила заниматься проституцией. В другой раз она уехала домой в г.Ершов. Через несколько дней к ней приехал ФИО1 и они с ним поехали в кафе. Там она выпила бутылку пива, после чего ей стало плохо и она очнулась в г.Саратове в машине, где находился ФИО1090, который дал указание наказать её. Затем её привезли на поляну и там избили, после чего привезли в квартиру, а потом отвезли в гаражи, где ФИО1087 и другие парни избили её ногами и битами, а также выстрелили ей в ногу. Затем туда приехал ФИО1091 и отвез её на квартиру, где вытащил у неё из ноги пулю и уехал. О случившемся она по телефону сообщила матери, сказав ей адрес где находится. Через некоторое время приехали сотрудники милиции и отвезли её в Ленинское РОВД г.Саратова, где её допросили и она уехала домой. Слышала от девушек, что существует охрана. Видела как избили ФИО1092 (т. 1 л.д. 110-111, т. 5 л.д. 180-181);

протоколами проверки показаний на месте от 21.10.2009 года и от 09.12.2009 года, согласно которым ФИО7 №2 указала участок местности, расположенный у обочины проезжей части проспекта 50 лет Октября г.Саратова, около ограждения автомобильной стоянки, находящейся на площади Торгового центра г.Саратова, напротив остановки общественного транспорта «Торговый центр», где с января по февраль 2008 года она, будучи вовлеченной в занятие проституцией под угрозой применения насилия, ежедневно с 18 часов до 06 часов следующих суток, оказывала услуги интимного характера. Именно на данное место ее привозил водитель по имени «Александр», здесь она и другие девушки, занимавшиеся проституцией, стояли и ожидали появления клиентов. Когда последний появлялся, то она договаривалась о месте, времени, расценках на услуги интимного характера. Клиент отдавал ей деньги за услуги, которые она передавала сутенеру ФИО290, либо водителю по имени Александр, который также передавал их ФИО1093. После этого она оказывала услуги сексуального характера либо у клиента, либо в саунах, затем ее вновь привозили на данное место для продолжения занятия проституцией; указала кафе «Шатер», расположенное по адресу: 

<

...> и показала,что 24.03.2008 г. в указанное кафе ее привезли ФИО1 и парень по имени Дима. Она выпила 0,5 л пива, после чего сильно опьянела и, что происходило в дальнейшем не помнит. Очнулась в г. Саратове, где за то, что она перестала заниматься проституцией у ФИО10 и уехала домой, ее избили, а также прострелили левую ногу, после чего привезли в 

<

адрес> (т. 5 л.д. 199-200, т. 7 л.д.207-209);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО183, согласно которым он знает ФИО1094, у которого работали девушки занимающиеся проституцией. Тот предлагал ему находить девушек для занятия проституцией, обещая ему за это денежное вознаграждение. ФИО1095 приезжал в г. Ершов за ФИО346 и отвез её в г.Саратов. Потом ФИО1096 ему позвонил и сообщил, что ФИО346, которая работала у него проституткой, сбежала и если он увидит её, позвонить ему. Спустя некоторое время они встретились с ФИО346 и зашли в кафе, о чем он сообщил ФИО1097, после чего тот приехал и увез ФИО346 в г.Саратов (т. 13 л.д. 160-163);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО209, из которых установлено, что в г. Саратове она познакомилась с ФИО1098, который предложил ей заниматься у него на точке проституцией и получать за это деньги. Она согласилась. Условия работы ей разъяснили девушки. Заработанные деньги она отдавала водителю ФИО1099 Саше, а тот отдавал их ФИО1100. Жила она в квартире с ФИО346 и другими девушками, которую для них снимал ФИО1101. На заказы их возили водители, иногда ФИО1102. Знает, что существовала охрана, которая приезжала в случае конфликта с клиентом. За охрану платили деньги. Её несколько раз избивал ФИО1103, за то что она выпивала спиртное. Слышала, что девушек также избивали. Она уходила с точки, но потом возвращалась, так как боялась, что её найдут и изобьют. ФИО346 убегала, но её нашли, избили и прострелили ногу, при этом она видела у неё синяки на теле и перебинтованную ногу. ФИО346 ей рассказывала, что когда она убежала домой, ФИО1104 пригласил её в кафе и после выпитого там пива она ничего не помнила, а очнулась только в г.Саратове, где её привезли в гаражи, избили и прострелили ногу. Также она работала, вместе с другими девушками на точке у ФИО17, который платил ей половину заработанных ею денег. Пояснила, что на точке у ФИО1105 был охранник по имени Денис, который получал от ФИО1106 деньги за свою работу. Знала, что ФИО348, работавшая у ФИО1107, была малолетняя, которая представлялась сотрудникам милиции под другим именем и скрывала от них свой возраст (т. 8 л.д. 220-222);

исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО7 №3, из которых установлено, что летом 2008 года ФИО1108 привезли её и ФИО1109 в сауну в г. Саратове. Но тот период времени ей было 17 лет. В сауне также находился ФИО1110. Там ФИО26 ей пояснила, что вместо неё, она будет заниматься проституцией в г. Саратове, на она отказалась этим заниматься. Потом её отвезли на точку и показали как работают девушки. Одна из девушек объяснила ей условия работы. На этой точке сутенерами были ФИО1111. ФИО1112 знал, что она несовершеннолетняя. Она сама ему говорила о своем возрасте, и об этом он знал от ФИО1113. Когда её забирали в спец.приемник для несовершеннолетних, ФИО1114 и другие лица привозили маму и та забирала её из него. Вместе с ней работали ФИО1115, Маша по кличке «Каспер», ФИО16, ФИО27, ФИО28 и другие девушки. От заработанных денег ей давали половину, остальное забирали сутенеры. Также она платила за охрану и за место, где стояла. Бросить заниматься проституцией и уехать она не могла, так боялась, что её найдут и накажут. ФИО1117 говорила ей, что девушек возили в гаражи и избивали, в её присутствии также избивали девушек. ФИО1118 избивал девушек по разным поводам, накладывал на них денежные взыскания. В её присутствии ФИО1119 избивал ФИО1120, Машу по кличке «Каспер», ФИО16, ФИО28. Её также избивали, один раз ФИО1116 в квартире по ул.Цветочная, другой раз ФИО1121 вместе с другими парнями, входящими в старшую охрану, в гаражах. ФИО1122, проработав некоторое время у ФИО1123 сбежала от него. Потом она также сбежала от ФИО1124 и уехала домой. ФИО1125 звонил ей домой и требовал, чтобы она вернулась и отдала ему 14 тысяч рублей, которые она у него не брала. Тогда она написала заявление в милицию. За ней приезжал ФИО1126 с парнями и хотели отвезти её обратно заниматься проституцией, но мама позвонила в милицию и они уехали, но по дороге их задержали работники милиции. ФИО1127 был охранником и водителем. Со слов девушек знает, что ФИО181 был главным среди сутенеров и его называли сотником. На пр.50 лет Октября в г.Саратове видела ФИО1128, которые были охранниками и разрешали конфликты, происходившие между девушками и клиентами. Также они возили девушек на заказы (т.1 л.д. 75-77, 99-100, 121-122);

протоколами проверки показаний на месте от 18.09.2009 года и 25.09.2009 года, согласно которым ФИО7 №3 указала квартиры, в которых она проживала в период занятия проституцией, расположенные по адресам: 

<

...> д.№ 26/32, кв.№ 56, 

<

...> д.№ 92/2, кв.№2, а также: участок местности у магазина ООО «Делюр», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 89 «б», где в конце лета 2008 года ФИО252 и охранник по имени Игорь избивали незнакомую девушку; участок местности на углу дома № 89 «а» по проспекту 50 лет Октября г.Саратова, напротив магазина ООО «Делюр», где перед началом работы собирались девушки, занимающиеся проституцией; три участка обочины автодороги на проспекте 50 лет Октября г.Саратова между улицами Дубовикова и Саперной, где находились «точки», на которых она ожидала клиентов-мужчин в период занятия проституцией; указала помещения, в которых она, в период занятия проституцией, оказывала интимные услуги: «Мировые бани», расположенные по адресу: 

<

...> д.№ 5 «а», «Славянские бани», расположенные по адресу: 

<

...> д.№ 43, сауну, расположенную на территории ассоциации ТПГ «Славянский мир» по адресу: 

<

...>, сауну «Адам», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 25, оздоровительный центр «Пар HAUS», расположенный по адресу: 

<

...> д.№ 21 «а», сауну и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории государственного предприятия санэпиднадзора «Дезинфектор» по адресу: 

<

...> д.№1, баню и комнаты почасовой оплаты, расположенные на территории ГСК «Вираж-С» на ул.Ипподромной г.Саратова, сауны, расположенные на территории, прилегающей к зданию ОАО «Газпром» по адресу: 

<

...> Октября, д.; 118 «а». Кроме этого ФИО7 №3 указала участок местности в гаражном массиве, расположенном за территорией завода СЭПО в районе 3-й Дачной г.Саратова, где в конце февраля 2009 года ей причинили телесные повреждения ФИО1129, ФИО2 и другие неизвестные лица (т. 4 л.д. 23-25, 124-126);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО293, согласно которым в 2008 году она вместе с ФИО347, ФИО1130 находилась в кафе Транзит», расположенного на трассе возле г.Ершова, где употребляли спиртные напитки. Спустя некоторое время к ним присоединились ФИО1131. Потом все вместе поехали в г. Саратов и приехали на точку, где стояли девушки занимающиеся проституцией и там ФИО1132 предложил им также этим заниматься. ФИО347 согласилась. Затем она вместе с ФИО347, ФИО1133 приехали в сауну, куда приехал ФИО1134 (т. 1 л.д. 211-213);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО247, из которых следует, что у неё есть дочь ФИО7 №3, которая уехала в г.Саратов, где занималась проституцией. Н тот момент ей было 15 лет. К ней домой несколько раз приезжал ФИО1135, просил съездить с ней в г. Саратов и забрать дочь из спец.приемника для несовершеннолетних. Она говорила ФИО1136, что дочь несовершеннолетняя. Она забирала дочь и привозила её домой, но дочь вновь возвращалась в г. Саратов. Потом дочь вернулась и сказала, что не поедет больше в г. Саратов и если за ней приедут, то не говорить где она. Зимой 2009 года за ФИО195 приезжали двое парней, требовали позвать дочь и вернуть им деньги, но она вызвала милицию, после чего они уехали. Также её отец говорил, что за ФИО195 ещё раз приезжали двое парней. Со слов дочери знает, что её заставили заниматься проституцией сутенеры ФИО1137, а когда она отказывалась этим заниматься, её избивали. На теле ФИО195 она видела синяки (т. 4 л.д. 63-64);

оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО294, из которых следует, что с 2007 года он работал водителем у сутенеров ФИО1138, за что они ему платили деньги. В его обязанности входило возить девушек. У ФИО1139 работало около 10 девушек, имевшие свои клички, которые отдавали ФИО1140 деньги, вырученные от оказания интимных услуг. На точку к ним каждый вечер приезжал ФИО181, которому ФИО1141 отдавали деньги за охрану работавших у них девушек. За нахождение девушек на работе в нетрезвом состоянии к ним применялись штрафы или физическое избиение, в ходе которого присутствовали проститутки, сутенеры и охранники. Вместе с ФИО1142, который работал охранником, он ездил в г.Ершов, где забрали ФИО347 и привезли её в г. Саратов в сауну, куда также приехал ФИО1143. После этого ФИО347 стала заниматься проституцией на их точке. Несколько раз ФИО347 забирали в приёмник-распределитель для несовершеннолетних, после чего он вместе с ФИО1144 ездил за матерью ФИО347, которая забирала свою дочь оттуда. На их точке также работала ФИО1145, которую они вместе с ФИО1146 привезли из г. Энгельса. Если девушка хотела прекратить заниматься проституцией, то она должна была либо отработать некоторое время, либо привести вместо себя замену. Знает ФИО1147, который работал охранником на точке. В случае конфликтов, возникших с клиентами, туда приезжали ФИО1148, которые разрешали их. Пояснил, что слышал о ФИО1149, который работал сутенером и охранником (т. 4 л.д. 144-146);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО221, согласно которым в октябре 2008 года, после распития спиртного она оказалась в квартире, где находились девушки занимающиеся проституцией. Спустя некоторое время в квартиру пришёл ФИО1150, который сообщил ей, что она должна полгода у него поработать и отработать деньги, которые он за неё заплатил, а после того как она отказалась на его условия, он несколько раз ударил её битой по ноге, руке и спине. После этого она стала заниматься проституцией на точке у сутенера ФИО1151, расположенной на пр.50 лет Октября, вместе с другими девушками, которые объяснили ей условия работы. За свою работу она получала половину заработанных денег, остальные забирал ФИО1152 Уйти с данной работы было нельзя, поскольку находили и избивали. Пояснила, что с точки убегала ФИО7 №1, после чего её находили и избили битами. ФИО13 также избивал руками ФИО7 №1 в её присутствии. Видела девушку по имени Маша, которую за то, что она не сообщила о побеге другой девушки, постригли на лысо. Слышала, что в гаражах избили ФИО347, за то, что она убежала с точки. Также в квартире, ФИО13 наносил удары рукой в живот ФИО347 (т. 9 л.д. 225-227);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО223, согласно которым она работала проституткой у сутенеров ФИО1153 на точке возле Торгового центра, за что получала половину заработанных ею денег. С ней также работали ФИО7 №1, ФИО347. Условия работы ей разъяснили девушки. У ФИО1154 работали водители, которые возили их на заказы к клиентам. Заработанные деньги они оставляли у водителей, а те передавали их либо ФИО1155 либо ФИО1156. Она видела на теле ФИО347 синяки, один раз ФИО1157 избил ФИО347 в квартире. Несколько раз ФИО347 забирали в приёмник-распределитель для несовершеннолетних и за ней приезжала мама. ФИО1158 работал охранником у них на точке и ему ФИО1159 и ФИО1160 платили деньги. Слышала от девушек, что их избивали за различные провинности. С ней работала ФИО1162, которая потом сбежала. Один раз ФИО1163 нанес ей и ФИО1164 удары рукой, за то что они встречались с парнями. Также ФИО1165 вывозил её и ФИО7 №1 в гаражи и вместе с парнем по имени Игорь избил их за то, что к ним в гости приходили знакомые (т. 4 л.д. 218-220);

исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшей ФИО7 №8, из которых установлено, что с сентября 2007 года она стала добровольно заниматься проституцией у ФИО1166 на точке расположенной возле кафе «Диона» по пр.50 лет Октября, при этом он знал о её возрасте. Все заработанные ею деньги, у неё забирал ФИО1167, который давал ей деньги только на продукты питания и покупал ей одежду. Один раз у неё возник конфликт с клиентом и она позвонила ФИО1168, который приехал вместе с другими парнями и уладил конфликт. ФИО1169 избивал девушек, в том числе и её, налагал на девушек денежные штрафы за то, что они употребляли спиртное. Весной 2008 года он избил её за то, что она в его машине поссорилась с ФИО1170. Когда она убежала от ФИО1171, то 14 ноября 2008 года он приехал за ней в г.Ртищево, нанес ей подзатыльник и против её воли обратно привез в г. Саратов, где в квартире избил её боксёрскими перчатками за то, что она убежала. После этого она опять стала заниматься проституцией на точке у ФИО1172. 2 января 2009 года ФИО1173 избил её скалкой за то, что в квартире был беспорядок. В начале ноября 2009 года ФИО1174 избил ее за то, что она поссорилась с ФИО1175 и выпила спиртное. В тот же день ФИО1176 ударил ФИО1177 разделочной доской по голове. Сообщила, что ФИО1178 платил деньги за охрану т. 2 л.д. 174-175, т. 7 л.д. 3-5);

протоколами проверки показаний на месте от 20.01.2010 года и 26.01.2010 года, согласно которым ФИО7 №8 указала места, где она оказывала интимные услуги мужчинам в период занятия проституцией с сентября 2007 года по середину ноября 2009 года: сауну «Адам», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 25; сауну «ИП ФИО24 Славянские бани», расположенную по адресу: 

<

...> д.№ 43; сауну, расположенную на территории «Ассоциации ТПГ «Славянский мир» по адресу: 

<

...> д.№ 44; сауну «Мировые бани», расположенную по адресу: 

<

...> «а», указала квартиры в которых она проживала в период занятия проституцией, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также указала участки местности на которых она ожидала клиентов в период занятия проституцией: участок обочины на проспекте 50 лет Октября г.Саратова от остановки общественного транспорта «108 школа» до территории ОАО «Газпром»; участок обочины дороги проспекта 50 лет Октября г.Саратова, около Торгового центра; участок обочины дороги проспекта 50 лет Октября, напротив Дома Быта «Орбита»; участок обочины дороги проспекта 50 лет Октября, перед пересечением с улицей Саперной; указала места, где она оказывала интимные услуги мужчинам в период занятия проституцией с сентября 2007 года по середину ноября 2009 года: сауну и комнаты почасовой оплаты, находящиеся на территории Государственного предприятия Санэпиднадзора «Дезинфектор» по адресу: 

<

...> д.№ 1; квартиру № 3 дома № 21 «а» по ул. Лунной г.Саратова; квартиру № 48 дома № 126 по проспекту 50 лет Октября г.Саратова (т. 9 л.д. 15-17, 60-62);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО228, из которых установлено, что с осени 2006 года она занималась проституцией возле кафе «Диона», расположенного по пр.50 лет Октября в г.Саратове и работала у сутенера ФИО1179. Этим она занималась вместе ФИО1180 и ФИО7 №8. За то, что ФИО10 их возил, они платили ему 1000 рублей. Знает ФИО1181, который был водителем. Со слов девушек знает, что ФИО1182 был охранник. ФИО1183 вел записи кто и сколько из девушек заработал. Все деньги он забирал себе. Давал деньги только на покупку одежды и на продукты. Ей он говорил, чтобы она представлялась другим именем и скрывала свой возраст, если её задержат, так как он знал, что она несовершеннолетняя. Два раза ФИО1184 накладывал на неё денежные штрафы, за то, что она была выпивши на работе, и за то, что вовремя не вернулась на точку. На их точке имелась охрана, которая приезжала в случае конфликтов. В охрану входили ФИО181, парень по кличке «Жидкий» и по имени Саша, ФИО1185 и парень по имени Валек. У сутенеров и водителей имелись переносные радиостанции, по которым они сообщали друг другу о рейдах милиции. ФИО1186 были сутенеры и у них работали свои девушки. ФИО10 видела на точках. Просто так уйти и бросить заниматься проституцией было нельзя, так как могли найти и наказать. Девушки убегали, и ФИО1187 их искал. 09 ноября 2009 года ФИО1188 избил ФИО7 №8 за распитие спиртного, у которой она видела синяки и ссадины на теле и лице. Её ФИО1189 также избил за употребление спиртного. ФИО1190 ей говорила, что ФИО1191 избил её за пьянку в квартире и ударил по голове доской, при этом она видела на голове ФИО1192 кровь и рану (т. 15 л.д. 167-169);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО227, согласно которым с августа 2008 года она добровольно стала заниматься проституцией на пр. 50 лет Октября г. Саратова напротив Дома быта «Орбита». Сутенером у нее был ФИО1194, который забирал все заработанные ею деньги. От других девушек ей было известно о существовании старшей охраны, в которую входил ФИО1193 За допущенные провинности к девушкам применялось насилие. Летом 2008 года за то, что она на заказе употребила спиртное, ее в гаражах, расположенных в районе 3-ей Дачной г. Саратова избили охранники, в том числе мужчина по имени Олег и ФИО181 А.В., который нанес ей два удара кулаком по телу, а затем четыре удара ногами по ногам. После этого другие парни, находящиеся там, стали избивать ее битами по ногам (т. 1 л.д. 156-158, т. 8 л.д. 241-243); 

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО229, согласно которым по предложению ФИО1195 она с 2007 года занималась проституцией в г.Саратове. На заказы к клиентам её отвозил ФИО1196, за что она платила ему 200 – 300 рублей в день (т. 2 л.д. 172-173, т, 11 л.д. 102-104);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО224, согласно которым вместе с другими девушками, в том числе с ФИО1197, она занималась проституцией на точке, где сутенером работал ФИО1198. Она работала у него с 2007 года, где также работали ФИО1199 От заработанных ею денег она половину отдавала ФИО1200 Последний частично оплачивал квартиры, в которых они жили (т. 7 л.д. 101-102);

исследованными в суде показаниями потерпевшей ФИО7 №6, из которых установлено, что в августе 2008 года она вместе со своим сожителем ФИО1201 находилась в гостях у своей матери ФИО248 в селе Песчанка. 30 августа к ним домой приезжали незнакомые парни, среди которых был ФИО1202 и спрашивали её, но мать им не открыла и они уехали. Через некоторое время к ним опять приезжали парни и спрашивали её, но она к ним не вышла. На следующий день на улице возле неё остановилась машина, из которой вышел ФИО1204 и насильно посадил её в машину, где ей заклеили рот скотчем и нанесли удары, после чего её привезли в г. Саратов на точку к сутенеру ФИО1213, которая была в районе 3-й Дачной в г. Саратове. Там ФИО1203 сказал ей, что она будет работать проституткой. Она отказалась, но он стал угрожать ей. Она брала у девушки по имени Лена телефон, чтобы позвонить матери, за что ФИО1214, в её присутствии битой избил Лену в гаражах. Работавшие у ФИО1205 девушки рассказали ей условия работы, стоимость оказания интимных услуг и она вместе с ними занималась проституцией. Заработанные деньги она отдавала ФИО1206. Последний, давал ей деньги на продукты питания. На заказы к клиентам их возил водитель по имени Саша, с которым всегда ездил ФИО1207. ФИО1208 избивали её, в частности ФИО1209 два раза избил её ремнем за то, что она мало заработала денег. Пояснила, что избили девушку по имени Женя, за то что она убежала с точки. Она несколько раз просила ФИО1210 отпустить её, но он не отпускал и говорил, что найдет её и накажет. Если девушки убегали, то их находили, избивали и заставляли вновь работать. Слышала, что главный над точками был «дед Вова», которому ФИО1211 отдавал деньги за охрану. На одном из заказов, клиент ей дал телефон, она позвонила маме и сообщила о произошедшем с нею. Через несколько дней сотрудники милиции, вместе с её мамой проводили рейд и задержали её. Также они задержали ФИО1212 (т. 4 л.д. 185-187, т. 10 л.д. 60-61, 179-180);

протоколами проверки показаний на месте от 01.10.2009 года и 11.12.2009 года, согласно которым потерпевшая ФИО7 №6 указала: 

<

адрес>, где она проживала вместе с другими девушками-проститутками: Анжелой и Еленой с 01 по 09 сентября 2008г. в период занятия проституцией у сутенера ФИО290; участок местности, расположенный у обочины проезжей части проспекта 50 лет Октября, на площади у Торгового центра г.Саратова, где находилась «точка» сутенера ФИО290, куда она и другие девушки выходили в ожидании клиентов для последующего оказания сексуальных услуг; сауну, расположенную на территории ОАО «Газпром» по адресу: 

<

...> Октября д.№ 118 «а», где она оказывала интимные услуги мужчинам в период занятия проституцией; участок местности в сквере по проспекту 50 лет Октября, около дома № 89, где располагалась «точка», на которую она и другие проститутки выходила в период занятия проституцией у сутенера ФИО1215, до работы на «точке», расположенной около Торгового Центра г. Саратова; участок автомобильной грунтовой дороги, находящейся около дома № 6/2 по ул. Новой в с.Песчанка Аткарского района Саратовской области, где 31.08.2008 г., около 18 часов, находилась автомашина «ВАЗ-2110» - такси, в которой ее привезли в г.Саратов для занятия проституцией (т. 4 л.д. 191-193, т. 8 л.д.19-20);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО248, согласно которым ночью 30 августа 2008 года к ним домой приехали три парня, которых привез ФИО1216, и стали требовать позвать её дочь Надю, но после того как она сказала, что позвонит в милицию и стала звонить соседям и главе администрации, они уехали. На следующий день в обед к ним домой пришёл ФИО1217 и попросил Надю пойти с ним, но она отказалась. Спустя некоторое время дочь ушла позвонить к соседям и в этот момент подъехала машина, в которую ФИО1218 насильно посадил Надю и увез. Через несколько дней ей позвонила дочь и сказала, что ФИО1219 заставляет её заниматься проституцией. О случившемся она сообщила в милицию и написала заявление, а затем с сотрудниками милиции она несколько раз приезжала на 3-ю Дачную в г.Саратове, где в очередной приезд задержали несколько человек, среди которых был ФИО1220 и её дочь ФИО349, на которой были следы побоев на спине и пояснице. Девушки ей рассказывали, что их заставляют заниматься проституцией, а если они отказывались, то их избивали. Дочь ей рассказывала, что её вывозили и избивали резиновыми палками. Других девушек также били за то, что они убегали (т. 6 л.д. 33-35, т. 10 л.д. 82-83, т. 13 л.д. 202-203);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО295, который сообщил, что в 2008 году по предложению сутенера ФИО1221, он возил девушек, которые стояли возле Торгового центра, за что он ему платил деньги. ФИО1222, который работал у ФИО1223 в качестве охранника ездил с ним, когда он отвозил девушек. Один раз он вместе с ФИО15 ездил за девушкой, которая убежала с точки, но не доехали до неё (т. 10 л.д. 69-70);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО234, из которых установлено, что с 2008 года с разрешения ФИО1224 она вместе с другими девушками стала заниматься проституцией возле Торгового центра по пр.50 лет Октября, за что получала половину заработанных ею денег, а остальную половину отдавала ФИО1225. Именно ФИО1226 разъяснил ей условия работы, расценки по оказанию интимных услуг. Также она отдавала ему деньги за их охрану и за работу водителей (т. 11 л.д. 83-84);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО296, пояснившего, что в 2007-2008 годах он возил девушек, оказывающих интимные услуги к клиентам. Девушки за это платили ему деньги. Рядом с девушками стоял ФИО1227 (т. 11 л.д. 81-82);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО235, которая сообщила, что с разрешения сутенера Златогорского с лета 2007 года она занималась проституцией у него на точке расположенной на ул.Саперной. Ему она отдавала половину заработанных ею денег. Также она платила деньги за охрану, водителю и за место, где она работала (т. 3 л.д. 141-142);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО232, согласно которым она с разрешения сутенера ФИО1228 с 2006 года занималась проституцией у неё на точке, расположенной на пересечении улиц Астраханской и Посадского в г.Саратове. Ей она отдавала половину заработанных денег. Также она ФИО1229 отдавала деньги за охрану, которые та передавала ФИО1230. Она слышала, что на девушек налагались различные суммы штрафов, либо применялось к ним физическое насилие. Пояснила, что на соседней точке на ул. Саперной, где также работали девушки, находился ФИО1231 (т. 2 л.д. 244-246);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО233, согласно которым летом 2008 года она вместе с другими девушками занималась проституцией у сутенера ФИО1232. В период своей работы она платила деньги за свою охрану (т. 2 л.д. 247-249);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО297, из которых установлено, что в начале лета 2006 года он работал водителем у ФИО1233 и развозил девушек, которые у неё работали. За охрану девушек ФИО1234 каждый день отдавала деньги ФИО1235, с других точек деньги за охрану собирал ФИО181, который также возил девушек. Пояснил, что ФИО1236 были охранниками. ФИО1237 работали сутенерами, ФИО1238 был водителем. На точках были одинаковые для всех правила, расценки за оказание интимных услуг, за охрану. В случае конфликтных ситуаций звонили ФИО1239 и он приезжал и разрешал конфликты. Один раз он был очевидцем того, как ФИО1240 сначала ругался на девушку, а потом нанес ей удары битой по ягодицам, а также того, как на другую девушку ФИО1241 наложил штраф. Девушки работали с вечера и до поздней ночи. Ему известно, что некоторые девушки убегали с точек, но за ними ездили и любыми путями возвращали обратно. Пояснил об одном случае, когда убежавшую девушку нашли, ей прострелили ноги. В ходе данной деятельности использовались рации, которые по указанию старшей охраны покупали сутенеры, охранники, водители, при этом у каждого был свой позывной. Сообщил, что на пр.50 лет Октября в г. Саратове никто не мог заниматься оказанием сексуальных услуг, не спросив разрешение у старшей охраны, к которой, в том числе относился ФИО1242, ФИО183 следившие за порядком на точках (т. 13 л.д. 232-235);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО298, из которых следует, что зимой или весной 2009 года она вместе с ФИО7 №1 ночевала в доме у Сальниковой в селе Широкий Карамыш Лысогорского района. В ту ночь к ним домой пришли двое мужчин, которые зашли к ним в дом и на руках вынесли ФИО7 №1. Позже к ней приходил отец ФИО7 №1 и спрашивал где его дочь (т. 6 л.д. 27-28);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО299, согласно которым весной 2009 года к нему приходил отец ФИО7 №1, который обратился с заявлением о похищении его дочери, после чего им были приняты меры по её розыску, но найти её не удалось. Через неделю ФИО7 №1 сама пришла домой и сообщила, что она сбежала от сутенеров. При этом она рассказала ему, что её ставили на точку, содержали на квартире, и в случае её отказа, избивали. На руках и спине он видел у неё синяки. Заставляли её заниматься проституцией ФИО1243 и парень по имени Петр. В момент их разговора ей звонили на сотовый телефон и угрожали. Взяв у ФИО7 №1 номер телефона, с которого ей звонили, он спустя некоторое время позвонил на него и представился сотрудником милиции, после чего ФИО7 №1 прекратили звонить (т. 6 л.д. 31-32);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО300, из которых следует, что осенью 2008 года у него дома находилась ФИО348. В это время к нему домой зашли двое парней, которые стали кричать на ФИО348 и насильно выводить из дома. Она сопротивлялась. Он попытался за неё заступиться, но в этот момент в него выстрелили из пистолета, произошёл хлопок и он потерял сознание. Очнувшись, он увидел ФИО348, на которой был разорван халат. Она ему сказала, что приезжали парни, которые заставляют её заниматься проституцией. До хлопка, в руках одного из парней он видел пистолет. После случившегося он позвонил ФИО1244 и попросил о помощи (т. 5 л.д. 214-215);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО301, пояснившего, что осенью 2008 года ему позвонил ФИО1245 и попросил у него помощи. Придя к нему, он узнал, что к ФИО1246 в дом вошли двое парней и начали скандалить. На его просьбу покинуть дом, они в него выстрелили. В тот момент в доме ФИО1247 также находилась ФИО348 (т. 5 л.д. 216-217);

исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО302, согласно которым она знает ФИО348, которая говорила ей, что занимается проституцией не по собственной воле. Мать ФИО348 – ФИО1248 рассказывала ей, что в апреле 2008 года её дочь нашли в доме у ФИО1249 и насильно увезли в г. Саратов. Перед этим ФИО348 звонил ФИО1250 и они вместе ушли к ФИО1251. На следующий день она приходила домой к ФИО1252, которая на её вопрос, где она взяла деньги, сказала, что ей дал мужчина (т. 5 л.д. 218-219);

оглашенными в суде показаниями свидетелей ФИО303 и ФИО304, согласно которым в октябре 2008 года они, являясь сотрудниками милиции, получив задание от дежурного, подъезжали к дому ФИО348, которая стояла вместе с ФИО1253 и разговаривала. При этом ФИО348 была встревожена и испугана (т. 8 л.д. 49-51, 57-59);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО249, согласно которым она пояснила, что ФИО1254 привозил к ней домой её племянницу ФИО1255, обещая за ней вернуться. После этого ФИО7 №7 ушла из дома, и её разыскивал ФИО1256. Через несколько дней ФИО7 №7 пришла домой, на шее у неё были ожоги от сигарет, на руках и ногах синяки. Затем ФИО7 №7 ушла из дома и не вернулась. Потом ФИО7 №7 позвонила ей и попросила написать заявление в прокуратуру, что она и сделала. Спустя некоторое время ФИО1257 привез к ней ФИО7 №7, сказав, отдать ему 50 тысяч рублей и он отпустит её. Со слов ФИО7 №7 знает, что она попала к сутенерам, они заставляли её заниматься проституцией, держали в ванне с холодной водой, стреляли по ногам резиновыми пулями, несколько раз она от них убегала, но её находили и избивали (т. 3 л.д. 172-173);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО305, который сообщил, что летом 2007 года он отвозил ФИО7 №7 в п.Поливановка, где она вышла к своему товарищу. В этот момент к ним подошел парень, который схватил ФИО7 №7 за волосы и посадил в машину, где находились ещё двое парней. При этом ФИО7 №7 кричала не бить её. После этого они уехали. Спустя некоторое время он встретил ФИО7 №7, которая рассказала ему, что занимается проституцией, её бейсбольными битами избили сутенеры, на руках у неё были синяки (т. 4 л.д. 231-232);

оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО306, из которых следует, что в 2007 году её дочь ФИО7 №2 уехала в г. Саратов устраиваться на работу. Через 3 месяца дочь приехала, сказав что больше не поедет в г.Саратов. Через несколько дней за ней приехал ФИО343 и они уехали, после чего ФИО194 пропала. Затем дочь ей позвонила и попросила забрать её, сказав, что она вся избитая и её могут убить. Услышав это, она поехала в милицию и написала заявление. Затем ей позвонили из милиции и сообщили, что дочь находится в Ленинском РОВД г.Саратова. Когда дочь приехала домой, то она была вся избитая, у неё были синяки по всему телу и прострелена нога. Дочь рассказала, что её заставляли заниматься проституцией, а когда она отказывалась, её избивали. От ФИО1258 она узнала, что дочь забрали из кафе и увезли в г. Саратов (т. 7 л.д. 223-225);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО307, пояснившего, что в марте 2008 года он видел ФИО346 вместе с ФИО343 и ФИО1259 возле кафе, расположенного в г. Ершове и отвозил их к ларьку (т. 7 л.д. 200-203);

оглашенными показаниями свидетеля ФИО308, сообщившего, что в 2008 году ФИО1260 приезжал в г.Ершов за ФИО346, когда они вместе с ней и ФИО343 находились в кафе, которую ФИО1261 увез в г. Саратов. Перед этим ФИО343 созванивался с ФИО1262. ФИО343 просил его привезти ФИО346 в кафе и оттуда её должен был забрать ФИО1263, который разыскивал ФИО346 для того, чтобы она у него занималась проституцией (т. 7 л.д. 204-206);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО309, согласно которым она знает ФИО346, которая в 2007 году уехала в г.Саратов. Спустя три месяца она вернулась избитая с синяками на теле. Ей она сообщила, что избил её парень по имени Рома. Через несколько дней ей позвонила ФИО346 и сообщила, что находится в кафе вместе с ФИО343 и ей плохо. Она приехала в кафе, но ФИО346 там уже не было и ей сказали, что её увезли двое парней. Она стала её искать, но не нашла. Через несколько дней ей позвонила ФИО346 и попросила о помощи. После этого мама ФИО346 написала заявление о пропаже дочери в милицию. Сотрудники милиции нашли ФИО346 в одной из квартир в г. Саратове, после чего она приехала домой и рассказала, что Роман заставлял её заниматься проституцией, а когда она отказывалась, избивал её. У ФИО346 была прострелена нога и синяки на теле (т. 7 л.д. 232-236);

оглашенными в суде показаниями свидетелей ФИО310, ФИО311 и ФИО312, согласно которым получив в конце февраля 2009 года задание ФИО313 о задержании молодых парней, которые хотели насильно увезти ФИО347 из дома в г.Саратов для занятия ею проституцией, они выезжали в село Новая Краснянка Ершовского района и по дороге задержали ФИО1264 (т. 8 л.д. 1-2, 17-18, 35-36);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО219, согласно которым она занималась проституцией. Когда она пыталась убежать, то ее нашли и избил парень по имени Артем (т. 2 л.д. 68-70);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО236, согласно которым она занималась проституцией у ФИО345 и ФИО1265 (т. 3 л.д. 144-146);

исследованными в суде показаниями свидетеля ФИО314., согласно которым он занимался извозом девушек, занимавшихся проституцией на ул. 50 Лет Октября. Указывает на ФИО1 и ФИО10, как на лиц руководивших данной деятельностью (т. 3 л.д. 144-146);

протоколом предъявления лица для опознания от 13.07.2009г., согласно которому потерпевшая ФИО7 №3 опознала ФИО1266, как мужчину по имени «дядя Вова». Последний видел, как ее избивали неизвестные лица (т.1 л.д. 97-98);

протоколом предъявления лица для опознания от 14.07.2009г., согласно которому ФИО7 №3 опознала ФИО259, как мужчину по имени Данила, который работал охранником и водителем на пр.50 лет Октября г.Саратова (т. 1 л.д. 119-120);

протоколом предъявления лица для опознания от 16.10.2009г., из которого следует, что свидетель ФИО315 опознал ФИО252, как парня по прозвищу «Лысый», которого неоднократно встречал в 2008г. на проспекте 50 лет Октября г.Саратова (т. 5 л.д.139-140);

протоколом предъявления лица для опознания от 13.10.2009 года, согласно которому потерпевшая ФИО7 №1 опознала ФИО254, который являлся сутенером (т. 5 л.д.101-102);

протоколом предъявления лица для опознания от 13.10.2009 года, согласно которому потерпевшая ФИО7 №1 опознала ФИО253, как Дениса по прозвищу «Бабай», который являлся сутенером (т. 5 л.д.103-104);

протоколом предъявления лица для опознания от.15.10.2009 года, согласно которому потерпевшая ФИО7 №1 опознала ФИО252, как Сергея по прозвищу «Лысый», который являлся ее сутенером в период с апреля по июнь 2009 года, когда она занималась проституцией (т.5 л.д.121-122);

протоколом предъявления лица для опознания от 16.10.2009 года, согласно которому потерпевшая ФИО7 №1 опознала ФИО256, как знакомого сутенера ФИО290 (т.5 л.д.134-135);

протоколом предъявления лица для опознания от 07.10.2009г., согласно которому потерпевшая ФИО7 №5 опознала ФИО254, как молодого человека, которого знает по имени Александр, прозвище «Жидкий». ФИО254 она ранее видела у сутенера ФИО1267 на «точке», расположенной на пересечении ул.Полковая и пр. 50 лет Октября г.Саратова. ФИО25 работал охранником на «точке» у ФИО10. Также 12.10.2008г. ФИО254 вместе с ФИО316, ФИО252 приезжал за ней в пос.Новые Бурасы Саратовской области, чтобы отвезти ее в г.Саратов для продолжения занятия проституцией(т. 4 л.д.233-235);

протоколом предъявления лица для опознания от 23.12.2009г., в ходе которого потерпевшая ФИО7 №7 опознала ФИО254, как охранника на «точке» в период, когда она занималась проституцией (т. 8 л.д.155-156);

протоколом предъявления лица для опознания от 03.11.2009 года, согласно которому потерпевшая ФИО7 №3 опознала по фотографии ФИО184, который в феврале 2009г. нанес ей телесные повреждения в гаражах, расположенных за зданием завода «СЭПО» г. Саратова (т. 6 л.д.91-93);

протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО7 №3 опознала по фотографии ФИО1268, как мужчину, которого называли «дядя Леня», являющегося родным братом ФИО1269 ФИО1270 являлся «главной охраной» и в феврале 2009г. совместно с ФИО2 избил ее в гаражах, расположенных за зданием завода «СЭПО» г.Саратова (т. 6 л.д.95-98);

протоколом предъявления лица для опознания от 17.11.2009г., согласно которому потерпевшая ФИО7 №8 опознала ФИО254, как охранника на «точке» в районе кафе «Диона» г.Саратова (т. 7 л.д.43-44);

протоколом предъявления лица для опознания от 18.09.2009г., согласно которому свидетель ФИО316 опознал ФИО258, как мужчину по имени Леша, прозвище «Пингвин», который до конца 2008 г. работал сутенером на «точке», расположенной на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября г.Саратова (т. 4 л.д.34-35);

протоколом предъявления лица для опознания от 18.09.2009г., согласно которому подозреваемый ФИО265 опознал ФИО258, как мужчину по имени Леша, прозвище «Пингвин», который работал сутенером на «точке» с проститутками, расположенной на пересечении ул. Дубовикова и пр.50 лет Октября г. Саратова (т. 4 л.д.36-37);

протоколом предъявления лица для опознания от 17.11.2009г., согласно которому ФИО317 опознала ФИО254, как охранника на «точке», расположенной возле кафе «Диона» по пр.50 лет Октября г.Саратова (т. 7 л.д. 45-46);

протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, в ходе которого потерпевшая ФИО7 №1 опоФИО181 А.В., как мужчину по прозвищу «дядя Леня» - родного брата ФИО1271 Со слов других девушек-проституток она знает, что ФИО1272 был охранником (т.5 л.д. 225-227);

протоколом предъявления лица для опознания по фотографии от 03.11.2009г., согласно которому ФИО7 №7 опознала ФИО1273 как мужчину, которого знает как «дядю Леню» - брата ФИО1274 (т. 6 л.д. 83-86);

протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого потерпевшая ФИО7 №5 опознала ФИО1275, как мужчину, который входил в число охранников, занимавшихся конфликтными ситуациями между проститутками и клиентами. Кроме того, ФИО1276 принимал участие в избиениях девушек-проституток за различные проступки с их стороны (т. 6 л.д. 36-38);

протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, в ходе которого потерпевшая ФИО7 №5 опознала ФИО1, как мужчину, который входил в число охранников, занимавшихся конфликтными ситуациями между проститутками и клиентами. Кроме того, ФИО1 принимал участие в избиениях девушек-проституток за различные проступки с их стороны (т. 6 л.д. 40-42);

протоколом предъявления лица для опознания по фотографии, в ходе которого потерпевшая ФИО7 №5 опознала ФИО2, как мужчину, который входил в число охранников, занимавшихся конфликтными ситуациями между проститутками и клиентами. Кроме того, ФИО2 принимал участие в избиениях девушек-проституток за различные проступки с их стороны (т. 6 л.д. 44-46);

заключением эксперта № от 28.10.2009г., согласно которому у ФИО7 №5 имелись телесные повреждения, которые могли образоваться 17.12.2008г., расценивающиеся как повреждения, не причинившие вреда здоровью (т. 15 л.д. 105-106);

заключением эксперта № от 25.01.2010 года, согласно которому у ФИО7 №8 имелись: кровоподтек, ссадина на лице, пигментное пятно на лице, явившееся следствием заживления ссадины, кровоподтек на левом плече, ссадина в области правой лопатки. Указанные повреждения возникли от действия тупого твердого предмета, судя по цвету кровоподтеков, состоянию корочек на ссадинах, могли образоваться 08.11.2009г., расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью (т. 15 л.д.122);

заключением эксперта № от 25.01.2010 года, согласно которому у ФИО228 имелся кровоподтек в области гребня подвздошной кости слева. Указанное повреждение возникло от действия тупого твердого предмета, судя по цвету кровоподтека, могло образоваться 06.11.2009г., расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью (т. 15 л.д.126);

заключением эксперта № от 22.10.2008г., согласно которому у ФИО7 №6 имелись кровоподтеки, ссадина на ягодицах. Указанные повреждения могли образоваться 06.09.2008г., не менее чем от 1-2-х травматических воздействий в область ягодиц. Кровоподтек, ссадина ягодицах расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью (т. 10 л.д. 86);

протоколом осмотра предметов, документов от 25.12.2009г., в ходе которого изъятая 25 декабря 2009 года при выемке из травмпункта 

<

адрес> амбулаторная карта № года на имя ФИО318 осмотрена и впоследствии приобщена по настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства. В указанной амбулаторной карте содержатся медицинские данные о причиненных ФИО7 №7 телесных повреждениях, которые были ей причинены в связи с отказом от продолжения занятия проституцией (т. 8 л.д.45);

заключением медицинской судебной экспертизы № от 01.04.2010г., согласно которому у ФИО7 №7 при проведении данной экспертизы обнаружены: старые окрепшие рубцы в области левого локтевого сустава, верхней и нижней трети левого предплечья, наружной поверхности средней трети обоих бедер, а также сросшийся перелом нижней трети левой локтевой кости. Рубцы явились следствием заживления ран, судя по характеру рубцов в области левого локтевого сустава, могли быть следствием заживления рвано-ушибленной раны; на наружной поверхности обоих бедер следствием заживления огнестрельных ран. Ушибленная рана в области левого локтевого сустава, закрытый перелом в нижней трети левой локтевой кости, скорее всего могли быть причинены бейсбольной битой, от не менее 2-х травматических воздействий. У ФИО7 №7 имеются старые окрепшие рубцы на наружной боковой поверхности обоих бедер, явившиеся следствием заживления ран, с учетом округлой формы рубцов могли явиться следствием заживления огнестрельных ран, возникших более 1 года назад (т. 15 л.д.117-118);

протоколом обыска от 17.07.2009г. по месту жительства ФИО252, в ходе которого изъято: сотовый телефон «Филипс», сотовый телефон «Самсунг», 10 сим-карт операторов сотовой связи, флеш-карта «Кингстон» 1Гб, фотоальбом, пакет с документами, записками и блокнотом, копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.03.2008г., бейсбольная бита, бумажная коробка от радиостанции. Изъятое впоследствии было осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 218-219, т.14 л.д.18-31)

заключением эксперта № от 18.08.2009г., согласно которому деревянная бита, изъятая 17.07.2009г. в ходе обыска по месту жительства ФИО252 в 

<

адрес>., является бейсбольной битой заводского изготовления, предназначенная для игры в бейсбол и софтбол и к холодному оружию ударно-раздробляющего действия не относится (т. 14 л.д. 172-173);

протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2009г., в ходе которого в 

<

адрес> по месту временного проживания ФИО220 обнаружено и изъято: рация «Моторола» и два зарядных устройства к ней, сотовый телефон «Моторола С-113», сотовый телефон «Самсунг» (т. 2 л.д.64-65);

протокол осмотра предметов и документов от 10.11.2009г., в ходе которого изъятые 22.07.2009г. при осмотре места происшествия по месту временного проживания ФИО220 в 

<

адрес> рация «Моторола ТЛКР-Т7» №, два зарядных устройства к рациям «Моторола», сотовый телефон «Моторола С-113», сотовый телефон «Самсунг SGH-X810» № осмотрены и впоследствии приобщены по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Рация «Моторола ТЛКР-Т7» №, два зарядных устройства к рациям «Моторола», сотовый телефон «Моторола С-113», сотовый телефон «Самсунг SGH-X810» № подтверждают использование участниками преступного сообщества средств связи для ведения между собой переговоров по вопросам, касающимся организации занятия проституцией лиц женского пола, а также для оповещения друг друга при проведении милицейских рейдов по пресечению правонарушений и преступлений в сфере общественной нравственности (т. 14 л.д.18-31);

протоколом обыска по месту жительства ФИО251 от 30.07.2009г. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Нокия 6300», две карточки от сим-карт, гарантийный талон от сотового телефона «Самсунг», два диска формата CD-R, фотографии в количестве 9 штук, заявление в прокуратуру гр. ФИО319 (т. 2 л.д. 90-91);

протоколом осмотра предметов и документов от 10.11.2009г., в ходе которого изъятые 30.07.2009г. при обыске по месту жительства ФИО251 по адресу: 

<

адрес> сотовый телефон «Нокия 6300» имей №, две карточки от сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими №№ и 93-82-81, гарантийный талон от сотового телефона «Самсунг» имей №, два диска формата «СиДи-Р» «Вербатим» 700 Мб, фотографии в количестве 9 штук, заявление в прокуратуру гр. ФИО319 осмотрены и впоследствии приобщены по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств. В памяти мобильного телефона «Нокия 6300» имей № сохранены номера саун и комнат почасовой оплаты, в которых оказывались сексуальные услуги мужчинам за денежное вознаграждение, а также имеются данные номеров мобильных телефонов участников преступного сообщества и лиц, связанных с незаконной деятельностью по организации занятия проституцией на территории Ленинского района г.Саратова. Две карточки от сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентскими №№ и №, гарантийный талон от сотового телефона «Самсунг» имей №, сотовый телефон «Нокия 6300» имей № подтверждают использование участниками преступного сообщества средств связи для ведения между собой переговоров по вопросам, касающимся организации занятия проституцией лиц женского пола, а также для оповещения друг друга при проведении милицейских рейдов по пресечению правонарушений и преступлений в сфере общественной нравственности. Заявление в прокуратуру гр. ФИО319 содержит сведения о лицах женского пола, занимавшихся проституцией на территории Ленинского района г.Саратова. Два диска формата «СиДи-Р» «Вербатим» 700 Мб, фотографии в количестве 9 штук содержат групповые снимки участников преступного сообщества, подтверждающие наличие существовавших между ними устойчивых дружеских связей (т. 14 л.д.18-31);

протоколом обыска по месту жительства ФИО184 от 24.07.2009г., по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: документы на мобильный телефон «Нокия», один диск формата TDK CD-RW, один диск формата CD-RW, один диск формата TDK+RW, один диск формата DVD+R «Smarttrack», пять дисков формата DVD+R с записями «Свадьба», один диск формата DVD+R, один диск формата CD-R, один диск формата CD-R, один диск формата CD-R, две записные книжки, военный билет на имя ФИО320, водительское удостоверение на имя ФИО321, временное разрешение к водительскому удостоверению, водительское удостоверение на имя ФИО322, пять фотографий с изображениями ФИО2 и его связей, удостоверение охранника на имя ФИО2 (т. 2 л.д. 118-119);

протоколом осмотра предметов и документов от 10.11.2009г., в ходе которого изъятые 24.07.2009г. при обыске по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> руководство по эксплуатации, гарантийный талон, кассовый чек на мобильный телефон «Нокия 7900 Призм» имей №, один диск формата TDK CD-RW с рукописной надписью «Новый Год 2009», один диск формата CD-RW с записью дня рождения «Олег 30 лет», один диск формата TDK+RW, один диск формата DVD+R «Smarttrack», пять дисков формата DVD+R с записями «Свадьба», один диск формата DVD+R, один диск формата CD-R с рукописной надписью «Фото корабль», один диск формата CD-R с рукописной надписью «Москва фото», один диск формата CD-R с рукописной надписью «Свадьба фото», две записные книжки «Howes on black» с рукописными записями, военный билет НП № от 24.06.1996г. на имя ФИО320, водительское удостоверение № от 14.01.2000г. на имя ФИО321, временное разрешение № к водительскому удостоверению № от 14.01.2000г. на имя ФИО321, водительское удостоверение № от 16.09.2009г. на имя ФИО322, пять фотографий с изображениями ФИО2 и его связей, удостоверение № сотрудника службы безопасности «ОСБ Кобра» на имя ФИО2 осмотрены, часть из которых впоследствии приобщена по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств.. На пяти фотографиях с изображениями ФИО2 и дисках содержатся групповые снимки участников преступного сообщества, а также имеются видеозаписи совместного времяпровождения праздников, что подтверждает наличие имевшихся между руководителями и участниками преступного сообщества устойчивых связей по признаку землячества, родства, совместного отбытия наказания в местах лишения свободы (т. 14 л.д.18-31);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО274 от 12.07.2009г., согласно которому установлено, что 12.07.2009г. в 22 часа 45 минут у ФИО274 при себе денег, ценных вещей и других предметов, запрещенных к хранению вещей и предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 30);

актом осмотра и выдачи денежных купюр для производства ОРМ - «проверочная закупка» у лиц, занимающихся оказанием интимных услуг, согласно которому 12.07.2009г. в 22 часа 58 минут ФИО274 выданы денежные средства – 3000 рублей купюрами достоинством 500 рублей (т. 1 л.д. 31);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО259 от 13.07.2009г., согласно которому установлено, что 13.07.2009г. в 05 часов 28 минут у ФИО259 изъяты находящиеся при нем деньги в сумме 500 рублей купюрой достоинством 500 рублей, ранее выданной ФИО274 (т. 1 л.д. 40);

протокол осмотра предметов и документов от 10 ноября 2009 года, согласно которого предметами осмотра являлись: денежная купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, изъятая в ходе личного досмотра ФИО259 13.07.09 г. в 05 час. 05 мин. Впоследствии указанные денежные средства приобщены по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 14 л.д.18-31);

протоколом выемки от 13.07.2009 года, в ходе которого у ФИО243 были изъяты денежные средства в сумме 2000 рублей, из них три купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей, ранее выданные ФИО1277 (т. 1 л.д. 52-53);

протокол осмотра предметов и документов от 10 ноября 2009 года, согласно которого предметами осмотра являлись: денежные средства в сумме 2000 рублей, три купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей, изъятые 13.07.2009 г. у ФИО243. Впоследствии часть указанных денежных средств приобщена по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 14 л.д.18-31);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО273 от 12.07.2009г., согласно которому установлено, что 12.07.2009г. в 23 часа 12 минут у ФИО273 при себе денег, ценных вещей и других предметов, запрещенных к хранению вещей и предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 34);

актом осмотра и выдачи денежных купюр для производства ОРМ - «проверочная закупка» у лиц, занимающихся оказанием интимных услуг, согласно которому 12.07.2009г. в 23 часа 25 минут ФИО273 выданы денежные средства – 3000 рублей купюрами достоинством 500 рублей каждая (т. 1 л.д. 27);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО272 от 13.07.2009г., согласно которому установлено, что 13.07.2009г. в 03 часа 35 минут у ФИО272 изъяты находящиеся при нем деньги в сумме 2000 рублей купюрами достоинством 500 рублей, ранее выданные ФИО1278 (т. 1 л.д. 38);

протоколом осмотра предметов от 10 ноября 2009 года, согласно которого предметами осмотра являлись: билеты Банка России на сумму 2 000 рублей, номиналом 500 (пятьсот) рублей каждый, изъятые 13.07.2009 года в ходе личного досмотра у ФИО272. Впоследствии указанные денежные средства приобщены по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 14 л.д.18-31);

актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1279 от 13.07.2009г., согласно которому установлено, что 13.07.2009г. в 04 часа 20 минут у ФИО1280 изъяты находящиеся при нем деньги в сумме 500 рублей купюрой достоинством 500 рублей, ранее выданные ФИО1281 (т. 1 л.д. 41);

протоколом осмотра предметов от 20.07.2009г., в ходе которого осмотрена изъятая 13.07.2009г. при личном досмотре у ФИО1282 денежная купюра достоинством 500 рублей. Впоследствии данная купюра приобщена по настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 4-5);

актом досмотра транспортного средства от 13.07.2009г., согласно которому в автомашине «Сузуки Гранд Витара» н/з № регион, управляемой ФИО1283 обнаружено и изъято: сотовый телефон «Нокия», сотовый телефон «Саджем», деньги в сумме 17520 рублей, один доллар США, файл с копиями паспортов в количестве 23 штук, талон технического осмотра на автомашину, визитница с визитками, ключница с ключами, нож перочинный, портмоне, две сим-карты, ключ от автомашины, фотоаппарат «Сони», доверенность на имя ФИО1284 на право управления транспортным средством «Сузуки Гранд Витара», файл с документами на автомашину, ламинированные карточки с фотографиями и установочными данными, электрошокер, ксерокопия паспорта на имя ФИО1285, доверенность на право управления транспортным средством в количестве 2-х штук, наручники, шапка вязаная с прорезями для глаз, ПР-73 (палка резиновая), государственные регистрационные знаки № регион в количестве 2-х штук, травматический пистолет ИЖ-7991 калибра 9 мм, патроны с маркировкой «Тех. Крим» калибра 9 мм в количестве 3-х штук, деревянная бита, топор, карабин «Вепрь-12 Молот», два магазина, патроны калибра 12 мм в количестве 34 штук, чехол от карабина, лист бумаги розового цвета с записью имен и цифр. Изъятое было впоследствии осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 34, т. 2 л.д. 6-9);

заключением эксперта № от 17.08.2009г., согласно которому деревянная бита, изъятая 13.07.2009г. при досмотре автомобиля «Сузуки Гранд Витара» № регион под управлением ФИО1286, является бейсбольной битой заводского изготовления, предназначенная для игры в бейсбол и софтбол и к холодному оружию ударно-раздробляющего действия не относится. Резиновая палка, изъятая 13.07.2009г. при досмотре автомобиля «Сузуки Гранд Витара» н/з № регион под управлением ФИО1287, является палкой резиновой ПР-73, предназначенной для использования подразделениями милиции и внутренних войск и к холодному оружию ударно-раздробляющего действия не относится (т. 14 л.д. 163-164);

заключением эксперта № от 20.08.2009г., согласно которому электроустройство, обнаруженное и изъятое 13.07.2009г. при досмотре автомобиля «Сузуки Гранд Витара» н/з № регион под управлением ФИО1288, является изготовленным заводским способом, контактным электрошоковым устройством модели «Резеда», предназначенным для отражения нападения людей и животных, путем нелетального поражающего воздействия сериями электрических разрядов тока высокого напряжения, т.е. относится к «электрошоковым» устройствам гражданского оружия самообороны (т. 14 л.д.167-169);

заключением эксперта № от 02.09.2009г., согласно которому пистолет «ИЖ-79-9Т» калибра 9 мм, изъятый 13.07.2009г. из автомобиля «Сузуки Гранд Витара» государственный регистрационный знак №. под управлением ФИО1289, является газовым пистолетом /с возможностью стрельбы травматическими патронами с резиновой пулей/ калибра 9мм Р.А., модели «ИЖ-79-9Т», изготовленным в 2005 году на ФГУП «Ижевский механический завод» (г.Ижевск, Россия) под заводским идентификационным номером «№», и предназначенным для производства выстрелов газовыми и травматическими пистолетными патронами ушибающего действия калибра 9 мм Р.А., т.е. относится к газотравматическому оружию самообороны и огнестрельным оружием не является. Газовый пистолет /с возможностью стрельбы травматическими патронами с резиновой пулей/ калибра 9мм Р.А., модели «ИЖ-79-9Т» заводской идентификационный номер «№» изготовлен заводским способом (т. 14 л.д.176-180);

протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14, 21, 28 ноября 2009 года, согласно которого предметом осмотра являлся диск формата CD-R фирмы «Смарт Трек» №, содержащий аудиозаписи телефонных разговоров ФИО1290 с 01.06.2009г. до 08.06.2009г. с другими членами преступного сообщества, полученных в результате оперативно-розыскных мероприятий - прослушивания телефонных переговоров. Впоследствии данный диск признан и приобщен к настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства. На диске содержится информация, свидетельствующая об организации занятия проституцией на территории Ленинского района г.Саратова (т. 14 л.д. 65-131).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а следовательно являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между потерпевшими, свидетелями обвинения и подсудимыми судом не установлено. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Суд также учитывает, что проверочная закупка производилась в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего постановления, утвержденного руководителем УМВД РФ по Саратовской области. Каких-либо нарушений требований закона при производстве указанного оперативного мероприятия судом не установлено, а потому его результаты, наряду с другими доказательствами, суд кладет в основу приговора.

У суда не вызывает сомнений достоверность вышеприведенных показаний ранее осужденных по данному делу ФИО1291 ФИО251, ФИО252, ФИО254, ФИО253, ФИО290, ФИО256, ФИО257, ФИО260, ФИО261, ФИО250, данных ими на предварительном следствии, поскольку эти показания давались ими в присутствии защитников после разъяснения права отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против себя. Кроме того, данные показания достаточно подробны, логичны, согласуются между собой и дополняют друг друга, а также согласуются с вышеприведенными показаниями потерпевших ФИО7 №1, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО1292, ФИО7 №5, ФИО7 №6, ФИО7 №7 и ФИО7 №8, а также с показаниями свидетелей и материалами дела.

При этом, судом берется за основу показания указанных лиц, данными ими именно в ходе предварительно расследования, поскольку допрошенные в судебном заседании указанные лица в основной массе подтвердили их, пояснив, что прошло много времени и детали произошедших событий они забыли.

Изменение в судебном заседании показаний ранее осужденными ФИО253 и ФИО290, суд связывает с желанием указанных лиц, при их осознании наличия в отношении них уже состоявшегося судебного решения и не усугубления их положения, помочь подсудимым избежать уголовной ответственности. 

В этой связи, анализируя собранные по делу доказательства, суд находит установленным, что в период с весны 2006 года по 12.07.2009 года ФИО1 и ФИО2 руководили преступным сообществом (преступной организацией), созданным для совершения тяжких преступлений на территории Ленинского и Кировского районов г. Саратова, связанных с организацией занятия проституцией лиц женского пола с применением насилия или угрозой его применения, вовлечением в занятие проституцией и принуждением к продолжению занятия проституцией лиц женского пола с применением насилия и угрозой его применения, в том числе заведомо несовершеннолетних, и получением от этого материальной выгоды. 

При этом созданное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось устойчивостью, сплоченностью и организованностью. В составе преступного сообщества (преступной организации) существовали группы, действовавшие на участках местности между остановками общественного транспорта «Сапёрная» и «108-я школа», «Вишнёвая» и «Сапёрная», расположенными по проспекту 50 лет Октября в г. Саратове, руководимые двумя лицами, ранее осужденными по данному делу, которые были привлечены к данной деятельности ФИО1 и ФИО2, а также ранее осужденным ФИО1293 Возглавляя данные группы, эти лица осуществляли сбор полученных от оказания сексуальных услуг денежных средств, передавая их ФИО1294, ФИО1 и ФИО2, а также поддерживали порядок и дисциплину на этих участках.

В состав преступного сообщества (преступной организации) ФИО1 и ФИО2 совместно с другими руководителями вовлекли в качестве членов организации ряд других лиц, которым они давали указания и согласовывали их действия по привлечению лиц женского пола, в том числе и несовершеннолетних к оказанию платных интимных услуг и по продолжению занятия этим видом деятельности, в том числе с применением насилия и угрозой его применения.

На каждого члена преступного сообщества были возложены свои обязанности, которые исполнялись ими беспрекословно. При этом участники сообщества осознавали общие цели функционирования такого сообщества и свою принадлежность к нему, а также были объединены умыслом на совершение тяжких преступлений. 

При этом как ФИО1, так и ФИО2 осуществляли организационные и управленческие функций как самого преступного сообщества, так и его вышеуказанных структурных подразделений, а также в отношении участников преступного сообщества, как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности преступного сообщества, разрабатывали планы деятельности сообщества и совершения отдельных преступлений, распределяли роли и функции между членами сообщества, осуществляли контроля за исполнением заданий членами организации. 

Деятельность преступного сообщества осуществлялась ежедневно на протяжении длительного, более трех лет, периода времени. В указанный период члены преступного сообщества (преступной организации), руководимого ФИО1 и ФИО2 и другими лицами, совершили значительное количество тяжких преступлений на территории г. Саратова. Члены преступного сообщества (преступной организации) прекратили свою преступную деятельность, только будучи разоблачёнными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов. Все это свидетельствует о постоянном и активном занятии участниками преступного сообщества (преступной организации) незаконной преступной деятельностью в течение длительного периода времени.

Сплоченность и организованность всех членов преступного сообщества выражалась в согласованности их действий в период осуществления преступной деятельности, строгой иерархии и подчиненности, дисциплиной, распределением ролей и взаимосвязи их друг с другом для достижения общей преступной цели, заключающейся в стремлении постоянно получать прибыль от незаконной деятельности по организации занятия проституцией, вовлечения в занятие проституцией и принуждения к продолжению занятия проституцией лиц женского пола.

Для этой цели при совершении преступлений ФИО1 и ФИО2 и другими участниками преступного сообщества применялось насилие в отношении лиц женского пола, в том числе и других лиц, в ходе которого использовалось травматическое оружие, бейсбольные биты, резиновые палки, топоры, электрошоковые устройства.

Созданное преступное сообщество было достаточно технически оснащено, его члены имели в распоряжении портативные радиостанции, используемые для передачи условных сигналов об опасности, автомашины, обеспечивающие мобильность передвижения при совершении преступлений.

ФИО1 и ФИО2 и другие руководители преступного сообщества имели постоянное место сбора кафе «Чебуречная», находящееся в д.96 по ул. Железнодорожной в г. Саратове, а впоследствии компьютерный клуб «Т-18», расположенный в д. №18 по ул. Тархова в г. Саратове, где вырабатывали совместные планы по привлечению лиц женского пола к оказанию ими платных интимных услуг и обсуждали вопросы о наказании лиц, нарушивших установленные в организации правила поведения.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона № 162-ФЗ от 08.12.2003 года), как руководство преступным сообществом (преступной организацией), созданным для совершения тяжких преступлений, и входящим в него структурными подразделениями.

При этом, суд учитывает позицию государственного обвинителя, высказанную им в прениях и исключившего из предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения по указанному составу преступления, квалифицирующий признак «создания» ими преступного сообщества (преступной организации), мотивированной тем, что каких-либо убедительных и достаточных доказательств, подтверждающих данные обстоятельства, органами следствия не установлено.

Кроме того, суд находит установленным, что ФИО1 и ФИО2, осуществляя функции по руководству преступным сообществом (преступной организацией), организовали работу лиц женского пола по оказанию ими платных интимных услуг, осуществляя при этом контроль за работой и дисциплиной девушек, устанавливали стоимость оказания интимных услуг, разрабатывали график их работы, подчиненные им лица арендовали для проживания девушек квартиры. Для обеспечения безопасности их деятельности, для доставления девушек к местам оказания интимных услуг и обратно, использовали автотранспорт, имеющийся в распоряжении, как членов преступного сообщества, так и у других лиц. 

Действия ФИО1 и ФИО2 и других руководителей преступного сообщества, а также его членов были взаимосвязаны, согласованы, направлены на организацию занятия проституцией лицами женского пола и оказание непосредственной помощи друг другу в достижении общего для преступного результата и объединены общим преступным умыслом, что указывает на то, что как ФИО1, так и ФИО2 являлись соисполнителем преступных действий участников преступного сообщества по организации лицами женского пола занятием проституцией.

При этом ряд участников преступного сообщества, выполняя указания ФИО1 и ФИО2 и других руководителей преступного сообщества и по согласованию с ними, организовывая деятельность по оказанию лицами женского пола интимных услуг, привлекали и заведомо несовершеннолетних, в том числе ФИО7 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, давая им указания скрывать свой возраст, о чем было известно ФИО1 и ФИО2 и другим руководителям преступного сообщества.

В процессе своей деятельности подсудимые ФИО1 и ФИО2, а также другие участники преступного сообщества по согласованию с ними или по их указанию, применяли к девушкам насилие и угрожали им применением насилия.

При таких обстоятельства суд квалифицирует указанные действия ФИО1 и ФИО2 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, совершенные с применением насилия и угрозой его применения, с использованием для занятия проституцией заведомо несовершеннолетних.

При этом, суд учитывает позицию государственного обвинителя, высказанную им в прениях и исключившего из предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения по указанному составу преступления, как излишне вмененные, деяния ранее осужденных лиц по вовлечению и принуждения к продолжению занятия проституцией.

Помимо этого, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2, а также ФИО3 по ч. 1 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 года № 73-ФЗ), как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к твердому убеждению в том, что в период существования преступного сообщества, в числе руководителей которого являлись ФИО1 и ФИО2, участники преступного сообщества вовлекли и принуждали потерпевших ФИО7 №5, ФИО7 №1, ФИО7 №3, ФИО1295до заключения брака ФИО1296), ФИО7 №7, ФИО7 №6, ФИО7 №8 и ФИО7 №2 в занятие проституцией, применяя к последним насилие и угрожая его применением. При этом в каждом случае действия участников преступного сообщества были взаимосвязаны, согласованы, направлены на получение прибыли, при этом они оказывали непосредственную помощь друг другу в достижении общего для них преступного результата и были объединены общим преступным умыслом, действуя при этом в составе преступного сообщества, что свидетельствует о наличии в их действиях квалифицирующего признака – организованной группой по всем эпизодам вовлечения в занятие проституцией и принуждения к продолжению занятия проституцией потерпевших. 

Помимо этого, ряд членов преступного сообщества, руководимого ФИО1 и ФИО2, осуществляя свою деятельность, вовлекали в занятие проституцией и принуждали к продолжению занятия проституцией потерпевших ФИО7 №5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО7 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющихся для них заведомо несовершеннолетними. 

При этом все вышеуказанные действия участников преступного сообщества по вовлечению и принуждению потерпевших к занятию проституцией, в том числе по применению к ним насилия и угроз его применения, осуществлялись по указанию и согласованию с руководителями преступного сообщество, куда входили ФИО1 и ФИО2, что свидетельствует о том, что последние являлись соисполнителем преступных действий по вовлечению в занятие проституцией и принуждению к продолжению занятия проституцией лицами женского пола.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №1 по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенное с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой.

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №5 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенное с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой, в отношении заведомо несовершеннолетнего.

При этом, суд учитывает позицию государственного обвинителя, высказанную им в прениях и исключившего из предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения по указанному составу преступления, квалифицирующий признак «вовлечения» потерпевшей ФИО7 №5 в занятие проституцией, мотивированный тем, что в судебном заседании установлено, что последняя еще до июня 2007 года независимо от действий участников преступного сообщества уже занималась проституцией в Заводском районе г. Саратова.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО1297 (до заключения брака ФИО1298) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенное с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой.

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №2 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой.

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №3 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные с угрозой применения насилия, организованной группой, в отношении заведомо несовершеннолетнего.

По эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №6 суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как вовлечение в занятие проституцией и принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенные с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой.

Действия ФИО1 и ФИО2 по эпизоду в отношении потерпевшей ФИО7 №8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), как принуждение к продолжению занятия проституцией, совершенное с применением насилия и с угрозой его применения, организованной группой.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено. При таких обстоятельствах, в отношении совершенных ими деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым, суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль каждого в совершенных преступлениях, обстоятельства по делу, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности каждого подсудимого, в том числе состояние их здоровья и состояние здоровья их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание подсудимым обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, наличие заболеваний, а у ФИО3 суд также признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует также и его первичные объяснения по делу и явка с повинной, изобличению и уголовному преследованию участников преступления.

Не может судом быть признано в качестве смягчающих наказание подсудимым ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, о чем указывают их защитники, поскольку указанных активных действий в ходе предварительного расследования со стороны подсудимых произведено не было.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, ФИО2 судом не установлено.

При этом суд не может согласиться с органами следствия, указавшими о наличии в действиях ФИО1, ФИО2 отягчающего наказания обстоятельства, совершения ими преступлений в составе преступного сообщества, а ФИО3 в составе группы лиц, поскольку в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим обстоятельством является сам факт совершения преступления в составе преступной группы (ч. ч. 1 - 3 ст. 35 УК) или преступного сообщества (ч. 4 ст. 35 УК). Принимая во внимание обстоятельства дела, правовую оценку действий подсудимых ФИО1, ФИО2 при совершении ряда преступлений в составе организованной группы, который является одним из признаков преступления и фактически формой соучастия, указанное отягчающее обстоятельство не может повторно учитываться при назначении наказания.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 характеризуется посредственно, ФИО3 положительно, на учете врачей нарколого и психиатра не состоят, их родственники имеют заболевания и инвалидности, ФИО3, ФИО2 ранее не судимы, ФИО1 принимал участие в боевых действиях по поддержанию правопорядка на территории РФ, имеет награды, а также иные сведения о каждом из них.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает, что их исправление возможно при назначении им наказания только в виде лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимым ФИО1, ФИО2 ст. 73 УК РФ, то есть условной меры наказания, а также применения к ним ст. 64 УК РФ, суд не находит, т.к. считает, что их исправление возможно только в условиях изоляции от общества, а исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, совершенных ими преступлений, необходимых для применения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. Также не имеется оснований для применения к подсудимому ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая, что ФИО3, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, к уголовной ответственности привлекается впервые, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, а потому, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно с испытательным сроком.

Согласно п.9 Постановление Государственной Думы от 24 апреля 2015 года г. N 6576-6 ГД "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" по уголовным делам о преступлениях, которые совершены до дня вступления в силу настоящего Постановления, суд, если признает необходимым назначить лицам наказание условно, назначить наказание, не связанное с лишением свободы, либо применить отсрочку отбывания наказания, освобождает указанных лиц от наказания.

Учитывая, что ФИО3 указанное преступление совершил до дня вступления в силу указанного постановления об объявлении амнистии, за которое суд признает необходимым назначить ему наказание условно, то таким образом ФИО3 подлежит освобождению от назначенного ему наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1, ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 210 УК РФ, принимая во внимание их имущественное положение, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ими преступлений на менее тяжкую, как и замены назначенного наказания другим видом наказания.

Вместе с тем, в соответствии со ст. 70, п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ ФИО1 следует частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 19.10.1998 г.

С учетом того, что в действиях ФИО1 имеется опасный рецидив, суд считает необходимым определить ему отбывание наказания, в соответствии с. п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), п.п. «б, в» ч. 2 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 года № 73-ФЗ), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №1), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №5), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО1300до брака ФИО1301), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №2), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №3), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №6), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №7), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №8), и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

по ч. 1 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 года № 73-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №1) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №5) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО1302до брака ФИО1303) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №2) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №3) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №6) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года №162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №7) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №8) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ, ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Саратова от 19.10.1998 г, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 7 (семь) месяцев с отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 24.01.2017 года, т.е. с момента его фактического задержания.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), п.п. «б, в» ч. 2 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ), ч. 1 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 года № 73-ФЗ), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №1), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №5), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО1305до брака ФИО1306), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №2), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №3), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №6), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №7), ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №8), и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

по ч. 1 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 года № 73-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №1) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года; 

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №5) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО1307(до брака ФИО1308) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №2) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №3) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №6) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года №162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №7) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

по ч. 3 ст. 240 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003 года № 162-ФЗ, по эпизоду в отношении ФИО7 №8) в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием назначенного наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 24.01.2017 года, т.е. с момента его задержания.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004 года № 73-ФЗ), и назначить ему наказании в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО3 не менять свое место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, а также являться в указанный день на регистрацию по графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией.

Контроль за поведением условно - осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Освободить ФИО3 от назначенного наказания в связи с п.9 Постановления Государственной Думы от 24 апреля 2015 года г. N 6576-6 ГД "Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов".

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащим поведении.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «Филипс» имей №, сотовый телефон «Самсунг» имей №, флеш-карта «Кингстон» 1Гб, пакет с документами, записками и блокнотом, копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела КУСП № от 07.03.2008г., справки о работе УВД по Ленинскому району г. Саратова по пресечению правонарушений и преступлений в сфере общественной нравственности, 12 рапортов сотрудников милиции о проделанной работе, объяснения ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО252, ФИО326, ФИО327, ФИО250, ФИО272, ФИО328, копия приказа УВД по Ленинскому району г. Саратова № от 26 января 2009 года, копия плана проведения оперативно-профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений в сфере общественной нравственности, приложение № к приказу УВД по Ленинскому району г. Саратова № от 26.01.2009г., копии указаний № от 21 января 2009 года и № от 22 января 2009 года, две записные книжки с личными записями (блокноты «Барби»), распечатка сведений о входящих и исходящих соединениях по мобильному телефону, принадлежащего ФИО248, файл с копиями паспортов в количестве 23 штук, ламинированные карточки с фотографиями и установочными данными, лист бумаги розового цвета с записью имен и цифр, рация «Моторола ТЛКР-Т7», два зарядных устройства к рациям, фотографии в количестве 9 штук, заявление в прокуратуру гр. ФИО319, два диска формата «СиДи-Р» «Вербатим», диск формата «СиДи-РВ», 9 фотографий с изображением ФИО1310 и его связями, диск формата «СиДи-Эр», диск формата TDK CD-RW с рукописной надписью «Новый Год 2009», диск формата CD-RW с записью дня рождения «Олег 30 лет», диск формата TDK+RW, диск формата DVD+R «Smarttrack», пять дисков формата DVD+R с записями «Свадьба», диск формата DVD+R, диск формата CD-R с рукописной надписью «Фото корабль», диск формата CD-R с надписью «Москва фото», диск формата CD-R с рукописной надписью «Свадьба фото», две записные книжки с записями, пять фотографий с изображениями ФИО2 и его связей, документы на сотовый телефон «Нокия 7900 Призм», мобильный телефон «Самсунг Джи 800» с сим-картой изъятые у ФИО259, сотовый телефон «ФИО29 W710i» с сим-картой, сотовый телефон «ФИО29 Z520i» с сим-картой, сотовые телефоны «Нокия Н95» и «Пантеч», сотовый телефон «Моторола С-113», сотовый телефон «Самсунг SGH-X810», записная книжка розового цвета, записная книжка зеленого цвета, записная книжка синего цвета, записная книжка светло-коричневого цвета, записная книжка коричневого цвета, записная книжка темно-коричневого цвета, тетрадь с записями, кошелек с визитными карточками, сотовый телефон «Нокия» с сим-картой, две фотографии, изъятые у ФИО329, диск формата CD-R фирмы «Смарт Трек» № – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Саратовской области, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае обжалования данного приговора, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: